
  

 
*KRONIKA* 

 
OBEC ZAŠOVÁ 

OKRES VSETÍN (ZLÍNSKÝ KRAJ) 

ROK 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

 

Obsah 
 

1. ÚVOD ................................................................................................................................................... 2 

1.1. Úvodní slovo kronikáře ................................................................................................................. 2 

1.2. Popis obce .................................................................................................................................... 3 

2. HLAVNÍ UDÁLOSTI ............................................................................................................................... 4 

2. 1. Ze světa ........................................................................................................................................ 4 

2. 2. Česká republika ........................................................................................................................... 7 

2. 3. Sport .......................................................................................................................................... 11 

2. 4. Počasí ......................................................................................................................................... 12 

3. Volby v roce 2018 .............................................................................................................................. 14 

3. 1. Volby prezidenta České republiky ............................................................................................. 14 

3. 1. 1. Volby prezidenta v Zašové ................................................................................................. 15 

3.2. Volby do obecního zastupitelstva .............................................................................................. 15 

4. Ekonomika v ČR ................................................................................................................................. 18 

4.1. Hypotéky .................................................................................................................................... 19 

4. 2. EURO (€) .................................................................................................................................... 20 

5. Vývoj Trestné činnosti v Zašové ........................................................................................................ 21 

6. Stav obyvatelstva v obci .................................................................................................................... 22 

6. 1. Vítání dětí .................................................................................................................................. 23 

6. 2. Jubilanti nad 80 let .................................................................................................................... 23 

6. 3. Zlaté svatby ................................................................................................................................ 24 

6. 4. Zemřelí ....................................................................................................................................... 24 

6. 5. Srazy jubilantů ........................................................................................................................... 24 

7. Zasedání Rady a Zastupitelstva obce ................................................................................................. 25 

7.1. Zastupitelstvo ............................................................................................................................. 25 

7. 1. 2. Docházka členů zastupitelstva na zasedání ....................................................................... 30 

7. 2. Rada ........................................................................................................................................... 30 

8. FINANČNÍ STRÁNKA OBCE ................................................................................................................. 37 

8. 1. Rozpočet obce na rok 2018 ....................................................................................................... 37 

8.2. Plnění rozpočtu příjmů ............................................................................................................... 38 

8.3. Plnění rozpočtu výdajů ............................................................................................................... 41 

8.4. Financování................................................................................................................................. 44 

8.5. Výsledek hospodaření ................................................................................................................ 44 



  

8.6. Hospodaření peněžních fondů ................................................................................................... 45 

8.7. Monitoring hospodaření obce za rok 2018 ................................................................................ 46 

8.8. Majetek a zdroje krytí................................................................................................................. 48 

8.9. Příspěvkové organizace .............................................................................................................. 50 

9. INVESTIČNÍ VÝSTAVBA V OBCI ........................................................................................................... 51 

9.1. Vize vedení obce ......................................................................................................................... 51 

9.2. Realizované projekty .................................................................................................................. 51 

10. STAV NAŠICH LESŮ .......................................................................................................................... 56 

11. PRŮMYSL, ZEMĚDĚLSTVÍ A OBCHOD .............................................................................................. 58 

11. 2. Průmysl a obchod .................................................................................................................... 58 

11. 3. Obchody .................................................................................................................................. 59 

11.4. Činnosti podniků v obci ............................................................................................................ 59 

11. 4. 1. Mézl a Janíček .................................................................................................................. 59 

11. 4. 3. Cobbler s. r. o. .................................................................................................................. 59 

11. 4. 4. Vekra okna (TWW okna) .................................................................................................. 60 

11. 4. 5. Kompostárna ................................................................................................................... 60 

11. 4. 6. Grafia Nova, s. r. o. .......................................................................................................... 60 

11. 4. 7. H-TIPOL Halašta, spol. s r. o. ............................................................................................ 60 

11. 4. 8. HaCase ............................................................................................................................. 61 

11. 4. 9. MIVES ............................................................................................................................... 61 

11. 4. 10. VAPOL CZ  s. r. o ............................................................................................................. 61 

11. 4. 11. Relaxační centrum Salza ................................................................................................ 61 

11. 4. 12. Pivovar Zašová ............................................................................................................... 62 

11. 4. 13. SEPAS a. s. ...................................................................................................................... 62 

12. MÍSTNÍ SPOLKY – důležité změny a informace oproti předešlým rokům ....................................... 63 

Něco málo o spolcích na úvod. .......................................................................................................... 63 

12. 1. Sbor dobrovolných hasičů Zašová ........................................................................................... 65 

12.2. Český svaz chovatelů Zašová .................................................................................................... 66 

12.3. Senioři Zašová ........................................................................................................................... 66 

12.4. Zašovský chrámový sbor ........................................................................................................... 67 

12. 5. Matice zašovská ....................................................................................................................... 67 

12. 6. SK Zašová 1926 ........................................................................................................................ 68 

12. 7. Bikepark Skála, z.s. ................................................................................................................... 69 

12.8. Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí z.s. ............................................................................... 70 

12.9. Farní společenství dětí a mládeže při Římskokatolické farnosti .............................................. 70 

12.10. Jethro Zašová .......................................................................................................................... 70 



  

12.11. Klub her Zašová, z.s. ............................................................................................................... 71 

12.12. Místní organizace českého rybářského svazu Valašské Meziříčí, místní skupina Zašová ....... 71 

12.13. Myslivecké sdružení Zašová — Sovinec z.s. ........................................................................... 72 

12.14. Spolek přátel souboru Soláň, místní organizace Zašová ........................................................ 73 

12.15. DUBOVÝ ŠTÍT Zašová zapsaného pod Sarkander z. s. ............................................................. 73 

12.16. Stáj Unity z. s. ......................................................................................................................... 73 

12.17. Tenisový klub horní konec Zašová ......................................................................................... 73 

12. 18. Tenisový klub Zašová, z. s. .................................................................................................... 74 

12.19. Kynologický oddíl (ZKO ZAŠOVÁ 045) ................................................................................... 74 

12.20. Zašovjanka — dechová hudba z.s. ......................................................................................... 75 

13. Přehled kulturních, společenských akcí v Zašové ............................................................................ 76 

13.1. Plesová sezóna: ........................................................................................................................ 76 

13.2. Končiny ..................................................................................................................................... 77 

13.3. Rezervační systém .................................................................................................................... 78 

13.4. Zašovské slavnosti + fotosoutěž ............................................................................................... 78 

13. 5. 100. výročí vzniku samostatného Československa .................................................................. 80 

14. Z činnosti místních institucí ............................................................................................................. 81 

14. 1. Základní škola .......................................................................................................................... 81 

14. 1. 1. Hospodaření školy ........................................................................................................... 82 

14.1.2. Akce ZŠ .............................................................................................................................. 83 

14. 2. MŠ Zašová ................................................................................................................................ 85 

14. 2. 1. Hospodaření MŠ .............................................................................................................. 86 

14. 3. Mimoškolní vzdělávání ............................................................................................................ 87 

14. 3. 1. ZUŠ B-Art ......................................................................................................................... 87 

14. 3. 2. ZUŠ Alfréda Radoka ......................................................................................................... 87 

14. 4. Mikrojesle Zašová .................................................................................................................... 87 

14. 5. Dětský domov .......................................................................................................................... 88 

14. 5. 1. Hospodaření DD............................................................................................................... 89 

15. OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI ....................................................................................................................... 90 

15. 2. Poplatky za svoz odpadu ......................................................................................................... 91 

15. 3. Zašovské noviny ....................................................................................................................... 91 

15. 4. Obecní knihovna Zašová .......................................................................................................... 92 

15. 5. Doprava v obci ......................................................................................................................... 93 

16. UDÁLOSTI NAŠÍ OBCE V ROCE 2018 ................................................................................................ 94 

17. ZDRAVOTNICTVÍ V OBCI .................................................................................................................. 97 

17. 1. Praktický lékař pro děti a dorost ............................................................................................. 97 



  

17. 2. Praktický lékař pro dospělé ..................................................................................................... 97 

17. 3. Gynekologie ............................................................................................................................. 97 

17. 4. Zubní ordinace a dentální hygiena .......................................................................................... 97 

18. Poděkování: ..................................................................................................................................... 98 

19. Zdroje čerpání: ................................................................................................................................ 98 

20. Přílohy .............................................................................................................................................. 98 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

2 
 

1. ÚVOD 
 
Rok 2018 (MMXVIII) začal v pondělí 1. ledna a skončil v pondělí 31. 
prosince. V České republice měl 250 pracovních dnů a 13 státních 
svátků, z toho 11 jich připadlo na mimo víkendové dny. Letní čas začal 
v neděli 25. března ve 2:00 hodin a skončil v neděli 28. října ve 3:00 
hodin. 
V tomto roce se vedení obce spolu se Zastupitelstvem podařilo realizovat 
několik akcí. Větší investiční akce se snaží obec realizovat pomocí státního 
rozpočtu nebo dotací z Evropské unie. Podařilo se proto zajistit dotace na 
KoDuS (komunitní dům seniorů), revitalizaci klášterní zahrady. Výměnu 
střešních oken na obecních bytech nad mateřskou školou a nad zdravotním 
střediskem hradila obec ze svého rozpočtu. Dále v březnu obec začala 
s rekonstrukcí na hasičské zbrojnici ve Veselé, o které se určitě více dozvíte 
v kronice Veselá. Obec také vybudovala krásné dětské hřiště u panelových 
domů, které hradila z obecního rozpočtu. 
V průběhu roku došlo i k určitým změnám ve vedení obce vlivem 
komunálních voleb. Své místo místostarosty opustila Ing. Anna Mikošková 
a na místo byl zastupitelstvem jmenován pan Vlastimil. Těhan. Došlo také 
ke změnám v nájmech kulturního domu. Vlivem komunálních voleb, se však 
nezměnilo jen místo místostarosty, ale také složení všech komisí, více o 
tom se dozvíte v kapitole o samotných volbách.  
Během roku také proběhlo mnoho sportovních, kulturních a společenských 
akcí, které organizovala obec nebo místní spolky. Kromě tradičních akcí se 
zde objevily například Končiny, či akce pořádaná k 100. výročí vzniku 
republiky.  

 

1.1. Úvodní slovo kronikáře 
 
Držíte v ruce kroniku pro rok 2018. Kronika je psaná v podobném formátu a 
stylu, jako jí vedl pan Poruba. Naleznete zde spoustu informací týkající se 
obce Zašová. Kronika je obohacena grafy a fotografiemi, které jsou 
nedílnou součástí jednotlivých kapitol. Důležitou roli hrají hlavně v kapitole 
9., která v sobě skrývá výstavbu v obci. Pro mne také dosti důležité 
fotografie jsou v sekci spolky, kde jsem záměrně dávala jen fotografie, 
týkající se hlavně výstavby, opravy či nově vzniklých věcí u spolků. Doufám, 
že tato kronika pomůže i budoucí generaci vyhledat důležité informace 
k sepsání dalších „pamětí“. 
Jako kronikář jsem se představila v kronice 2014, avšak ke konci roku 2017 
jsem se provdala a změnila své příjmení z Krupové na Radílková.  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_%C4%8Das


 

3 
 

1.2. Popis obce  
 
Zašová je malebná obec, která se nachází v okrese Vsetín. Na hlavním tahu 
mezi Valašským Meziříčím a Rožnovem pod Radhoštěm.  
Leží pod hřebenem Veřovických vrchů na severu a táhne přes celou šířku 
Rožnovské brázdy až ke hřebenům Vsetínských vrchů (jedná se o jižní část 
obce Veselá). 
Obec Zašová se nachází v těchto zeměpisných souřadnicích 49°28´27´´  
S. š. A 18°2´40´´ v. d.. Katastrální výměra obce je 22,52 km2, nadmořská 
výška v nejvyšším bodě je vrch Huštýn, kde je jeho nadmořská výška 
749 m n. m.. Nejnižším bodem katastru je pak oblast řeky Bečvy, zde je 
nadmořská výška 315 m n m.. 
Nejbližšími městy jsou Rožnov pod Radhoštěm a Valašské Meziříčí, 
vzdálené zhruba 7km od obce. Sousedními obcemi jsou: Střítež nad 
Bečvou, Zubří, Hrachovec, Krhová. 
Půdorys obce:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Počet obyvatel: cca 3000 obyvatel (i s Veselou) 

 
 
  



 

4 
 

2. HLAVNÍ UDÁLOSTI 
 

2. 1. Ze světa 
 

- 5. ledna zemřel ve svých 73 letech slovenský herec Marián Labuda. 
Patřil k nejoblíbenějším hercům na Slovensku i v Čechách. 

- Jihokorejský prezident MuČe-in přijal 11. února sestru hlavy KLDR 
Kim Jo-Čong. 

- Evropská komise podala u Soudního dvora EU žaloby proti ČR, 
Maďarsku a Polsku kvůli odmítání programu přerozdělování žadatelů 
o azyl. Předseda vlády Andrej Babiš při své návštěvě Slovenska 
společně s Robertem Ficem odsoudili nesmyslné kvóty, které dělí 
EU. 

- 19 letý student postřílel 14. února na střední škole v Parklandu na 
Floridě 14 lidí a další zranil.  

- Iránské letadlo narazilo 18 února do hory. Z 69 lidí na palubě nepřežil 
nikdo. 

- Angela Merkelová, i když má problémy s vytvořením koalice  
i spolkové vlády, tak 22. února před Spolkovým sněmem opět 
v proslovu spojila euro fondy s migranty. Na následném summitu EU 
v Bruselu tímto výrokem vzplála ostrá diskuse a vyvolala odpor. 
Vedení Křesťansko–sociální Unie varovalo sociální demokracii, že 
nedodrží-li dohody o migraci, může to znamenat zhroucení 
potenciální nové vlády. SPD nakonec ve vnitrostranickém referendu 
odsouhlasila návrh koaliční dohody o obnovení velké koalice 
s Merkelové konzervativním blokem CDU/CSU. Ta si konečně 
oddechla. 

- V obci Veľká Mača nedaleko Galanty na západě Slovenska byl  
26. února nalezen zavražděný investigativní novinář serveru 
Aktuality.sk Ján Kuciak i jeho partnerka (oba 27 let). Novinář psal o 
daňových podvodech. Domněnka: zavraždila je italská mafie. 
Nastaly demonstrace velkého počtu lidí, a také slovenský prezident 
Andrej Kiska podpořil demisi vlády a pokus o svržení vlády. 
Předseda vlády R. Fico vše odmítl a akce považuje za pokus o státní 
převrat. Demonstrace pokračovaly a 12. března na svou funkci 
rezignoval slovenské ministr vnitra Robert Kaliňák. Následně  
15. března na svou funkci rezignoval i premiér R. Fico z funkce 
předsedy vlády, čímž skončila celá vláda. Prezident SR pověřil ihned 
sestavením nového kabinetu Petera Pellegriniho (42 let), 
dosavadního místopředsedu vlády. Vládní koalice přežila. 

- Severní a Jižní Korea se 6. března dohodly, že koncem dubna 
uspořádají vrcholnou schůzku jihokorejského prezidenta Mun Če-ina 
se severokorejským vůdcem Kim Čong-unem. ten 26. března jednal 
s čínským prezidentem Si Tin-pchingem při své návštěvě v Pekingu. 
Dohodli se, že se sejdou na summitu 27. února. 

- Americká letadlová loď zakotvila 6. března v přístavu Danang, což 
se stalo poprvé od války ve Vietnamu. Obří plavidlo s posádkou 
5.500 lidí je schopné nést až 90 letadel. Šlo o jasný vzkaz Číně 
k jejich teritoriálním ambicím v Jihočínském moři. 



 

5 
 

- 14. března se počtvrté, ale nejtěsněji stala Angela Merkelová 
kancléřkou Německa (63 let). Zvolili ji Spolkový sněm, který má 709 
členů s výsledkem volby: pro 364, proti 315 a 9 poslanců se zdrželo 
hlasování.  

- Vladimír Putin byl 18. března znovu zvolen prezidentem Ruska už 
v prvním kole. Získal 76,6% hlasů, druhý byl komunistický kandidát 
Pavel Grudinin (11,8% hlasů). Volební účast dosáhla 67,4%! 

- Na jihu Francie zabíjel 23. března terorista IS (26 let). Nejdříve při 
krádeži auta a pak v supermarketu zajal několik rukojmích. Zanechal 
3 oběti a 16 zraněných osob. 

- V sibiřském městě Komerovo vypukl požár v obchodním centru 
„Zimní višeň“. Následky byly tragické: 64 mrtvých (největší část 
z nich byly malé děti). Ohnisko požáru vzniklo v kinosálech ve třetím 
poschodí. Byly hrubě porušeny bezpečností předpisy. Evakuační 
východy byly uzamčeny a byla vypnuta požární signalizace.  

- V parlamentních volbách v Maďarsku 8. 4. přišlo k urnám 68,13% 
voličů. Vítězství obhájilo vládu FIDESZ premiéra Viktora Orbána, 
které získalo 48,98% hlasů a v parlamentu, který má 199 křesel jich 
získalo 133 a tím má parlamentní většinu. 

- Válečné lodě USA vyrazily 10. 4. k Sýrii a 13. 4. zaútočily rakety a 
bomby na možné výrobny chemických zbraní v Sýrii společně 
s Velkou Británií a Francii. Akci posvětilo NATO. 

- 13. dubna zemřel jeden z mezinárodně nejslavnějších Čechů, 
světoznámý filmový režisér Miloš Forman (86 let). 

- S jarem opět započaly v Itálii trable s migranty, obdobně i v Řecku. 
- V polovině května se objevila nová migrační trasa přes Bosnu a 

Černá Hora zvážila zátaras k Albánii.  
- Začátkem června lodi se 629 africkými migranty odepřely vstup do 

svých přístavů Itálie i Malta. Španělsko se rozhodlo, že je přijme. 
Následně Itálie odmítla i další loď s 800 migranty. Italský ministr 
vnitra Matteo Salvini k tomu prohlásil: „A dost. Záchrana života je 
sice povinnost, ale udělat z Itálie obrovský uprchlický tábor nikoli. 
Itálie už nebude dál přikyvovat a poslouchat!“ Angela Merkelová 
začala litovat lpění na kvótách a připustila, že její uprchlická politika 
Evropu hluboce rozdělila. Nastaly trvalé neshody kolem řešení 
migračních problémů. Lodě s migranty začaly bloudit Středozemním 
mořem a nikdo je nechce. Představitel EU Tusk navrhl „africké 
migrační síto“. Mimořádný minisummit, který k otázkám migrace 
svolala A. Merkelová bojkotovalo 11 zemí EU. Země visegrádské 
čtyřky zajásaly 29. června, protože výsledné usnesení unijního 
summitu, obsahovalo konec prosazování kvót pro přerozdělování 
migrantů a text se zaměřuje hlavně na ochranu hranic před běženci. 
Kancléřka A. Merkelová se dohodla s ministrem vnitra Seekoferem 
na kompromisech. Rakouský kancléř Kurz nechce, aby se žádalo o 
azyl v uprchlických centrech. 

- Dosavadního prezidenta Kuby Ráula Castra (86 let) vystřídal 
dosavadní více prezident Miguw Diaz – Canel (58 let). Do USA 
přiletěl 24. 4. na státní návštěvu francouzský prezident Emmanuel 
Marcon s manželkou Brigitte. Byl uvítán s velkou pompou. Po něm 



 

6 
 

byla v USA A. Merkelová (27. 4.), které se dostalo podstatně 
chladnějšího přijetí. 

- K erupci sopky Volcán de Fuego došlo 3. června k erupci, zanechala 
přes 100 mrtvých a přes 200 lidí se pohřešuje. Sopka je na území 
Guatemaly. 

- V thajském jeskynním komplexu Tcham Laung uvázlo 23. června  
12 chlapců (11 – 17 let) s jejich fotbalovým trenérem (25 let) 
v důsledku zablokování povodní. Po 9 dnech je objevili potápěči živé 
a nastala celým světem sledovaná záchranná akce k jejich 
vysvobození. Po komplikovaných a neobvyklých přípravách započal 
tým 50 elitních zahraničních a 40 domácích potápěčů uskutečňovat 
jejich odvážnou záchranu. První 4 vyprostili 8. července a pak 
v dalších dnech vždy po 4 + trenér. Úspěšně skončilo 18denní drama 
a všichni se po týdenním pobytu v nemocnici ukázali veřejnosti, že 
jsou v pořádku. 

- ve dnech 11. – 12- 7. se v Bruselu uskutečnil summit NATO. 
Prezident USA D. Trump šokoval na něm požadavkem, aby členské 
země zvýšily výdaje na obranu na 4% ze svého HDP.  

- Od 1. srpna platí v Dánsku zákaz zahalování obličeje na veřejnosti. 
Muslimky se bouří. 

- Polsko je jedničkou v poklesu pobožnosti (jen 14% mladých a 39% 
starších). Proto jejich církevní hodnostáři i vedení vládní strany PiS 
„bijí na poplach“. 

- Tři čeští vojáci (Kamil. Beneš 28 let, Martin Marcin 35 let a Patrik 
Štěpánek 25 let) zahynuli 5. srpna v Afghánistánu rukou 
sebevražedného atentátníka. Byli na standardní patrole, útok byl 
nenadálý. K jejich poctě se 8. srpna v poledne rozezněly sirény i 
zvony kostelů a armádní speciál s jejich ostatky za doprovodu 
gripenů přistál na starém ruzyňském letišti, kde proběhl důstojný, 
pietní akt. Postupně byli pohřbeni, s vojenskými poctami, v místech 
svého bydliště. 

- Zemětřesení zasáhlo 5. 8. indonéský ostrov Lombok i nedaleké Bali. 
Následky byly tragické: přes 30 mrtvých, přes 1400 zraněných, téměř 
10 tisíc lidí bylo evakuováno a mezi nimi mnoho zahraničních turistů. 

- V italském Janově se 14. 8. zřítila část mostu, po němž vede 
frekventovaná dálnice. V té době jelo po mostě 35 osobních aut a tři 
nákladní vozy. Vše spadlo ze stometrové části mostu a neštěstí si 
vyžádalo 43 obětí. 

- Premiér ČR A. Babiš se 5. 9. září setkal v Německu s kancléřkou A. 
Merkelovou. Pochvalovali si vynikající vztahy mezi Českem a 
Německem, spolupráci na poli ekonomickém i obchodním. Rozpor 
nastal v názorech na migraci. 

- Čína 23. 10. otevřela nejdelší most světa vedoucí přes moře. Stavba 
je dlouhá 55 km a spojila Hongkong, Macas a město Čuchaj, které 
leží v pevninské Číně. Stavba si vyžádala náklady 20 miliard dolarů, 
což je v přepočtu 450 miliard korun. 

- Při útoku na vozidlo české armády v afghánské provincii Horát 
zahynul další český voják rotný T. P. (roč. 1976) a dva jeho kolegové 
utrpěli zranění. Zabíjel afghánský voják. Padlý hrdina byl 
s vojenskými poctami pohřben v Prachaticích.  



 

7 
 

- Na slavnostní recepci 4. listopadu v Kremlu udělil ruský prezident V. 
Putin „Puškinovu medaili“ písničkáři Jaromíru Nohavicovi. Převzal si 
jí osobně i s poděkováním. 

- V Paříži u vítězného oblouku si 11. listopadu sedmdesátka státníků 
pietním aktem připomněla sto let od ukončení 1. světové války. 

- Od 19. 11. započaly ve Francii velké demonstrace kvůli 
plánovanému zvýšení daně na pohonné hmoty, i popularita 
prezidenta Macrona klesla na 30%. Postupně akce vyvrcholily 
velkými nepokoji 1. prosince v Paříži i s rabováním. Policie nasadila 
slzný plyn, gumové projektily a vodní děla. Studenti dokonce museli 
klečet s rukama nad hlavou. Poničen byl i Vítězný oblouk. Masové 
protesty se jmenovitě ozvaly proti prezidentovi a zděšená Francie se 
ptá: proč a co dál? Prezident ústupky hledá cestu z krize, protestující 
„žluté vesty“ však v nepokojích pokračují. 

- Ukrajina 25. 11. oznámila, že Rusko se zmocnilo tří jejich lodí 
v Černém moři. K incidentu došlo v Kerčském průlivu, kde Rusko 
postavilo most vedoucí na Krym. Šlo o lodě vojenského námořnictva 
Ukrajiny. Konflikt vyvrcholil 26. listopadu vyhlášením válečného 
stavu v některých částech Ukrajiny. Vyvstala polemika: provokace, 
záměr, aj. Závěr pro prezidenta Ukrajiny Porošenka a západní 
velmoci byl shodný: agrese Ruska. 

- V Argentině od 30. listopadu začal Summit skupiny „G20“, jeho 
jednání však zastínily třenice politického charakteru. Konflikt mezi 
Ruskem a Ukrajinou, celní válka mezi USA a Čínou. 

- Těžko uvěřitelná událost. Ukrajinský zákon 7. prosince uznal 
ukrajinské nacionalisty (banderovce) bojující po boku nacistů za  
2. sv. války proti Rudé armádě, za válečné veterány. Ukrajinský 
prezident tento zákon 19. prosince podepsal. 

- OSN posvětila 19. prosince migrační pakt formálně přijatý  
10. prosince v Marrákeši. Proti se postavily: ČR, Maďarsko, Izrael, 
Polsko a USA. Dvanáct zemí se zdrželo: Rakousko, Švýcarsko, 
Itálie, Bulharsko, Rumunsko, Lotyšsko, Lichtenštejnsko, Chile, 
Austrálie, Libye, Alžírsko a Singapur. 

 

 
 
2. 2. Česká republika 

 
- Na celostátním fóru „Pirátů“ 6. ledna se stal předsedou na další dva 

roky znovu Ivan Bartoš. 
- Staroměstský orloj v Praze, jedna z atraktivních památek pro turisty, 

byl 8. 1. zastaven z důvodu oprav a po celkové renovaci dostane 
původní technologii. 

- Sněmovna se ke svému jednání o vyslovení důvěry vládě sešla 10. 
ledna. Vystoupil na něm i prezident ČR Miloš Zeman. A rozvinula se 
soustředěná až neomalená snůška útoků na Andreje Babiše. Došlo 
ke sporům a o důvěře se hlasovalo až 16. ledna. Vláda se 
odporoučela ze Sněmovny bez důvěry, když pro ni hlasovala jen 78 
poslanců ANO. Demisi vlády Andreje Babiše přijal prezident  
24. ledna a zároveň jej pověřil jednáním o nové vládě.  



 

8 
 

- První kolo prezidentských voleb začalo incidentem, když se ve 
volební místnosti na prezidenta Miloše Zemana vrhla polonahá 
ukrajinská aktivistka z feministické skupiny Femen. Jinak vše ve 
dnech 12. - 13. ledna probíhalo v poklidu. Do druhého kola 
poustoupil M. Zeman a Jiří Drahoš. Následovaly televizní debaty 
těchto dvou kandidátů. Druhé kolo prezidentských voleb se konalo 
26. – 27. ledna. (více v samotné kapitole prezidentské volby) 

- 8. března proběhla slavnostní inaugurace prezidenta ve 
Vladislavském sále Pražského hradu. Ten se ve svém projevu ostře 
vyhradil proti ČT i dalším médiím. Následovaly demonstrativní 
odchody poslanců TOP 09 a KDU-ČSL, které zahájila zatvrzelá 
„antizemanovka“ Miroslava Němcová (ODS).  

- K tragické nehodě došlo 12. ledna v Horoměřicích nedaleko Prahy. 
Srazil se autobus s osobním autem, který pak narazil do stromu. 
Nehoda si vyžádala 3 mrtvé a 45 zraněných. 

- 20. ledna vznikl požár pražského hotelu v Náplavní ulici. Zemřeli 4 
lidé, deset se zranilo. Včetně 2 hasičů. Zásah byl pro hasiče složitý 
– úzké uličky a zadýmený prostor.  

- K výbuchu v rafinérii v Kladerubech nad Vltavou došlo neopatrností 
21. března. Vyžádal si 6 mrtvých a 2 těžce zraněné. 

- Předsedou ODS se na 28. kongresu strany v Ostravě stal na další 
dva roky dosavadní předseda Petr Fiala. 

- Nový rekord: v Česku se loni vyrobilo přes 1,4 miliónů aut. Největším 
výrobcem byla Škoda (nárůst o 12%). A další rekord byl, že loni ČR 
navštívilo 20 miliónů turistů. 

- Od 1.2. Česká pošta zdražila základní listovní služby, např. známka 
na dopis či pohled zdražila z 16  Kč na 19  Kč. 

- na sjezdu ČSSD 18. února v Hradci Králové se stal jejím předsedou 
Jan Hamáček (39 let) a statutárním místopředsedou Jiří Zimola  (46 
let). Sjezd pak pokračoval 7. dubna, kde do funkcí místopředsedů 
byli zvoleni Jaroslav Foldyna, Martin Netolický, Jana Fialová a 
Roman Onderka. Ve stejnou dobu nastaly protesty proti A. Babišovi 
v ulicích 20 měst. 

- Bývaly premiér a předseda ČSSD Robert Pelikán (ANO) vydal  30. 
3. údajného ruského hackera Juvgenije Nikulina do USA. Vyvolalo to 
ostré reakce Ruska. 

- Dokonce až v Parlamentu ČR se měly projednávat spory a obvinění 
kolem okolností otravy přeběhlého ruského špiona S. Skripala a jeho 
dcery Julie nervovým plynem „novičok“, k čemuž údajně došlo 
v Anglii. Osočování prezidenta M. Zemana vlastizrádcem začalo po 
jeho rozhodnutí, když uložil Bezpečností informační službě (BIS) 
pátrat po výrobě a testování u nás. Tím prý pomohl znevážit výrok 
britské premiérky T. Mayové, které z útoku jednoznačně obvinila 
Rusko. 

- V ČR žilo ke konci loňského roku 527 tisíc cizinců, nejvíce od roku 
1993. Představuje to téměř pět procent české populace. 

- Krachem skončilo 5. 4. jednání mezi ANO a ČSSD o budoucí 
společné vládě. Když už nastala shoda v programech, ČSSD  bylo 
nabízeno 5 ministerských křesel, ČSSD couvla. Špičky hnutí ANO 
jednaly 12. dubna a rozhodly, aby A. Babiš opět o vládě začal jednat. 



 

9 
 

Po schůzce 20. 4. se cíl, ke vzniku nové vlády, vládě otevřel. ČSSD 
ve vládní nabídce obdržela požadované ministerstvo vnitra a 
rozhodla se o dalším jednání, k čemuž vedlo několik dalších 
schůzek. 

- Prezident M. Zeman 27. 6. jmenoval koaliční vládu ANO a ČSSD, 
kterou má podporovat KSČM. Pochopitelně to bylo jako voda na 
mlýn pro opozici – všechno je špatně“ Ministerstvo zahraničí povede 
dočasně p. Hamáček (ČSSD), p. Poche nebyl prezidentem schválen. 
Nastaly protesty proti ministryni spravedlnosti Taťáně Malé (ANO) za 
opisování pasáží ve svých dvou diplomkách, které přešly až 
k nekulturním „úsměškům“. Rezignovala 9. července. Stejný osud ze 
stejného důvodu potkal ministra práce a sociálních věcí Petra Krčála 
(ČSSD), který rezignoval 17. července. Na jeho místo navrhl Jan 
Hamáček Janu Maláčovou (ČSSD 37 LET). Jednání o vyslovení 
důvěry vládě trvalo ve Sněmovně 11. 7. celý den až do noci a 
hlasovalo se o ní až v nočních hodinách 12. 7. Předcházela tomu 
nechutná diskuse. Svým vystoupením vznik vlády podpořil také 
prezident ČR. Důvěra byla vyslovena 105 hlasy (ANO, ČSSD a 
KSČM), opozice ostatních parlamentních stran a hnutí se vyslovila 
proti 91 hlasy. 

- Ústavní soud 18. 4. rozhodl a stvrdil zákaz kouření ve všech typech 
restaurací a v dokumentu škrtal jen málo. Sněmovna návrh na 
zmírnění zákazu 25. května zamítla. 

- Ostatky kardinála J. Berana byly 19. dubna vyzvednuty z baziliky sv. 
Petra ve Vatikánu a 20. 4. převezeny do Prahy. 

- Na sjezdu KSČM 21. 4. se předsedou stal opět Vojtěch Filip. Sice až 
ve 2. kole a ve velice těsném hlasování s J. Skálou. Na sjezdu velice 
tvrdě a otevřeně vystoupil prezident M. Zeman.  

- Sněmovna 25. května v rámci novely zákona o obcích schválila 
povýšení Třince na statutární město, následně to schválil také Senát. 
Bude tak v pořadí sedmadvacátým městem. 

- Přívalová vlna spláchla 9. 6. čtveřici mladých lidí do podzemního 
tunelu Motolského potoka v Praze. Dva z nich přežili a dva se utopili. 
Šlo o hledače tzv. „kešek“. 

- Poslanecký mandát 19. 6. složil ministr spravedlnosti R. Pelikán 
(ANO) 

- Ve dnech 5. - 6. července proběhl v Praze úspěšný XVI. všesokolský 
slet, který připomenul 100 let od založení Československa. 

- Delegáti Strany přímé demokracii si 14. 7. na další tři roky zvolili za 
předsedu opět Tomia Okamuru. 

- Prezident republiky podepsal 31. 7. novelu zákona, z níž vyplynulo, 
že Třinec se stal statutárním městem.  

- V rámci oslav 100 let od vzniku Československa se 29. července 
setkali prezident ČR M. Zeman a SR Andrej Kiska a položily květiny 
u sochy T. G. Masaryka v Hodoníně. Poté odjeli z města historickým 
vlakem do slovenských Topolčianek. Do soupravy byl zařazen 
salónní vůz, který byl vyroben v roce 1930 přímo pro Masaryka 
k jeho 80. narozeninám. 

- Prezident republiky 30. 7. jmenoval ministryní práce a soc. věcí  
J. Maláčovou. 



 

10 
 

- V největším moravském rybníků Nesyt uhynulo přes 100 tun ryb. 
Příčinou bylo počasí, kdy prohřátá voda a její nízká hladina způsobily 
nedostatek kyslíku. 

- Pobočky Státního fondu rozvoje bydlení v Praze a Olomouci začaly 
15. 8. přijímat žádosti o výhodné půjčky pro mladé do 36 let. Zájem 
o ně byl obrovský. 

- Sněmovna 22. 8. schválila růst důchodu od 1. 1. 2019 v průměru o 
900  Kč a penzisté nad 85 let dostanou navíc přidáno o tisícikorunu. 
Od 1. 9. jsou ve vlacích a autobusech slevy pro děti, studenty od  
15 do 26 let a seniory od 65 let. 

- Vláda ČR 19. 9. schválila rozpočet na rok 2019 se schodkem  
40 miliónů. 

- V minulém školním roce 2017/2018 přibylo na školách 4426 
studentů. S problémovými dětmi už pomáhalo 17725 asistentů. 
Nejoblíbenějšími jmény od roku 1999 v ČR jsou: u chlapců Jakub, 
Jan a Adam. U děvčat Eliška, Anna a Sofie. 

- Říjnové komunální volby a volby do jedné třetiny Senátu přinesly 
mnohé změny. Samotné komunální volby v naší obci si rozebereme 
dál v kronice. K nejvýraznějším změnám pak patří nové složení 
Senátu, které má nyní takto obsazena křesla (81 míst): Starostové 
17, ODS 16, KDU-ČSL 15, ČSSD 13, ANO 7, Senátor 21 má 6 a 
Nezařazení 7. Ve 2. kole tajných voleb byl 14. listopadu zvolen 
předsedou Senátu Jaroslav Kubera ( 71let, ODS).  

- Podnikatelem století se stal Tomáš Baťa, zakladatel mezinárodního 
obuvnického impéria. Na 2. místě skončil Emil. Škoda, zakladatel 
továrny Škoda v Plzni a na 3. místě vynálezce František Křižík. 
Obchodní dům PRIOR ve Zlíně se po opravách navrátil do původní 
podoby z roku 1931, včetně eskalátoru, který se v naší republice 
objevil vůbec poprvé v roce 1934. 

- U příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa přijeli do 
Prahy 26. října poblahopřát i čelní představitelé dvou evropských 
mocností: německá kancléřka A. Merkelová a francouzský prezident 
Emmanuel Marcon. Slavnostní přehlídka tisíců příslušníků a stovek 
kusu techniky armády, policie a hasičů proběhla na Evropské třídě 
v Praze 28. října. V tentýž den se na Vítkově konala slavnostní 
přísaha vojáků a slib hasičů včetně pietního aktu u Národního 
památníku. Večer ve Vladislavském sále Pražského hradu udělil 
prezident státní vyznamenání 41 osobnostem a byl také odpálen 
ohňostroj. V předvečer oslav   27. 10. se slavnostně po 
několikaleté rekonstrukci otevřela budova Národního muzea a 
Prahou prošel průvod Sokolů. Slovensko slavilo mnohem skromněji, 
ale slavnostně si připomněli 30. října 100. výročí Martinské 
deklarace. 

- Opět započaly tahanice kolem A. Babiše ohledně Čapího hnízda a 
rozvířily se „zaručené informace“ kolem jeho syna z prvního 
manželství, který žije ve Švýcarsku se svou matkou.  

- Po celé republice probíhala řada vzpomínkových akcí k  
17. listopadu.  Demokracie plakala u památníku na Národní třídě 
v Praze, kde byly vhozeny do koše kytice od prezidenta i předsedy 
vlády. 



 

11 
 

- Sedm hodin debaty plné vzájemných výčitek i apelů na morálku 
skončilo 23. 11. ve Sněmovně podle očekávání. Nedůvěra 
menšinové vládě ANO a ČSSD při hlasování neprošla. Pro nedůvěru 
bylo 92 hlasů (celá opozice), proti se vyslovilo 90 poslanců z ANO a 
KSČM a 12 v budově přítomných členů ČSSD opustilo před 
hlasováním jednací sál. Po dlouhých dohadech Sněmovny na  
15. listopadu schválila, že v roce 2019 porostou platy politiků o 9%. 
A 19. prosince byl po „celodenní rozpravě“ ve Sněmovně schválen 
státní rozpočet na rok 2019 se schodkem 40 miliard. 

- 28. listopadu se oficiálně ujal funkce velvyslance ČR na Slovensku 
bývalý policejní prezident Tomáš Tuhý, který nahradil na české 
ambasádě v Bratislavě Livii Klausovou (ta odešla z tohoto postu 
koncem dubna).  

- Od 1. 12. je novým policejním prezidentem v ČR plukovních Jan 
Švejdar (51let). 

- 18. prosince zemřela divadelní filmová a televizní herečka Jana 
Štěpánová (84let), „žena s noblesou a velkým divadelním srdcem“. 

 

 
 

2. 3. Sport 
 

- hokejista J. Jágr po dlouhých letech svého zahraničního angažmá 
v NHL a KHL, nastoupil za svůj klub, Rytíři Kladlo. Mezi fanoušky 
nastala „jágrmánie“. 

- Slavnostní zahájení XXIII. zimních olympijských her se uskutečnilo 
10. 2. v jihokorejském Pchjongčchangu. Vlajkonoškou při zahájení 
za ČR byla Eva Samková, při zakončení 25. 2. pak Ester Ledecká. 
Z našich reprezentantů medaile na ZOH získali: 2 zlaté Ester 
Ledecká (super G – lyžování a paralelní slalom snowboard), stříbrné 
Martina Sáblíková (rychlobruslení 5 km) a Michal Krčmář (biatlon-
sprint). Bronzové Veronika Vítková (biatlon-sprint) Karolína 
Erbanová (rychlobruslení 500m) a Eva Samková (snowbording). 
Hokejisté prohráli v semifinále s Ruskem 3:0 a v boji o bronz podlehli 
Kanadě 6:4. Ester Ledecká a Martina Sáblíková byly 26. 2. bouřlivě 
přivítány na Staroměstském náměstí v Praze, Veronika Vítková 
v Jilemnici. 

- Na mistrovství světa v atletice v Londýně v hale získal zlato za  
1. místo Pavel Maslák v běhu na 400 m a Tomáš Staněk bronz za  
3. místo ve vrhu koulí. Pozn. Pavel Maslák (*21. 2. 1991 Havířov) je 

český atlet, sprinter, trojnásobný halový mistr světa (2014, 2016, 

2018) a také trojnásobný halový mistr Evropy. 

 
- Na mistrovství světa v ledním hokeji, které se konalo v květnu 

v Dánsku, postoupila Česká reprezentace ze své skupiny do 
čtvrtfinále. Zde prohrála s USA po boji 2:3. Mistrem světa se stalo 
Švédsko, které ve finále porazilo Švýcarsko na nájezdy. 

- Mužstva kopané Baníku Ostrava i FK Karviná se vítězstvími 
v posledních kole soutěže zachránili v nejvyšší fotbalové lize. 



 

12 
 

- Velkým překvapením v tenisových vrcholných soutěžích se staly 
mladé české tenistky Kateřina Siniaková s Barborou Krejčíkovou 
(obě 22 let). Nejdříve získaly titul v ženské čtyřhře na French Open 
v Paříži. Zde to byl grandslamový turnaj na antuce. Vítězství 
zopakovaly na nejprestižnějším turnaji ve Wimbledonu v Londýně, 
kde se hraje na trávě. 

- Mistrem světa v kopané, které se hrálo v Rusku, se stala Francie. Ve 
finále porazila Chorvatsko 4:2. Bronzovou medaili získala Belgie. 
Stadiony byly plné nadšených a fandících diváků, vše probíhalo 
bezproblémově. 

- Mistrovství Evropy v atletice v Berlíně nebylo pro české atlety příliš 
úspěšné. Tři medaile získaly: Nikola Ogrodníková – stříbrnou v hodu 
oštěpem, bronzové Anežka Drahotová v chůzi na 20 km a Eva 
Brabcová Nývltová v maratónském běhu. 

- Kontinentální pohár v atletice, který proběhl ve dnech 8. - 9. září na 
stadionu ve Vítkovicích, vyhrála Amerika před Evropou. 

- Dlouholetý reprezentant ČR v tenise Radek Štěpánek se v říjnu 
v Praze v O2 aréně rozloučil s tenisovou kariérou. Exhibice proběhla 
před vyprodaným hledištěm za přítomnosti mnoha světových hvězd. 

- Družstvo českých tenistek získalo pošesté titul ve FedCupu. Zvítězilo 
nad USA 3:0. Hvězdou finálového souboje se stala K. Siniaková, 
která vyhrála obě dvouhry. 

- Atletkou roku 2018 v ČR byla vyhlášena oštěpařka Nikola 
Ogrodníková.  

- 21. 12. se sportovkyní roku 2018 stala lyžařka Ester Ledecká, 
dvojnásobná olympijská vítězka. 
 
 
 

2. 4. Počasí 
 

- Přívaly sněhu zasypaly 3. ledna část republiky (východní Čechy, 
Vysočinu, Olomoucký kraj) a západní Evropu zasáhla mohutná 
bouře doprovázena vichřicí (severní Francii, Británii) a silné mrazy 
postihly USA. Sněhová kalamita ochromila 16. 1. dálnici D1 na níž 
došlo k řadě nehod, z nichž nejhorší byla hromadná nehoda 
nákladních a osobních aut. Na horách začala konečně pravá zima. 
Od 23. 1. ohrožovala Paříž zvýšená hladina řeky Seiny, která 
kulminovala při výši 6,2 m (stoletá voda). U nás naopak nastala 
invaze lyžařů do hor.  

- Další sněhová nadílka zasypala hory 16. 2. a sjezdovky „praskaly ve 
švech“.  

- 25. 2. udeřily velké mrazy, šoférům začala tuhnout v autech nafta. 
V Krušných horách bylo naměřeno -27,1°C. 

- Od 26. 2. byla dokonce otevřená „ledová magistrála“ na Lipenské 
přehradě.  

- Od 1. 3. se přes jih britských ostrovů přehnala sněhová bouře Emma. 
Další sněžení u nás způsobilo komplikace 6. 3.. Ještě 18. března 
bylo na Labské boudě naměřeno – 15,9°C. 

- Na Luční boudě v Krkonoších bylo 3. 7. ráno naměřeno -7,8°C.  



 

13 
 

- Silné záplavy postihly Japonsko, které si vyžádaly přes 110 obětí a 
5,9 milionů lidí dostalo příkazy a doporučení k evakuaci. Také 
v Tatrách řádila povodeň a ve Staré Lesné, Ždiaru, aj. museli 
evakuovat 300 lidí, mezi kterými byli i čeští turisté. U nás se také 
zvedly hladiny řek. Od 21. 7. se situace normalizovala.  

- V Japonsku a Řecku panovala vedra až 40°C. Řeckou vesnici Mati 
postihlo ohnivé peklo, mnoho lidí uhořelo v autech, požáry vznikly i 
v okolí Atén a v Kalifornii.  

- Český hydrometeorologický ústav vydal 2. 8. prohlášení, že sucho 
v republice už je srovnatelné s historickým suchem v roce 1947. 

- V ČR sucho, vedra a kůrovec letos zničily 20 milionů stromů. 
- 24. 9. bouře Fabienne doprovázena silnou vichřicí v ČR kácela 

stromy, stožáry vysokého napětí. Došlo k výpadkům elektrického 
proudu. A na Sněžce a Lysé hoře se objevil první sníh. 

- Řeckem 29. 9. prosvištěla bouře „Zorba“, která vyvolala v některých 
oblastech záplavy. 

- Na jihozápadě Japonska řádil 30. 9. tajfun „Trami“, který zrušil četné 
lety a vlakové spoje.  

- Začátkem října došlo k velkým záplavám na Mallorce, ty si vyžádaly 
desítky životů. 

- Letošní jaro a léto byly nejteplejší od roku 1775! 
- V polovině října hurikán Michael zdevastoval Mexico Beach na 

Floridě a od 14. října byly povodně v jižní Francii.  
- Vichřice se 24. 10. přehnala také Českem. Lámala stromy a tisíce 

domácností připravila o dodávky elektřiny.  
- Záplavy zabíjely v Rusku a v Jordánsku u Mrtvého moře.  
- Od 27. listopadu začalo v některých částech Česka sněžit, hlavně 

v Jižních Čechách, začalo silně mrznout a vznikala ledovka na 
silnicích. Na horách se zasněžovalo a v Krkonoších se objevili první 
lyžaři. Sběrači vyrazili pro ledové víno.  

- Na většině našeho území začalo znovu sněžit od 11. prosince. Sníh 
a náledí uzavřely mnohé silnice, dálnice D1 zkolabovala. Sjezdaři i 
běžkaři se dočkali, začala lyžařská sezóna. Kritický úsek D1 byl 
rozšířen a kolon ubylo.  

- závěr roku byl deštivý. 
Shrnutí: Loňský rok (tzn. 2018 – statistiky vyšly až v lednu 2019) byl 
v České republice nejteplejší od roku 1961. Průměrná teplota 9,6°C byla o 
1,7°C vyšší, než je dlouhodobý normál. Nejvyšší teplotu za celý rok 
meteorologové podle dostupných údajů zaznamenali 1. srpna v Řeži u 
Prahy, kdy tam rtuť vystoupala na rovných 38 stupňů. Naopak nejnižší 
teplota činila -28,8°C a byla naměřena 28. února na stanici Jelení na 
Karlovarsku. Úhrn srážek letos značně pokles. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

3. Volby v roce 2018 
 
Mezi nejdůležitější události letošního roku patří volby prezidenta České 
republiky a volby do Zastupitelstva obcí. Konaly se po celé ČR, a proto si 
dovolím jim věnovat více času a popsat je o něco podrobněji.  
Místem konání voleb byly u obou voleb tyto volební okrsky. Volební okrsek 
č. 1 je volební místnost v Základní škole v Zašové – pro voliče bydlící 
v horní části obce. Hranici tvoří místní komunikace od hřbitova kolem 
kostela, dále hranice pozemku mezi rodinou Borovičkových a prodejnou 
Delikates a místní komunikace mezi fotbalovým hřištěm a Dětským 
domovem až k vodojemu. 
Ve volebním okrsku č. 2, který se nachází v budově obecního úřadu, 
přesněji v nové zasedací místnosti, která je zrekonstruována a nahradila 
starý zrcadlový sál je pro voliče – bydlící v dolní části obce. Hranici tvoří 
místní komunikace od hřbitova kolem kostela, dále hranice pozemku mezi 
rodinnou Borovičkových a prodejnou Delikates a místní komunikace mezi 
fotbalovým hřištěm a dětským domovem až k vodojemu směrem dolů.  
Volební okrsek č. 3, je volební místností sál Kulturního domu ve Veselé – 
pro voliče z místní části Veselá. 
Voličům bylo umožněno hlasování poté, když prokázali svoji totožnost a 
státní občanství České republiky, platným občanským průkazem nebo 
cestovním pasem České republiky.  
Každému voliči byly předem doručeny hlasovací lístky. Ve dnech voleb 
mohl volič obdržet hlasovací lístky i ve volebních místnostech. 
 
 
 

3. 1. Volby prezidenta České republiky 
 
V lednu nás čekaly prezidentské volby. Mezi kandidáty na prezidenta se 
objevil stávající prezident, známí i méně známí lidé. Kandidáti byli navrženi 
senátory, poslanci, ale také občany ČR.  
Do prvního kola prezidentských voleb, které se uskutečnilo 12. – 13. 1. 2018 
se zapojili lidé nejen v Zašové a České republice, ale i Češi žijící 
v zahraničí. Volební účast v prvním kole činila 61, 92%. 
 Rozhodovali jsme se mezi těmito kandidáty: 
 

1. Topolánek Mirek Ing. – kandidát navržen senátory, získal v prvním 
kole 221 689 hlasů, což bylo 4,30%. 

2. Horáček Michal Mgr., Ph. D. – kandidát navržen občanem ČR, 
získal v prvním kole 472 643 hlasů, což bylo 9,18%. 

3. Fischer Pavel Mgr. – kandidát navržen senátory, získal v prvním 
kole 526 694 hlasů, 10,23% 

4. Hynek Jiří RNDr. – kandidát navržen poslanci, získal v prvním kole 
63 348 hlasů, 1,23% 

5. Hanning Petr Mgr. – byl navržen poslanci a získal v prvním kole 
29 228 hlasů, 0,56% 

6. Kulhánek Vratislav Ing., Dr. h. c. – navržen poslanci, získal 
v prvním kole 24 442 hlasů, 0,47% 



 

15 
 

7. Zeman Miloš Ing. – navržen občanem ČR, získal v prvním kole 
1 985 547 hlasů, 38,56%, což znamenalo, že česká republika znala 
prvního kandidáta na prezidenta a pan Zeman počtem hlasů zvítězil 
v prvním kole.  

8. Hilšer Marek MUDr., Bc., Ph. D. – navržen senátory získal v prvním 
kole 454 949 hlasů, 8, 83% 

9. Drahoš Jiří prof. Ing., DrSc., dr. h. c. – navržen občanem ČR, 
získal v prvním kole 1 369 601 hlasů a celkově to odpovídalo 
26,60%, což ho poslalo do druhého kola se stávajícím prezidentem.  

Česko se tedy v druhém kole prezidentských voleb rozhodovalo mezi 
profesorem Jiřím Drahošem a Milošem Zemanem. Druhé kolo pak 
proběhlo o 14 dní později, tj. 26. - 27. 1. 2018. Vyhrál pan Miloš Zeman nad 
panem Jiřím Drahošem o 2,73%.  
M. Zeman tedy v druhém kole získal 2 853 390 hlasů (51,36%) a J. Drahoš 
získal 2 701 206 hlasů (48,63).  Volební účast se vyšplhala až na 66,60%. 

 
 

3. 1. 1. Volby prezidenta v Zašové 
 

Volební účast v Zašové byla 64,31%. Občané volili takto: 
Miloš Zeman 33,01% 
Jiří Drahoš 29,80% 
Pavel Fischer 12,68% 
Marek Hilšer 9,54% 
Michal Horáček 7,65% 
Mirek Topolánek 5,62% 
Jiří Hynek 1,11% 
Petr Hannig 0,39% 
Vratislav Kulhánek 0,20% 
V druhém kole pak u občanů Zašové a Veselé zvítězil pan Jiří Drahoš, který 
získal u našich spoluobčanů 54,82%, Miloš Zeman pak získal 45,18%. 
Volební účast v druhém kole vzrostla na 68,42%. 
 
 

3.2. Volby do obecního zastupitelstva  
 
Občané obce Zašová a její části Veselá tento rok volili do obecního 
zastupitelstva ve dnech 5. - 6. 10. 2018. Celkem se k volbám přihlásilo a 
bojovalo o hlasy občanů 5 stran. 
Číslo 1 si vylosovala Česká pirátská strana, číslo 2 bylo přiděleno straně 
Lepší život pro Zašovou a Veselou, číslo 3 SPOLEČNĚ PRO OBČANY, 
číslo 4 NEZÁVISLÍ PRO NAŠI OBEC a pod číslem 5 našli občané KDU-
ČSL. 
Všechny tyto strany měly možnost uveřejnit své volební programy 
v Zašovských novinách. Některé využily i možnost internetu a svůj program 
uveřejnily na facebookových stránkách, www stránkách či v tištěné formě. 
Pojďme si teď představit jednotlivé kandidáty stran a zároveň si představit 
nové zastupitele obce Zašová. 

 
 



 

16 
 

 
1. Česká pirátská strana  

Dostala 224 hlasů, počet kandidátů na listině 3, počet mandantů 
v zastupitelstvu 0. 

 
2. Lepší život pro Zašovou a Veselou 

Tato strana získala od občanů 2 173 hlasů, počet kandidátů na 
volební listině bylo 15. Hlasováním občané rozhodli, že tato strana 
bude mít v zastupitelstvu 2 mandáty. A to lídra strany pana Vlastimila 
Těhana a pana Ing. Davida Čáně. 

 
3. SPOLEČNĚ PRO OBČANY 

Získala celkově 3 919 hlasů, počet kandidátů do zastupitelstva byl 
také 15. Počet mandátů v zastupitelstvu mají tři. Ing. Jaromír 
Bumbala, Jaroslav Krůpa a Ing. Dušan Čaňo. 

 
4. Nezávislí pro naši obec 

Počet získaných hlasů 5 139, počet získaných mandátů 4. Ing. Anna 
Mikošková, Ing. Zbyněk Mikulenka, Mgr. Jaromír Krčmář a pan Pavel 
Novák. 

 
5. KDU-ČSL 

Absolutní vítěz voleb, co se týče na počet hlasů celé strany. Kandidát 
na starostu této strany byl opět Bc. Jiljí Kubrický, který letošní volby 
získal největší důvěru občanů žijících v Zašové i Veselé. Celkově 
získali 6 341 hlasů, což straně zajistilo 6 mandátů v zastupitelstvu. 
Jmenovitě Bc. Jiljího Kubrického, Ing. Jiřího Ivana, Pavla Trčku, 
Josefa Krůpu, MUDr. Štěpána Maliňáka a Mgr. Melánii Kratinovou. 

 
Po volbách: 
 
ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA, FUNKCE 
Vlastimil. Těhan – uvolněný místostarosta, člen rady 
Ing. David Čáň 
Jaroslav Krůpa 
Ing. Jaromír Bumbala – neuvolněný člen rady 
Ing. Dušan Čaňo – neuvolněný předseda finančního výboru 
Ing. Anna Mikošková – neuvolněný předseda kontrolního výboru 
Ing. Zbyněk Mikulenka 
Mgr. Jaromír Krčmář 
Pavel Novák – neuvolněný člen rady 
Bc. Jiljí Kubrický – uvolněný starosta, člen rady 
Pavel Trčka – neuvolněný člen rady 
Mgr. Melánie Kratinová 
Ing. Jiří Ivan 
Josef Krůpa 
MUDr. Štěpán Maliňák 
 
 
 



 

17 
 

FINANČNÍ VÝBOR: 
Předseda Ing. Dušan Čaňo, další členové: Ing. David Čáň, Ing. Jiří Ivan, 
Mgr. Lukáš Korabečný a Mgr. Jaromír Krčmář. 
 
KONTROLNÍ VÝBOR: 
Předseda Ing. Anna Mikošková, dalšími členy jsou Ing. Petr Borovička, 
Jaroslav Krůpa, Ing. Zbyněk Mikulenka a Ing. Jakub Skalka. 
 
STAVEBNÍ KOMISE: 
Předsedkyní se stala Stanislava Prasličáková, dalšími členy byli: Ing. Dušan 
Čaňo, Ing. Jakub Janíček, Radim Matula, Ing. Rostislav Václav Němejc, Ing. 
Vladimír Nohavica, Tomáš Říha a Jiří Šimčík. 
 
KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI: 
Předsedkyní komise Ing. Bohuslava Konupková, dalšími členy: Ing. Petr 
Borovička, Jiřina Čaňová, Dagmar Čaňová, Hildegarda Goldová, Františka 
Janíčková, Mgr. Melánie Kratinová, Ing. Eva Krčmářová, Hana Martinková, 
Mgr. Petra Pavelková a Danuše Trtíková. 
 
KULTURNÍ KOMISE: 
Předsedkyní se stala Mgr. Marcela Janišová, dalšími členy jsou MgA. 
Milada Borovičková, Mgr. Tomáš Brňovják, Marie Dořičáková, Veronika 
Koňaříková, Emília Martinková, Svatopluk Nepala a Mgr. Petra Pavelková. 
 
REDAKČNÍ RADA: 
Předsedkyně Mgr. Marcela Janišová, členové: Martin Filustek, Ing. Ondřej 
Neuman, Bc. Kristýna Palátová a Mgr. Iveta Pavlicová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

18 
 

4. Ekonomika v ČR 
 

 Hrubý domácí produkt se v roce 2018 zvýšil o 2,9 %. Meziroční 
dynamika tak v porovnání s předchozím rokem oslabila. Dominantním 
tahounem hospodářského růstu byla domácí poptávka, zejména 
spotřeba, která vzrostla o 3,3 %. Zároveň posílila investiční aktivita 
domácností, nefinančních podniků i vládních institucí. Celkem výdaje 
na tvorbu hrubého fixního kapitálu loni vzrostly o 10,4 %. Zahraniční 
poptávka přispěla k růstu méně než v předchozím roce, zejména kvůli 
oslabené dynamice růstu některých významných obchodních partnerů. 
Ve 4. čtvrtletí vzrostl HDP meziročně o 2,6 %  
a mezi čtvrtletně o 0,8 %.  

 Hrubá přidaná hodnota vzrostla o 3,0 %. Domácí poptávka podpořila 
zejména odvětví služeb. Nejvíce k růstu HPH loni přispělo váhově 
dominantní uskupení odvětví obchod, doprava, ubytování a pohostinství. 
V peněžnictví a pojišťovnictví dosáhl růst HPH pětiletého maxima (6,9 %). 
Podobným tempem se navyšovala přidaná hodnota rovněž v informačních 
a komunikačních činnostech. Na druhé straně exportně zaměřený 
zpracovatelský průmysl k růstu HPH přispěl méně výrazně než 
v předchozích letech.   

 Hodnota vývozu zboží loni vzrostla o 3,4 %. Zpomalení meziroční 
dynamiky lze spojit s nižším růstem exportu do Německa a také 
s prvním poklesem hodnoty vývozu motorových vozidel od roku 2009. 
Na druhé straně posílil vývoz do menších destinací, jako např. do 
Nizozemska, Španělska nebo Švédska. Velmi výrazně rostl export 
počítačů, elektronických a optických přístrojů (15,7 %). Hodnota 
dovozu zboží vzrostla o 4,7 %. I kvůli vyšší dynamice importu se 
výsledný přebytek bilance obchodu se zbožím meziročně snížil  
o 41,2 mld. korun na 122,3 mld. Domácí ekonomika dosáhla 
negativního salda prvotních důchodů s nerezidenty ve výši 270,8 mld. 
korun. Nejvýrazněji na tento deficit působil odliv zisků z přímých 
investic zahraničních vlastníků ve výši 414,6 mld. korun (7,8 % HDP). 

 Spotřebitelské ceny se loni meziročně zvýšily o 2,1 %. Klíčový vliv měly 
ceny bydlení a energií. Rostly totiž ceny nájmů (3,0 %) i ceny elektřiny, 
plynu a energií (2,1 %). Zvýšení cen ropy mělo za následek i vyšší růst  
nákladů na provoz dopravních prostředků (5,3 %). Ceny potravin loni 
vzrostly o 1,3 %. Ceny ropy tlačily vzhůru také ceny průmyslových 
výrobců v domácí ekonomice i v zahraničí. Nižší úroda se podepsala 
na dynamice cen rostlinné výroby, zejména obilovin (7,4 %). 

 Počet pracovníkůi se loni meziročně zvýšil o 1,6 %, podobně jako 
v předchozích třech letech. Přesto bylo ve druhé polovině roku patrné jisté 
zvolnění mezičtvrtletní dynamiky. Ve 4. čtvrtletí v Česku pracovalo 
5,45 mil. osob, nejvíce v novodobé historii. K meziročnímu růstu  
ekonomicky neaktivních. Obecná míra nezaměstnanosti se přiblížila ke  
2 %, během roku 2018 ale klesala již jen nepatrně. Přesto zůstalo Česko 
dále zemí s nejnižší nezaměstnaností v EU; primát drželo i díky vysoké 
míře volných pracovních míst. Neuspokojená poptávka po pracovnících 
vedla k dalšímu navyšování mzdových nákladů v ekonomice. Růst 
průměrné mzdy sílil již pátým rokem v řadě (až na 8,1 %), ve 4. čtvrtletí 



 

19 
 

2018 ale tempo mírně oslabilo (6,9 %). Souviselo to hlavně s vývojem 
v odvětvích s dominancí veřejného sektoru, ke zvolnění ale došlo i v 
sektoru nefinančních podniků. 

 Loni se pětkrát zvyšovala dvoutýdenní repo sazba (z 0,5 % na 1,75 %). 
Tento impuls kromě mezibankovních sazeb vedl k pohybu i některé 
úrokové sazby na klientských účtech. Rostlo úročení úvěrů pro 
domácnosti i podniky.  

 Přestože saldo hospodaření státního rozpočtu (SR) dosáhlo loni 
v pokladním plnění jen mírného přebytku (+2,9 mld. korun), šlo o druhý 
nejlepší výsledek po roce 1995. Saldo stejně jako v letech 2016 i 2017 
výrazně předčilo rozpočtové očekávání. Celostátní výběr daňových 
příjmů, tažený hlavně vyšším inkasem pojistného na sociální 
zabezpečení, rostl nejsilnějším tempem od konjunkturního roku 2007. 
Svižně ale posílily i celkové výdaje SR (+9,5 %) podpořené na rozdíl od 
předešlých dvou let i silnějšími investicemi. Čerpání prostředků z rozpočtu 
EU zrychlilo, zvýšily se ale i výdaje na výhradně národní projekty, jež byly 
v první polovině roku utlumené. Výdaje na důchody vzrostly nejvíce za 
posledních sedm let (4,7 %), saldo důchodového účtu přesto poprvé po 
roce 2008 skončilo přebytkem. Sektor vládních institucí vykázal kladné 
saldo hospodaření (0,89 % HDP), ve srovnání s rokem 2017 ale bezmála 
o polovinu nižší 

 
 
 

4.1. Hypotéky 
 

   K říjnu roku 2018 ČNB zpřísnila podmínky poskytování hypoték. 
Tentokrát šlo o zavedení dvou nových ukazatelů: DTI a DST. 
DTI – podle tohoto ukazatele nesmí od října 2018 překročit všechny úvěry 
(hypotéka, kreditky, kontokorenty apod.) 9 násobek čistého ročního příjmu 
žadatele. 
DSTI – pro změnu toto pravidlo sleduje poměr všech splátek k žadatelovu 
čistému příjmu a nesmí překročit 45% 
Z toho vyplývá, že banka sleduje a posuzuje oba ukazatele současně.  
Úroková sazba byla od 1,78% p. a.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

4. 2. EURO (€) 
 
  V roce 2018 se nic týkající se zavedení eura v České republice nezměnilo. 
Doposud stávající měnou tohoto státu byla česká koruna.  
Vývoj eura v tento rok: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

21 
 

5. Vývoj Trestné činnosti 
v Zašové 
 
Trestná činnost v Zašové tento rok klesla, oproti loňsku. Celkem bylo  
patnáct případů trestné činnosti. Jedna hospodářská a 14 obecných (z toho 
se jednalo o jednu násilnou, 6 majetkových a 7 ostatních). 
 
Celkový počet přestupků v roce 2018 byl 194, což bylo o 5 více, než 
v loňském roce.  
Na úseku BESIP a silniční hospodářství to bylo 121 přestupků. V tomto 
úseku se jedná o 8 přestupků méně, než tomu bylo v roce 2017. 
Na úseku ochrany před alkoholismem a toxikomanie se jednalo o šest 
přestupků. 
Na úseku veřejného pořádku – 3 přestupky. 
Na úseku občanského soužití – 24 přestupků, zde přestupky oproti 
loňskému roku stouply o 6. 
Přestupků proti majetku bylo v roce 2018 hlášeno 12 a do kategorie 
ostatních přestupků bylo nahlášeno 25. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

22 
 

6. Stav obyvatelstva v obci  
 
Statistické údaje k 1. 1. 2018 hovoří, že bylo v Zašové a Veselé přihlášeno 
celkem 3037 obyvatel. Přičemž v Zašové je k trvalému pobytu přihlášeno 
2531 obyvatel a ve Veselé 506 obyvatel. 
Podle pohlaví, pak v Zašové a Veselé vévodí muži. Mužů je v naší obci 
1550 a žen 1487. 
Pro zajímavost jsme občany rozdělili i podle věkových skupin. 

 Do 15 let: 532 
 15 – 60 let: 1771 
 nad 60 let: 734. 

 
V obci se narodilo a přivítalo 36 nových občánků a zemřelo 30 našich 
spoluobčanů. K trvalému pobytu se přihlásilo 63 občanů a odhlásilo se jich 
56.  
 
Průměrný věk v Zašové byl 40,86 let. 
Nejstarší občanka v obci měla 97 let a nejstaršímu občanovi bylo 94 let.  
V roce 2018 se v Zašové uzavřelo celkem 15 manželství.  
Jednalo se o 5 církevních sňatků a 10 občanských.  
 
Oproti loňskému roku se tyto ukazatele změnily následovně, vše jsem 
dala pro srovnání do tabulky na straně 24. 

Údaje 2017 2018 

Počet obyvatel celkem 3024 3037 

Z toho Zašová 2511 2531 

Z toho Veselá 513 506 

Dle pohlaví   

Muži 1481 1550 

Ženy 1543 1487 

Dle věku   

do 15 let 515 532 

15 – 60 let 1800 1771 

Nad 60 let 709 734 

Bilance    

Narodilo se 29 36 

Zemřelo  30 

Přihlášeno k pobytu 83 63 

Odhlášeno k pobytu 78 56 

Průměrný věk v Zašové 40,54 40,86 

Počet uzavřených 
manželství 

  

Církevní  6 5 

Občanský 14 10 



 

23 
 

 

6. 1. Vítání dětí 
 
V sobotu 12. května a 17. listopadu se v obřadní síni Obecního úřadu 
v Zašové konala tradiční slavnost „Vítání dětí“. V květnu bylo pozváno 
16 miminek, tentokrát to vyšlo přesně na půl, 8 chlapečků a 8 holčiček. 
Dostavilo se celkem 15 dětí v doprovodu rodičů, prarodičů i ostatních 
příbuzných, které byly starostou obce přivítány ve dvou skupinách. 
V listopadu pak bylo pozváno 10 miminek: 6 chlapečků a 4 holčičky. 
O hudební doprovod se postarali Ing. Pavel Špůrek a Tomáš Borovička. 
Než starosta obce přivítal děti do svazku obce, vystoupily s krátkým 
pásmem písniček a básniček dvě školačky z naší obce, Vendula Kociánová 
a Lucie Golasovská. Na závěr se rodiče podepsali do pamětní knihy a 
maminky obdržely z rukou starosty kytičku a děti malý dárek.  
 
 
 

6. 2. Jubilanti nad 80 let 
 
Hejtmánková Jiřina  95 let  Polách Alois      87 let 
Černochová Anna  87 let  Chuděj Jaroslav    87 let 
Kulišťák Josef  86 let  Jurajda Josef    86 let 
Poruba Stanislav  85 let  Vičanová Anna    86 let 
Maléř Alois   80 let  Porubová Zdeňka    86 let 
Matějka Jaroslav  80 let  Švajdová Anna    85 let 
Kubějová Vlasta  95 let  Nohavicová Marie    85 let 
Mikulenka Zdeněk  90 let  Kuráň František    80 let 
Krůpa Zdeněk  89 let  Randusová Anna      80 let 
Mořkovská Anděla  89 let  Hambálková Božena    94 let 
Zdeňková Ludmila  86 let  Strouhal Jiří       80 let 
Sadílková Ludmila  89 let  Holčáková Eliška      90 let 
Bystroňová Růžena  92 let  Ondryáš Jan        86 let 
Maléřová Marie  90 let  Orság Pavel       89 let 
Martinková Ludmila  87 let  Chumchal Jaroslav      87 let 
Vašková Jaroslava   86 let  Martinková Marie      86 let 
Krčmářová Marie  85 let  Sýkora Oldřich      85 let 
Zetek Jaromír  85 let  Maleňáková Jarmila     80 let 
Malík Oldřich   80 let  Matuštíková Zdeňka     91 let 
Urban Jan   89 let  Hajda Miroslav      88 let 
Skalková Ludmila  88 let  Krůpová Zdenka      87 let 
Krůpa Josef   86 let  Friedlová Věra      85 let 
Onderka Bedřich  80 let  Nohavicová Hedvika    92 let 
Porubová Berta  90 let  Štrbíková Ludmila      87 let 
Dostálová Jiřina  87 let  Janíčková Vlasta      85 let 
Mikulenková Naděžda 85 let  Macháčková Zdeňka   80 let 
Sobek Jaroslav  80 let  Blažková Ludmila    80 let 
Jurečka Rudolf  94 let  Měrková Miroslava    89 let 
Jaroňová Hildegarda 87 let  Kozáková Marie    86 let 
Sýkorová Miroslava  86 let  Krůpová Marie    80 let 
Petřek Metoděj  80 let  Holáňová Miluška    80 let 



 

24 
 

Hajdová Ludmila  86 let  Jasná Božena    87 let 
Juřicová Jaroslava  90 let  Nohavicová Zdenka    92 let 
Idesová Marie  92 let  Hajdová Ludmila    97 let 
 
 
 

6. 3. Zlaté svatby 
 
V roce 2018 nebyl na obecním úřadě obnoven žádný manželský slib.  
 
 
 

6. 4. Zemřelí 
 
Tento rok nás opustilo 30 našich občanů.  
Jedním z nich byl také pan Ing. Václav Zvoníček, který tento svět opustil 
23. 8. 2018. Pan V. Zvoníček se narodil 23. 9. 1938. V roce 1969 se stal 
kapelníkem dechové hudby Zašovjanka. V roce 1998 se stal starostou obce 
Zašová a jeho působení na pozici starosty trvalo jedno volební období.  
V r. 2015 skončil jako kapelník a jeho funkci přebral pak Ing. Pavel Špůrek. 
Na této pozici tedy vytrval krásných 46 let.  
Jeho památku na pohřbu uctilo více jak 40 muzikantů z celého okolí. 
 
 
 

6. 5. Srazy jubilantů 
 
Setkání spolužáků ročník 1947 – 1948 ZŠ Zašová 
Při příležitosti 70. narozenin se v KD setkali spolužáci a společně se 
starostou obce J. Kubrickým si připili na zdraví. 
Třídy A (dolní konec 27 žáků) a B (horní konec 36 žáků) se schází již od r. 
1983, což byl dvanáctý rok po ukončení školní docházky, a to pravidelně 
každých 5 let. Vše si zaznamenávají v jejich „kronice“. Vždy vzpomenou na 
spolužáky, kteří již nejsou mezi nimi (19 spolužáků). Letos se z obou tříd 
zúčastnilo 27 spolužáků. 
 
 
 
 

 
 
  



 

25 
 

7. Zasedání Rady a 
Zastupitelstva obce 
 
 
V letošním roce se sešli členové rady obce na pravidelných schůzích 15x a 
členové zastupitelstva obce se sešli celkem na 4 zasedáních. Z těchto 
schůzí a zasedání jsem pro záznamy do kroniky vybrala některé důležité 
nebo zajímavé body. 
 
 
 

 7.1. Zastupitelstvo 
 
Je základní orgán obce, který ji samostatně spravuje. Všechny ostatní 
orgány obce jsou od zastupitelstva odvozeny. Obecní zastupitelstvo 
především odpovídá za dodržování plánu rozvoje obce a za hospodaření 
s obecním majetkem.  
Zastupitelstvo je voleno v obecných, rovných, přímých a tajných volbách na 
principu poměrného zastoupení na čtyřleté funkční období. Člen obecního 
zastupitelstva nabývá mandátu zvolením, práv a povinností pak po složení 
slibu na první schůzi zastupitelstva. Počet členů zastupitelstva v naší obci 
bylo k roku 2018 patnáct.  
Zastupitelstvo obce se schází dle potřeby, většinou však jednou za tři 
měsíce. Svolává je starosta obce, který také řídí zasedání. Práva člena 
zastupitelstva je hlasovat, předkládat návrhy a vznášet dotazy či 
připomínky.  
Na začátku roku se skládalo zastupitelstvo z těchto zastupitelů 
zvolených ve volbách v roce 2014: 
Bc. Jiljí Kubrický, Ing. Jiří Ivan, Pavel Trčka, Ing. Anna Mikošková,  
Mgr. Jaromír Krčmář, Ing. Zbyněk Mikulenka, Vlastimil. Těhan, Ing. David 
Čáň, Ing. Jaromír Bumbala, Jaroslav Krůpa, MUDr. Štěpán Maliňák, 
Jaroslav Mézl, Milena Repperová, Mgr. Iveta Pavlicová, Ing. Pavel Frňka. 
 
Po letošních volbách se do zastupitelstva dostali tito kandidáti: 
Bc. Jiljí Kubrický, Vlastimil. Těhan, Ing. Jaromír Bumbala, Ing. David Čáň, 
Ing. Dušan Čaňo, Mgr. Jaromír Krčmář, MUDr. Štěpán Maliňák, Ing. Jiří 
Ivan, Ing. Anna Mikošková, Jaroslav Krůpa, Pavel Trčka, Pavel Novák, 
Josef Krůpa, Mgr. Melánie Kratinová a Ing. Zbyněk Mikulenka. 
 
Z 22. zasedání Zastupitelstva, konaného dne 6. února 2018  

-  Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plánu pro část 
parc. č. 4779 a parc. č. 1782 v k. ú. Zašová pro výstavbu jednoho 
rodinného domu.  

- Zastupitelstvo projednalo informaci o riziku navýšení nákladů obce 
na odpadové hospodářství v případě prosazení účelové nevládní 
novely zákona o odpadech obsahující násobné zdražení 
skládkovacích poplatků. Zastupitelstvo obce nesouhlasí 



 

26 
 

s podobnými novelizacemi zákona o odpadech, které mají dopad 
na náklady obce a jejich obyvatel v oblasti odpadového 
hospodářství. Zastupitelstvo zastává názor, že nové nastavení 
odpadové legislativy by mělo být provedeno formou vládního návrhu 
zákona o odpadech připraveného po schválení nových evropských 
odpadových směrnic a v úzké spolupráci s obcemi a městy. ČR by 
neměla přijímat povinnosti nad rámec evropského nastavení 
odpadového hospodářství. Zastupitelstvo vyzývá Svaz měst a obcí 
ČR a Sdružení místních samospráv ČR, aby efektivně čelily 
podobným účelovým snahám, které obce vystavují zřejmému riziku 
potřeby navýšení nákladů na odpadové hospodářství.  

- Zastupitelstvo obce schválilo 
o předložení žádosti o NFP za účelem realizace malého 

projektu „Zašová Korňa, přeshraniční spolupráce“;  
o zajištění realizace malého projektu v souladu s podmínkami 

poskytnutí pomoci;  
o zajištění finančních prostředků na spolufinancování 

realizovaného malého projektu ve výši rozdílu celkových 
výdajů malého projektu a poskytnutého NFP v souladu 
s podmínkami poskytnutí pomoci;  

o vyčleněnou finanční částku 30.000  Kč 
 

Ze zápisu z 23. zasedání Zastupitelstva, konaného 17. dubna 2018  
- Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 1/2018, o nočním klidu.  
- Zastupitelstvo obce schválilo Přílohu č. 1 k OZV č. 1/2010, o použití 

koeficientu pro výpočet daně z nemovitosti.  
- Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Zašová za rok 

2017 a souhlasí s celoročním hospodařením obce, a to bez výhrad.  
- Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku obce Zašová 

sestavenou k 31. 12. 2017.  
-  Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2018 těmto 

právnickým osobám ve výši:  
Bikepark Skála, z.s            9 800  Kč  
Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí       25 200  Kč  
Český svaz chovatelů         16 100  Kč  
Farní společenství dětí při Římskokat. farnosti Zašová    23 900  Kč  
Jethro Zašová, z.s.                 22 500  Kč  
Klub her Zašová, z.s.         19 500  Kč  
Místní skupina Českého rybářského svazu Zašová      34 500  Kč  
Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec       20 000  Kč  
Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec       23 000  Kč  
Orel jednota Zašová       108 300  Kč  
Ráj – Obec Veselá, o.s.         31 300  Kč  
Spolek přátel souboru Soláň         16 000  Kč  
Sarkander z.s., pobočka Dětský oddíl Dubový štít      21 000  Kč  
SK Zašová 1926        176 400  Kč  
Tenisový klub Horní konec Zašová       20 000  Kč  
Tenisový klub Zašová       211 000  Kč  
TJ Veselá         204 000  Kč  
Základní kynologická organizace 045 Zašová        8 300  Kč  



 

27 
 

Zašovjanka, dechová hudba, o.s.          9 200  Kč  
a schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací a pověřuje 
starostu podpisem těchto veřejnoprávních smluv.  
 

- Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotací na sociální služby 
na rok 2018 těmto poskytovatelům sociálních služeb:  

Iskérka o.p.s.          3 000  Kč  
Diakonie ČCE – hospic CITADELA       7 000  Kč  
Charita Valašské Meziříčí       21 000  Kč  
Kamarád Rožnov o.p.s.       20 000  Kč 
AUXILIUM           6 000  Kč  
Sociální služby Vsetín – Seniorpark Valašské Meziříčí    7 000  Kč  
Sociální služby Vsetín – Domov pro seniory Rožnov   19 000  Kč  
a schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací a pověřuje 
starostu podpisem těchto veřejnoprávních smluv.  

-  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 5/2018.  
- Zastupitelstvo obce schválilo „Dopravně bezpečnostní studii v obci 

Zašová“.  
Na vědomí:  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis z jednání finančního výboru 
zastupitelstva obce ze dne 9. 4. 2018 a usnesení kontrolního výboru přijaté 
na tomto jednání.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce za období  
1 – 2/ 2018.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 2/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2018.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2018. 
 
Ze zápisu z 24. zasedání Zastupitelstva, konaného dne 19. června 2018  

-  Zastupitelstvo obce schválilo zapojení obce Zašová do společného 
systému kofinancování sociálních a souvisejících služeb pod DSO 
Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko dle předloženého návrhu.  

-  Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotace na sociální služby 
na rok 2018 ve výši 24 000 Kč poskytovateli sociálních služeb 
Diakonie ČCE a schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace a pověřuje starostu podpisem této veřejnoprávní 
smlouvy.  

-  Zastupitelstvo obce udělilo „Cenu obce Zašová 2018“ panu 
Vladimíru Žemlovi a paní Danuši Trtíkové.  

- Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 2/2018, kterou se zakazuje 
požívání alkoholických nápojů za účelem zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku na vymezených veřejných 
prostranstvích a zároveň se touto OZV ruší OZV č. 1/2010 
o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí u staveb.  

-  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 10/2018.   
Zastupitelstvo vzalo na vědomí:  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce za období  
1-4/2018.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí schválení závěrečného účtu Sdružení 
obcí Mikroregionu Vsetínsko za rok 2017.  



 

28 
 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí schválení Zprávy Revizní komise 
Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko o výsledku kontroly hospodaření 
s majetkem Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko a jeho finančními 
prostředky za rok 2017.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí schválení závěrečného účtu DSO 
mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko za rok 2017.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 6/2018.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2018. 
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2018.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 9/2018.  
 
Z ustavujícího Zastupitelstva, konaného dne 30. října 2018 

- Zastupitelstvo obce schválilo volbu starosty, místostarosty 
a ostatních členů rady veřejně hlasováním. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo uvolněného starostu pana Bc. Jiljího 
Kubrického. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo uvolněného místostarostu pana Vlastimila 
Těhana. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo neuvolněného člena rady pana Pavla 
Trčku. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo neuvolněného člena rady pana Pavla 
Nováka. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo neuvolněného člena rady Ing. Jaromíra 
Bumbalu. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo neuvolněného předsedu finančního 
výboru Ing. Dušana Čaňa. 

- Zastupitelstvo obce zvolilo neuvolněného předsedu kontrolního 
výboru Ing. Annu Mikoškovou. 

- Zastupitelstvo obce v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2) písm. n) 
zákona o obcích stanovilo odměny za výkon jednotlivých funkcí 
neuvolněných členů zastupitelstva obce takto: 

o člen rady       6.758 Kč 
o předseda výboru nebo komise    3.379 Kč 
o člen výboru nebo komise     2.816 Kč 
o člen zastupitelstva bez dalších funkcí   1.690 Kč 

- Zastupitelstvo obce schválilo uvolněným členům zastupitelstva obce 
tyto plnění: 

o příspěvek na stravování ve výši 40 Kč příp. 80 Kč za 1 oběd, 
o příspěvek na penzijní připojištění ve výši 400 Kč/měsíc, 
o příspěvek na dar při životních výročích 2 000 Kč, 
o příspěvek na podporu zdravotních, kulturních a sportovních 

aktivit ve formě poukázek ve výši 3 000 Kč, 
o mohou se oni i jejich rodinní příslušníci zúčastnit tematických, 

vzdělávacích, turistických a sportovních zájezdů pořádaných 
obcí. 

- Zastupitelstvo obce pověřilo v souladu s § 102, odst. 2, písm. a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, radu obce k provádění rozpočtových 
opatření (změna závazných ukazatelů rozpočtu) do konce tohoto 
volebního období v následujícím rozsahu:  



 

29 
 

o změna v příjmové i výdajové části rozpočtu o finanční prostředky 
přidělené z jiných rozpočtů (dotace),  

o změna v příjmové i výdajové části rozpočtu při současném 
splnění podmínky: navýšení výdajů rozpočtu v jedné rozpočtové 
změně nesmí přesáhnout 200 000 Kč vcelku. 
 

Z 2. zasedání Zastupitelstva, konaného dne 18. prosince 2018  

- Zastupitelstvo obce schválilo návrhovou komisi ve složení: předseda 
Vlastimil. Těhan, člen Ing. David Čáň a Ing. Dušan Čaňo.  

- Zastupitelstvo obce schválilo Jednací řád zastupitelstva obce.  
- Zastupitelstvo obce zvolilo další členy finančního výboru: Ing. David 

Čáň, Ing. Jiří Ivan, Mgr. Lukáš Korábečný a Mgr. Jaromír Krčmář.  
- Zastupitelstvo obce zvolilo další členy kontrolního výboru: Ing. Petr 

Borovička, Jaroslav Krůpa, Ing. Zbyněk Mikulenka a Ing. Jakub Skalka.  

- Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje starostu Bc. Jiljího Kubrického 
a eventuálně starostou pověřenou osobu v případě jeho nepřítomnosti 
jako zástupce obce v Místní akční skupině MAS Rožnovsko.  

- Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 22/2018.  
- Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na rok 2019 takto: příjmy 

ve výši 68 342 000 Kč výdaje ve výši 95 842 000 Kč financování ve výši 
27 500 000 Kč.  

- Zastupitelstvo obce schválilo závazné ukazatele rozpočtu dle přílohy. 
- Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací v souladu se zákonem 

o obcích a zákonem o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dle 
přílohy, schválilo veřejnoprávní smlouvy a pověřuje starostu podpisem 
smluv.  

- Zastupitelstvo obce schválilo Program na poskytování dotací na činnost 
z rozpočtu obce Zašová na rok 2019.  

- Zastupitelstvo obce schválilo střednědobý výhled rozpočtu na rok  
2020–2023.  

- Zastupitelstvo obce Zašová schválilo přeshraniční spolupráci s městem 
Martin v rámci Fondu malých projektů programu Interreg V-A Slovenská 
republika – Česká republika.  

Na vědomí:  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce za období  
01 – 10/ 2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 14/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 15/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 16/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 17/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 18/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 19/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 20/2018. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočt. opatř. č. 21/2018. 
 
Více zasedání zastupitelstva se v roce 2018 nekonalo. 
 
 
 



 

30 
 

7. 1. 2. Docházka členů zastupitelstva na zasedání 
 
V průběhu roku se sešlo Zastupitelstvo obce na 4 řádných zasedáních  
a 1 pracovní poradě k sestavení rozpočtu obce.  
Účast na řádných zasedáních Zastupitelstva byla následující: 
22. zasedání – 6. února 2018    86,7 % 
23. zasedání – 17. dubna 2018    80,0 % 
24. zasedání – 19. června 2018    80,0 % 
Ustavující zasedání – 30. října 2018 100,0 % 
2. zasedání – 18. prosince 2018    86,7 % 
 
Jednotliví členové zastupitelstva měli účast na zasedání následující: 
Zastupitelé do voleb 2018:   Zastupitelé zvolení na podzim: 
Ing. Anna Mikošková   75 %  Ing. Anna Mikošková   50 % 
Bc. Jiljí Kubrický  100 %  Bc. Jiljí Kubrický  100 % 
Vlastimil. Těhan  100 %  Vlastimil. Těhan  100 % 
Ing. David Čáň    75 %  Ing. David Čáň  100 % 
Ing. Zbyněk Mikulenka   75 %  Ing. Zbyněk Mikulenka 100 % 
Milena Repperová    50 %  Josef Krůpa   100 % 
Jaroslav Mézl    75 %  Ing. Dušan Čaňo  100 % 
Jaroslav Krůpa    75 %  Jaroslav Krůpa  100 % 
Ing. Pavel Frňka  100 %  Ing. Pavel Frňka  100 % 
Ing. Iveta Pavlicová    75 %  Ing. Jaromír Bumbala 100 % 
Ing. Jaromír Bumbala   75 %  Mgr. Jaromír Krčmář 100 % 
Mgr. Jaromír Krčmář   75 %  Pavel Novák     50 % 
Pavel Trčka   100 %  Pavel Trčka   100 % 
Mgr. Štěpán Maliňák   75 %  Mgr. Štěpán Maliňák 100 % 
Ing. Jiří Ivan   100 %  Ing. Jiří Ivan   100 % 

 
 
 
7. 2. Rada 
 

Rada obce je výkonným orgánem obce zřizovaným v obcích s více jak  
15 členným zastupitelstvem podle zákona č. 128/200Sb., o obcích. Rada je 
jedním ze způsobů realizace práva na samosprávu, oproti zastupitelstvu 
vykonává však působnost samostatnou i přenesenou. Primárně realizuje 
úkoly jí svěřené zastupitelstvem, část kompetencí je ale svěřena zákonem 
výhradně jí.  
Do komunálních voleb, které proběhly na podzim tohoto roku, tvořili radu 
obce: Bc. Jiljí Kubrický, Ing. Anna Mikošková, Vlastimil Těhan, Ing. Jiří Ivan, 
Mgr. Jaromír Krčmář.  
Po volbách v říjnu 2018 je složení členů rady následující: Bc. Jiljí Kubrický, 
Pavel Trčka, Pavel Novák, Vlastimil Těhan, Ing. Jaromír Bumbala. 
 
 
 
 
 



 

31 
 

Ze zápisu z 91. schůze Rady, konané dne 22. 1. 2018 
- Rada obce schválila vyhlášení výběrové řízení na obsazení 

pracovního místa – vedoucí pracovník „Manažer kultury, cestovního 
ruchu a sportu“.  

- Rada obce schválila nabídku na zajištění provozu měřicí techniky 
od firmy KOCMAN envimonitoring s.r.o., IČO: 031 082 79, Říčanská 
1000/29 Žebětín, 641 00 Brno. 6.3. Rada obce schválila zadat 
veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – nahodilá 
těžba (1/2018)“ vítězi výběrového řízení, firmě Proxima lesnická 
a dřevařská a.s., Za Drahou 1405, 757 01 Valašské Meziříčí 
a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy.  
 

Ze zápisu z 92. schůze Rady obce, konané dne 1. února 2018  
- Rada obce schválila záměr pronájmu nebytových prostor – 

Pohostinství ve Veselé. 
- Rada obce schválila znění zadávacích podmínek pro podlimitní 

veřejnou zakázku na stavební úpravy objektu bývalého DOZP 
za účelem změny využití na Komunitní dům seniorů.  

 
Ze zápisu z 93. schůze Rady obce, konané dne 13. února 2018  

- Rada obce schválila Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Obcí Zašová 
a Link projektem s.r.o., Makovského nám. 2, Brno. Předmětem 
smlouvy je zpracování projektové dokumentace stavebních objektů 
„Lávka pro pěší a cyklisty přes řeku Bečvu“ a „Lávka přes Zašovský 
potok“ ve stupni DÚR, DSP a DPS a pověřuje starostu obce jejím 
podpisem.  

- Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci veřejné 
zakázky „Stavební úpravy objektu bývalého DOZP za účelem změny 
využití na „Komunitní dům seniorů“ pana Ing. Karla Trlicu.  

- Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci akce 
„Rekonstrukce hasičské zbrojnice ve Veselé“.  

- Rada obce schválila nabídku pana Ing. Tomáše Vávry na realizaci 
akce „Revitalizace zeleně parčíku u památníku padlých v místní části 
Veselá“. 
 

Ze zápisu z 94. schůze Rady obce, konané dne 28. února 2018  
- Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na prostory dětské 

ordinace ve zdravotním středisku s MUDr. Barborou Plandorovou.  
-  Rada obce schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene 

uzavřenou mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36 a ČEZ 
Distribuce, a.s., se sídlem v Děčíně, Podmokly IV, Teplická 874/4. 
Předmětem smlouvy je zřízení služebnosti, spočívající ve zřízení – 
umístění, provozování, opravě a údržbě zařízení distribuční 
soustavy v obecních pozemcích parc. č. 14035 a č. 4047 v k. ú. 
Zašová.  

- Rada obce schválila Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a smlouvu o právu provést stavbu č. IZ -12-82000705-
VB11 Zašová, Obec, chodníky u III/01876, NNV uzavřenou mezi 
Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36 a ČEZ Distribuce, a.s., se 
sídlem v Děčíně, Podmokly IV, Teplická 874/4. Předmětem smlouvy 



 

32 
 

je přeložení vzdušného vedení a sloupu na pozemcích parc. č. 1160, 
1171/1 a 2210/1 v k. ú. Zašová.  

- Rada obce schválila Nájemní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová 
se sídlem v Zašové č. p. 36 a organizací Junák – český skaut, 
středisko Mariánské Ostrava,z.s., se sídlem Mojmírovců 597/5, 
Ostrava – Mariánské Hory na pronájem místnosti č. 2012 prvním 
patře budovy kláštera v Zašové.  

- Rada obce schválila změnu výše pronájmu v KD Veselá s účinností 
od 15. 03. 2018.  

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 2.  
- Rada obce schválila zprávu o výsledku inventarizace obce Zašová 

k 31. 12. 2017.  
- Rada obce schválila odpisový plán příspěvkové organizace  

ZŠ Zašová pro rok 2018.  
- Rada obce schválila odpisový plán příspěvkové organizace  

MŠ Zašová pro rok 2018.  
- Rada obce schválila Smlouvu o dílo na realizaci akce „Revitalizace 

zeleně parčíku u památníku padlých v místní části Veselá“ 
uzavřenou mezi Obcí Zašová a Ing. Tomášem Vávrou, Požárníků 
259/15, 767 01 Kroměříž – Vážany a pověřuje starostu obce jejím 
podpisem.  

- Rada obce schválila firmu Zdeněk Vladyka s.r.o., Na Honech I, 5540, 
Zlín, jako zpracovatele projektové dokumentace na akci 
„Prodloužení chodníku u křížku v Zašové“ bez výkonu inženýrské 
činnosti, kterou si Obec Zašová provede sama.  

-  Rada obce Zašová schválila nabídku firmy František Boček – 
stolařství, Na Požáru č. p. 7, 679 61 Letovice na dodávku 7 kusů 
dřevěných kastlových oken a 3 kusů dřevěných dvoukřídlých dveří 
v rámci akce „Obnova Rajského dvora“ a dále Rada obce Zašová 
schválila nabídku firmy Klášter Zašová s. r. o., Choryně 206, 756 42 
Choryně na realizaci zednických prací souvisejících s výměnou oken 
a dveří v Rajském dvoře.  

- Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci akce 
„Areál kláštera v Zašové – kanalizace pro odvod srážkových vod do 
retenční nádrže s přepadem do stávající vodní nádrže“.  
 

Ze zápisu z 95. schůze Rady obce, konané dne 12. března 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 3.  
- Rada obce schválila Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Obcí Zašová 

a Zdeněk Vladyka s.r.o., Zlín, na zpracování projektové 
dokumentace DUR, DSP a DPS na akci „Cyklostezka Bečva – 
napojení obce Zašová“ a pověřuje starostu obce jejím podpisem.  

- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Rekonstrukce 
hasičské zbrojnice ve Veselé“ vítězi výběrového řízení, firmě 
Vladislav Šuvada, Veselá 142, 756 51 Zašová, IČ: 63687712 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

 
 
 
 



 

33 
 

Ze zápisu z 96. schůze Rady obce, konané dne 19. března 2018  
- Rada obce schválila Veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů městské 

policie stanovené zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve znění pozdějších předpisů, uzavřenou mezi Městem Valašské 
Meziříčí a Obcí Zašová.  

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 4.  
- Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organizace 

Základní škola Zašová sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2017.  
- Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organizace 

Mateřská škola Zašová sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2017.  
- Rada obce schválila hospodářský výsledek Základní školy Zašová 

za rok 2017 ve výši 114 534, 09  Kč.  
- Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek Mateřské školy 

Zašová za rok 2017 ve výši 1 219,02  Kč a jeho přesunutí 
do rezervního fondu.  

- Rada obce schválila pronájem pohostinství ve Veselé panu Jiřímu 
Skřičíkovi a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

- Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci veřejné 
zakázky „Areál kláštera v Zašové – kanalizace pro odvod srážkových 
vod do retenční nádrže s přepadem do stávající nádrže“ pana 
Ing. Karla Trlicu a pověřuje starostu obce podpisem příkazní 
smlouvy.  

- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Areál kláštera 
v Zašové – kanalizace pro odvod srážkových vod do retenční nádrže 
s přepadem do stávající nádrže“ vítězi výběrového řízení, firmě 
Cobbler s.r.o., Zašová 633, 756 51 Zašová, IČ: 46578463 a pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy 
 

Ze zápisu z 97. schůze Rady obce, konané dne 9. dubna 2018  
- Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci akce 

„Restaurování kapličky v klášterní zahradě v obci Zašová“.  
- Rada obce schválila firmu Zdeněk Vladyka s.r.o. jako zpracovatele 

projektové dokumentace na akci „Oprava místní komunikace 
v Zašové“ bez výkonu inženýrské činnosti, kterou si Obec Zašová 
provede sama, a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Stavební úpravy 
objektu bývalého DOZP v Zašové č. p. 258 za účelem změny využití 
na Komunitní dům seniorů“ vítězi výběrového řízení, firmě 
Commodum spol. s r.o., Valašská Bystřice 225, IČ:46577238 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.  
 

Ze zápisu z 98. schůze Rady obce, konané dne 23. dubna 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 6.  

 
Ze zápisu z 99. schůze Rady obce, konané dne 25. dubna 2018  

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 7.  
- Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci akce 

„Výměna střešních oken v obecních bytech (MŠ Zašová, Zdravotní 
středisko Zašová)“.  



 

34 
 

- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Restaurování kapličky 
v klášterní zahradě v obci Zašová“ vítězi výběrového řízení, firmě 
Eduard Panovský, U Ovčírny 91 Krhová a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy. 
 

Ze zápisu ze 100. schůze Rady obce, konané dne 14. května 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 8.  
- Rada obce schválila ceník pronájmu venkovního vybavení.  
- Rada obce schválila firmu Karedo s.r.o. jako zpracovatele projektové 

dokumentace na akci „Vzduchotechnika pro třídy ZŠ Zašová“ včetně 
vypracování žádosti o dotaci z OPŽP a pověřuje starostu k podpisu 
smlouvy.  

- Rada obce schválila zpracování žádosti o dotaci do 80. výzvy OPZ – 
Efektivní veřejná správa ve spolupráci s MAS Rožnovsko.  
 

Ze zápisu ze 101. schůze Rady obce, konané dne 23. května 2018  
- Rada obce schválila Smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace 

z Fondu Zlínského kraje č.: D/2055/2018/ŽPZE uzavřenou mezi 
Zlínským krajem, IČ: 70891320, tř. T. Bati 21, Zlín, PSČ 761 90 
a Obcí Zašová.  

- Rada obce schválila Smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace 
z Fondu Zlínského kraje č.: D/2095/2018/ŽPZE uzavřenou mezi 
Zlínským krajem, IČ: 70891320, tř. T. Bati 21, Zlín, PSČ 761 90 
a Obcí Zašová.  

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 9.  
- Rada obce schválila pojistnou smlouvu č. 0033777075 uzavřenou 

s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou, a.s. na pojištění hasičského 
vozidla Tatra T815.  

- Rada obce schválila Statut Zašovských novin s účinností  
od 1. června 2018.  

- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva 
z obecních lesů Zašová – nahodilá těžba (2/2018)“ vítězi výběrového 
řízení, firmě Pila Hrachovec, s.r.o., Hrachovec 281, Valašské 
Meziříčí a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy.  

- Rada obce schválila zpracování výtvarně architektonického návrhu 
„Rekonstrukce smuteční obřadní síně v Zašové“ Ing. Arch. Danem 
Duškem za cenu 49 500 Kč dle předložené nabídky 
 

Ze zápisu ze 102. schůze Rady obce, konané dne 11. června 2018  
- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Výměna střešních 

oken v obecních bytech (MŠ Zašová a Zdravotní středisko Zašová)“ 
vítězi výběrového řízení, firmě Okna Morávek s.r.o., Svatoplukova 
519, 698 01 Veselí nad Moravou, IČ: 29305560 a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy.  

- Rada obce schválila Příkazní smlouvu na poradenské činnosti 
uzavřenou mezi Obcí Zašová a firmou sDotace Zlín s.r.o., Novosady 
1642, 769 01 Holešov, zastoupenou Ing. Davidem Sousedíkem, 
Ph.D. a pověřuje starostu obce jejím podpisem. Předmětem smlouvy 
je vypracování podkladů pro podání žádosti o dotaci ze Státního 



 

35 
 

fondu dopravní infrastruktury na akci „Chodníky kolem silnice 
III/01876.“  
 

Ze zápisu ze 103. schůze Rady obce, konané dne 16. července 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 11. 
- Rada obce schválila firmu B. H. projekční a inženýrská činnost, Brno, 

na zpracování projektu pro územní rozhodnutí na rekonstrukci 
a modernizaci sportovního areálu v Zašové.  

- Rada obce schválila použití obecního znaku pro volby 
do zastupitelstva obce Zašová pro všechny volební strany.  
 

Ze zápisu ze 104. schůze Rady obce Zašová konané dne 15. srpna 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 12.  
- Rada obce schválila návštěvní řád dětského hřiště u panelových 

domů v Zašové.  
- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva 

z obecních lesů Zašová – nahodilá těžba (3/2018)“ vítězi výběrového 
řízení, firmě Proxima lesnická a dřevařská a.s., Za Drahou 1405, 
Valašské Meziříčí a pověřuje starostu obce podpisem kupní 
smlouvy.  

- Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci akce 
„Pořízení elektromobilu pro obec Zašová“.  

- Rada obce schválila podmínky dvou výběrových řízení na realizaci 
akcí „Sanace sesuvů Veselá I a Veselá II“.  

- Na základě cenových nabídek Rada obce Zašová schválila jako 
dodavatele stavby „Oprava zátrže podél komunikace v lokalitě Ráj 
v obci Zašová, místní části Veselá“ firmu Cobbler s.r.o., Zašová 633 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo. 
 

Ze zápisu 1. schůze Rady obce, konané dne 5. listopadu 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 17.  
- Rada obce projednala a schválila zřízení kulturní komise, redakční 

rady, komise pro občanské záležitosti a komise výstavby a životního 
prostředí.  

- Rada obce schválila pronájem bufetu ve Sportovní hale spolku SK 
Zašová 1926 na dobu zimní sezóny, tj. 09. 11. 2018 do 31. 03. 2019.  

- Rada obce schválila příkazní smlouvu uzavřenou mezi obcí Zašová 
a sDotace Zlín s.r.o. na vypracování podkladů pro podání žádosti 
o dotaci na projekt „Zašová – chodníky u silnice III/01876 – I. etapa, 
2. část a pověřuje starostu obce jejím podpisem.  

- Rada obce schválila Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo na zpracování 
projektové dokumentace stavebních objektů „Lávka pro pěší 
a cyklisty přes řeku Bečvu“ a „Lávka přes Zašovský potok“ ve stupni 
DÚR, DSP a DPS uzavřený mezi obcí Zašová a Link Projekt s.r.o. 
a pověřuje starostu obce jeho podpisem.  
 

Ze zápisu z 2. schůze Rady obce, konané dne 21. listopadu 2018  
- Rada obce schválila zveřejňování videozáznamů ze zasedání 

zastupitelstva na internetových stránkách obce.  



 

36 
 

- Rada obce schválila zveřejňování usnesení ze zasedání 
zastupitelstva i rady obce v plném znění.  

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 18.  
- Rada obce schválila výši odměny pro neuvolněné předsedy komisí 

rady obce ve výši 1.600 Kč/měs. a zároveň schválila, že v případě 
souběhu funkcí bude proplacena pouze jedna, v nejvyšší částce.  

- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Revitalizace klášterní 
zahrady“ vítězi výběrového řízení, firmě ZAHRADY R+R – realizace 
a údržba zahrad s.r.o., se sídlem Stará cesta 700, 739 24 Krmelín, 
IČ: 27822737 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.  
 

Ze zápisu z 3. schůze Rady obce, konané dne 22. listopadu 2018  
2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 19.  
 
Ze zápisu ze 4. schůze Rady obce, konané dne 5. prosince 2018  

- Rada obce v souladu s § 23 odst. 5 zák. č. 561/2004 Sb., školský 
zákon, v platném znění, schválila žádost Základní školy Zašová, 
okres Vsetín, se sídlem 756 51 Zašová 500, IČ: 45211582 o povolení 
výjimky z nejvyššího počtu dětí, žáků a studentů stanoveného 
prováděcím právním předpise do počtu 4 žáků v šestém ročníku 
od 3. 12. 2018 školního roku 2018/2019. 

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 20.  
- Rada obce schválila zveřejnění záměru odprodeje části obecních 

pozemků par. č. 231 a 4742 v k. ú. Zašová.  
- Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Veselá II (Zašová) – 

sanace sesuvné oblasti nad místní komunikací v okolí objektu  
č. p. 65“ vítězi výběrového řízení, firmě DEV COMPANY, spol. s r.o., 
Čs. legií 145/18, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava, IČ: 47679620 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 
 

Ze zápisu z 5. schůze Rady obce, konané dne 10. prosince 2018  
- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 21. 

 
Ze zápisu z 6. schůze Rady obce, konané dne 19. prosince 2018  

- Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 23. 
- Rada obce schválila rozpočet Základní školy Zašová na rok 2019.  
- Rada obce schválila střednědobý výhled rozpočtu Základní školy 

Zašová na rok 2020–2021.  
- Rada obce schválila rozpočet Mateřské školy Zašová na rok 2019.  
- Rada obce schválila střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy 

Zašová na rok 2020–2021.  
- Rada obce schválila pojistnou smlouvu č. 6148667617 uzavřenou 

s ČSOB Pojišťovnou, a.s. na zákonné a havarijní pojištění 
elektromobilu Nissan Leaf a pověřuje starostu podpisem smlouvy 

 
Poslední rada letošního roku se konala dne 19. prosince. Pro nově zvolenou 
radu, to bylo hned 6 zasedání od jejího vzniku.  
  



 

37 
 

8. FINANČNÍ STRÁNKA 
OBCE 
 
8. 1. Rozpočet obce na rok 2018 
 

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 21. zasedání dne 12. 12. 2017 
rozpočet obce Zašová pro rok 2018. Předcházela mu pečlivá jednání. 
Celkové příjmy pro letošní rok jsou schváleny ve výši 63 070 tis.  Kč. Ty 
tvoří daňové příjmy a poplatky ve výši 43 311 tis.  Kč, nedaňové příjmy 
ve výši 17 089 873  Kč. Kapitálové příjmy ve výši 50 000  Kč, přijaté 
transfery ve výši 2 619 127  Kč. Předpokládané výdaje v celkové výši 
79 930 500  Kč. Financování celkem 16 860 500  Kč. Rozpočtový 
přebytek/schodek 0  Kč. 
V průběhu roku bylo příslušnými orgány obce Zašová provedeno  
23 rozpočtových opatření, rozpočet obce po provedených opatřeních 
předpokládal příjmy ve výši 77 794 478,40  Kč, výdaje ve výši 
96 049 978,40  Kč, financování 18 255 500 Kč. Rozpočtovaný schodek 
byl zajištěn přebytkem finančních prostředků z minulých let. 
Závazné ukazatele rozpočtu: 

schválený upravený

1 - daňové příjmy 45 209 421,32 43 311 000,00 45 151 230,00

2 - nedaňové příjmy 18 607 882,39 17 089 873,00 18 297 087,00

3 - kapitálové příjmy 242 031,00 50 000,00 50 000,00

4 - přijaté transfery 14 127 765,99 2 619 127,00 14 296 161,40

Celkem příjmy 78 187 100,70 63 070 000,00 77 794 478,40

5 - běžné výdaje 44 952 995,27 45 000 500,00 52 868 275,40

6 - kapitálové výdaje 19 080 452,95 34 930 000,00 43 181 703,00

Celkem výdaje 64 033 448,22 79 930 500,00 96 049 978,40

8 - financování -14 153 652,48 16 860 500,00 18 255 500,00

Celkem financování -14 153 652,48 16 860 500,00 18 255 500,00

Rozpočtové hospodaření dle tříd za rok 2018 po konsolidaci

Třída Skutečnost
Rozpočet

-20 000 000,00

0,00

20 000 000,00

40 000 000,00

60 000 000,00

80 000 000,00

100 000 000,00

Plnění rozpočtu příjmů a výdajů za rok 2018

Skutečnost

Rozpočet schválený

Rozpočet upravený

 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

 

8.2. Plnění rozpočtu příjmů 
 

V roce 2018 došlo k naplnění všech druhu příjmů kromě přijatých transferů, 
kdy jsme dotaci na revitalizaci zeleně parčíku u památníku padlých ve 
Veselé obdrželi až v roce 2019.  
 

schválený upravený

1 - daňové příjmy 45 209 100 43 311 45 151

2 - nedaňové příjmy 18 608 102 17 090 18 297

3 - kapitálové příjmy 242 484 50 50

4 - přijaté transfery 14 128 99 2 619 14 296

Celkem příjmy 78 187 110 63 070 77 794

Plnění schváleného rozpočtu příjmů v roce 2018 v tis. Kč

Třída Skutečnost
Rozpočet% 

plnění

58%
24%

0%

18%

Podíl příjmů za rok 2018 na celkových příjmech

v %

1 - daňové příjmy

2 - nedaňové příjmy

3 - kapitálové příjmy

4 - přijaté transfery

 
 
 
 
 
Plnění daňových příjmů – výnosy daní 
 
Od 1. 1. 2018 došlo ke změně zákona č. 243/2000 o rozpočtovém určení 
daní. Zvýšil se podíl z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty. 
Podíl se navýšil z 21,4 % na 23,58 % a zároveň se navýšila váha kritéria 
počtu dětí a žáků ze 7 % na 9 %, což znamená vyšší daňové příjmy pro 
obce zřizující mateřskou nebo základní školu. Na zvýšení daňových příjmů 
v roce 2018 měl také vliv pozitivní ekonomický vývoj, který byl doprovázen 
vysokou mírou zaměstnanosti, rostoucími mzdami a platy. Výši inkasa 
rovněž ovlivňovaly legislativní opatření, která byla zavedena v předchozích 
letech (např. postupný náběh evidence tržeb či zavedení kontrolního 
hlášení u daně z přidané hodnoty atd.). Největší růst zaznamenala daň 
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti (1,353 mil.  Kč)  
a DPH (3,451 mil.  Kč).  



 

39 
 

 
Plnění daňových příjmů – odvody z loterií a jiných podobných her 
 
Příjmem rozpočtu obce byl dále 30 % odvodu z ostatních loterií a jiných 
podobných her, u kterého se podíl obce stanovuje dle pravidel 
rozpočtového určení daní. Celkový výnos podílu obce na odvodu z 
provozování loterií a jiných podobných her byl v roce 2018 ve výši 
239 754,87  Kč. Přestože loterijní zákon nestanovuje způsob a formu 
použití výnosu z provozování loterií, obec Zašová celý výnos využila na 
podporu činnosti místních spolků a organizací, které se zabývají 
sportovními, kulturními nebo sociálními činnostmi. 
 
 
 
Přijaté transfery (dotace) 
 

schválený upravený

Dotace státního rozpočtu celkem 2 894 555,00 1 608 200,00 2 894 555,00

Dotace Zlínského kraje celkem 418 985,00 0,00 418 985,00

Zdroje EU a národní zdroje celkem 2 540 513,26 918 621,00 2 540 513,60

Přijaté dotace celkem 5 854 053,26 2 526 821,00 5 854 053,60

Přijaté dotace v roce 2018 podle poskytovatelů

Rozpočet
Skutečnost

Přijaté dotace v roce 2018 podle 

poskytovatelů

 
 
Přijaté dotace podléhající finančnímu vypořádání  
 
Přijaté dotace jsou členěny podle poskytovatelů dotací. Poskytnuté dotace 
z prostředků Zlínského kraje a prostředků státního rozpočtu podléhají 
finančnímu vypořádání za rok 2018. Výjimkou je příspěvek na výkon státní 
správy ve výši 1 608 200 Kč. Tyto poskytnuté finanční prostředky 
finančnímu vypořádání nepodléhají. 
 

Dotace státního rozpočtu     

Dotace na volbu prezidenta 98008 78 000,00 78 000,00 78 000,00 0,00

Dotace na volby do ZO a Senátu 98187 135 000,00 135 000,00 100 453,00 34 547,00

Dotace na výdaje jednotek SDH 14004 89 130,00 89 130,00 89 130,00 0,00

Dotace vítězné obci v soutěži "Obec přátelská 

rodině a seniorům"
13005 700 000,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Dotace Zlínského kraje  

Podpora nákupu prostředků na hubení a 

monitoring lýkožrouta
70 46 500,00 46 500,00 46 500,00 0,00

Vnášení stanovištně vhodných dřevin a 

zřizování oplocenek a oplůtků
70 16 107,00 16 107,00 16 107,00 0,00

Vánoční koncert Zašovského chrámového 

sboru
90 19 670,00 19 670,00 19 670,00 0,00

Vratka

Přijaté dotace v roce 2018 podléhající finančnímu vypořádání v Kč

Účelový 

znak
Rozpočet

Přijaté dotace v roce 2018 podléhající 

finančnímu vypořádání v Kč
Skutečnost

Čerpání 

dotace

 
 



 

40 
 

 
 
Finanční vypořádání se státním rozpočtem  
 
Z prostředků státního rozpočtu obec Zašová obdržela 1 002 130 Kč. Po 
provedeném finančním vypořádání byla vyčíslena vratka do státního 
rozpočtu za volby do ZO a Senátu ve výši 34 547 Kč.  
 
 
Finanční vypořádání se Zlínským krajem 
 
V roce 2018 obdržela obec Zašová z veřejných z prostředků Zlínského kraje 
transfery v celkovém objemu 82 277 Kč. Všechny dotace byly vypořádány 
a bylo doloženo účelové čerpání ve výši 82 277 Kč. 
 
 
 
Přijaté dotace podléhající individuálnímu vypořádání v rámci 
realizovaných projektů  
 
Přijaté dotace na spolufinancování projektů, podpořené zdroji národními a 
zdroji Evropské unie byly v režimu individuálního vypořádání podle 
podmínek jednotlivých projektů. 
 

 

Zdroje EU a národní zdroje   

OP Z - Strategické řízení - SR 104113013 74 440,00 74 440,24

OP Z - Strategické řízení - EU 104513013 632 742,00 632 742,00

Aktivní politika zaměstnanosti - VPP 13101 306 682,00 306 682,00

OP Z - Veřejně prospěšné práce - SR 104113013 30 011,00 30 010,74

OP Z - Veřejně prospěšné práce - EU 104513013 140 311,00 140 311,26

Hospodaření v lesích - MZE 29014 223 600,00 223 600,00

Restaurování kapličky v klášterní zahradě - MZE 29027 284 847,00 284 847,00

Rekonstrukce hasičské zbrojnice Veselá - MZE 29027 533 335,00 533 335,00

B.j. 12 PB - KoDuS - MMR 17978 7 200 000,00 7 200 000,00

Areál kláštera - kanalizace pro odvod srážkových vod do 

retenční nádrže s přepadem do stávající vodní nádrže - 
15974 1 481 957,82 1 481 957,82

Revitalizace zeleně parčíku u památníku padlých ve 

Veselé - SFŽP
106590002 168 689,00 0,00

Naučná stezka Zašová - SZIF - nádrodní zdroje 130589509 177 013,00 177 013,00

Naučná stezka Zašová - SZIF - EU 130589510 173 507,00 173 507,00

Dotace pro MŠ Zašová - rovný přístup ke vzdělávání - 

MŠMT - SR
103133063 26 462,16 26 462,16

Dotace pro MŠ Zašová - rovný přístup ke vzdělávání - 

MŠMT - EU
103533063 149 952,24 149 952,24

Přijaté dotace celkem 11 603 549,22 11 434 860,46

Přijaté dotace v roce 2018 podléhající idividuálnímu finančnímu vypořádání v Kč

Účelový 

znak
Rozpočet

Přijaté dotace v roce 2018 podléhající 

idividuálnímu finančnímu vypořádání v Kč
Skutečnost



 

41 
 

 

8.3. Plnění rozpočtu výdajů 
 
Plnění rozpočtu výdajů – členění podle druhu   
 
Proti upravenému rozpočtu roku 2018 byly výdaje čerpány na 67 %, z toho 
z běžných výdajů bylo vyčerpáno 85 % a z kapitálových výdajů 44 %.  
V roce 2018 se uskutečnily tyto významnější investiční akce: 

 KoDuS – 8 490 241 Kč  
 Rekonstrukce MK Veselá - Ráj – 1 874 887 Kč 
 Klášter – kanalizace pro odvod srážkových vod do retenční nádrže 

s přepadem do stávající vodní nádrže – 1 759 160 Kč 
 Rekonstrukce střešních oken v bytech nad MŠ – 680 287 Kč 
 Dětské hřiště u bytovek – 516 820 Kč 
 Restaurování kapličky v klášterní zahradě – 411 400 Kč 
 Beach aréna – 477 415 Kč 
 Úprava prostranství před OÚ a DS 246 101 Kč 
 Rekonstrukce sociálního zařízení v knihovně Veselá – 144 772 Kč  
 PD na rekuperaci v ZŠ – 84 700 Kč 
 Elektromobil Nissan Leaf – 716 499 Kč 
 Odkup zůstatkové hodnoty investovaných prostředků v KD Veselá – 

286 304 Kč 
 PD na rekonstrukci chodníků u silnice III. třídy – 478 963 Kč 
 Rekonstrukce hasičské zbrojnice Veselá 1 080 669 Kč 
 Revitalizace parčíku u památníku padlých ve Veselé 249 240 Kč 
 

schválený upravený

5 - běžné výdaje 44 953 85,0 45 001 52 868

6 - kapitálové výdaje 19 080 44,2 34 930 43 182

Výdaje celkem 64 033 66,7 79 931 96 050

Třída
Plnění rozpočtu 

2018

Rozpočet

Plnění rozpočtu výdajů v roce 2018 v tis. Kč dle druhového třídění

% 

plnění

70%

30%

Podíl výdajů za rok 2018 na celkových výdajích v %

5 - běžné výdaje

6 - kapitálové výdaje

 
 
 



 

42 
 

Plnění rozpočtu výdajů – členění podle odvětví (paragrafů) Plnění 
rozpočtu podle paragrafů rozpočtové skladby vyjadřuje alokaci veřejných 
prostředků do jednotlivých sfér hospodářství. Tabulku naleznete i na další 

straně. 

schválený upravený

1014 Ozdr.hosp.zvířat,zvláštní veterinární péče 18 90 10 20

1031 Pěstební činnost 3 507 92 2 500 3 806

10
Zemědělství, lesní hospodářství a 

rybářství
3 525 92 2 510 3 826

2115 Úspora energie a obnovitelné zdroje 12 92 10 13

21 Průmysl, stavebnictví, obchod a služby 12 92 10 13

2212 Silnice 3 586 58 6 151 6 151

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 917 26 3 324 3 585

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 300 99 303 303

22 Doprava 4 803 48 9 778 10 039

2310 Pitná voda 174 17 1 054 1 054

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 389 29 346 1 346

23 Vodní hospodářství 563 23 1 400 2 400

2419 Ostatní záležitosti spojů 73 28 259 259

24 Spoje 73 28 259 259

3111 Předškolní zařízení 1 426 93 1 350 1 526

3113 Základní školy 3 630 50 7 270 7 270

3231 Základní umělecké školy 141 100 141 141

31 a 32 Vzdělávání a školské služby 5 197 58 8 761 8 937

3314 Činnosti knihovnické 286 66 431 431

3319 Ostatní záležitosti kultury 623 59 653 1 056

3341 Rozhlas a televize 51 64 80 80

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 173 99 150 175

3392 Zájmová činnost v kultuře 6 692 84 7 163 7 970

3399
Ostatní záležitosti kultury, církví a 

sdělovacích prostředků
244 58 221 421

33 Kultura, církve a sdělovací prostředky 8 069 80 8 698 10 133

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 630 55 571 1 152

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 2 791 99 2 863 2 814

3421 Využití volného času dětí a mládeže 527 98 540 540

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 617 64 3 615 961

34 Tělovýchova a zájmová činnost 4 565 84 7 589 5 467

3519 Ostatní ambulantní péče 124 59 210 210

35 Zdravotnictví 124 59 210 210

3612 Bytové hospodářství 9 543 52 10 931 18 221

3613 Nebytové hospodářství 250 49 507 507

3631 Veřejné osvětlení 728 67 1 086 1 086

3632 Pohřebnictví 295 90 265 327

3639 Komunální služby a územní rozvoj 6 716 52 9 914 12 971

36
Bydlení, komunální služby a územní 

rozvoj
17 532 53 22 703 33 112

Plnění rozpočtu výdajů za rok 2018 v tis. Kč dle funkčního členění   

Výdaje

Funkční 

členění 

Par

Plnění 

rozpočtu 

2018

% 

plnění

Rozpočet



 

43 
 

 
 

schválený upravený

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 350 100 1 350 1 350

3725 Využívání a zneškodňování kom.odpadů 734 98 650 750

3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 590 87 680 680

3742 Chráněné části přírody 0 0 50 50

3743 Rekultivace půdy 30 57 53 53

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 014 98 733 1 033

37 Ochrana životního prostředí 3 718 95 3 516 3 916

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc.péče 1 129 89 277 1 265

4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí 168 91 184 184

43 Sociální služby 1 297 181 461 1 449

5212 Ochrana obyvatelstva 1 20 5 5

52 Civilní připravenost na krizové stavy 1 20 5 5

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 1 883 100 1 170 1 886

55
Požární ochrana a integrovaný 

záchranný systém
1 883 100 1 170 1 886

6112 Zastupitelstva obcí 2 525 90 2 794 2 794

6115 Volby do zastupitelstev obcí a Senátu 100 74 0 135

6118 Volba prezidenta republiky 89 100 0 89

6171 Činnost místní správy 5 862 86 7 361 6 805

61
Státní moc, státní správa, územní 

samospráva a politické strany
8 576 87 10 155 9 823

6223 Mezinárodní spolupráce 0 0 60 0

62 Jiné veřejné služby a činnost 0 0 60 0

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 396 98 367 404

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 207 90 230 230

6399 Ostatní finanční operace 3 275 90 3 600 3 620

63 Finanční operace  3 878 91 4 197 4 254

6402 Finanční vypořádání minulých let 0 0 1 1

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 220 69 248 320

64 Ostatní činnosti  220 69 249 321

Výdaje celkem 64 033 67 79 931 96 050

Funkční 

členění 

Par

Výdaje

Plnění 

rozpočtu 

2018

% 

plnění

Rozpočet

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 

8.4. Financování 
 

Obec Zašová splácela v roce 2018 dva investiční úvěry. Úvěr na stavbu 
Kulturního a informačního centra Zašová, jehož rámec byl nastaven  
na 40 mil..  Kč, byl nedočerpán ve výši 1 446 409,31  Kč a tato částka bude 
odečtena od posledních splátek v roce 2021. Zůstatek nesplaceného úvěru 
k 31. 12. 2018 činil 13 553 570,69  Kč. Úvěr na stavbu bytů na MŠ Zašová 
byl splacen v únoru 2018. 

   

 
8.5. Výsledek hospodaření 
 

 

 
 
 

schválený  upravený   

8115 -8 987 -38,5 21 938 23 333

8124 -5 000 100,0 -5 000 -5 000

8124 -77 100,0 -77 -77

8901 -89 0,0 0 0

-14 153 -77,5 16 861 18 256

Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 

- úvěr na KIC

Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků  

- úvěr na byty nad MŠ

Oper.z peněž.účtů org.nemaj.char.příj.a výd.vl.sekt. (DPH z 

přenesené daňové povinnosti)

Financování celkem

Plnění rozpočtu financování v roce 2018 v tis. Kč

Změna stavu krátkodových prostředků na bankovních účtech

Druhové 

třídění 

Pol

Financování

Plnění 

rozpočtu 

2018

% 

plnění

Rozpočet

Výkaz zisku a ztráty rok 2017 2018

Náklady

 - náklady z činnosti 35 185 537,36 41 276 203,54

 - finanční náklady 334 184,21 357 208,16

 - náklady na transfery 7 359 952,15 7 720 351,15

 - daň z příjmů právnických osob 2 099 470,00 1 840 230,00

Náklady celkem 44 979 143,72 51 193 992,85

Výnosy

 - výnosy z činnosti 18 382 911,07 17 682 540,59

 - finanční výnosy 4 781,14 4 569,27

 - výnosy z transferů 7 837 981,25 8 390 356,81

 - výnosy ze sdílených daní a poplatků 39 042 752,75 43 726 312,92

Výnosy celkem 65 268 426,21 69 803 779,59

Výsledek hospodaření

 - výsledek hospodaření před zdaněním 22 388 752,49 20 450 016,74

 - daň z příjmů právnických osob 2 099 470,00 1 840 230,00

Výsledek hospodaření po zdanění 20 289 282,49 18 609 786,74

Výsledek hospodaření za rok 2017 a 2018 v Kč



 

45 
 

1.1.2018 31.12.2018

Základní běžný účet v Komerční bance 9 995 080,92 5 875,57

Spořící účet v Komerční bance 13 455 163,78 32 501 246,32

Základní běžný účet v Hypoteční bance - k úvěru na byty 79 664,69 0,00

Základní běžný účet v ČNB 36 713,82 18 512,48

Stav peněžních prostředků k 31.12.2018 celkem 23 566 623,21 32 525 634,37

Stav peněžních prostředků k 31.12.2018 v Kč

Bankovní účet
Stav bankovního účtu k

 
 
 

8.6. Hospodaření peněžních fondů 
 

Sociální fond v roce 2018 
Obec Zašová vytváří na základě schváleného statutu sociální fond (SF). 
O stavu finančních prostředků obec účtuje v rámci běžného účtu ve vztahu 
k účtu 419 1XX. 
Příjmem SF byl zůstatek prostředků SF z předešlých let a příděl, který 
v roce 2018 činil 160 000 Kč. Mezi výdaji SF patří např. příspěvky na 
stravné a mimopracovní aktivity. Z fondu nebyly v roce 2018 poskytnuty 
žádné půjčky. Stav prostředků SF činí k 31. prosince 2018 (účet 419 1xx) 
ve výši 133 996,45  Kč. 
 

Příjmy

Čerpání 

rozpočtu SF 

2018

Schválený 

rozpočet SF 

2018

Počáteční stav 74 052,05 0,00

Příděl do SF 160 000,00 160 000,00

Příjmy celkem 234 052,05 160 000,00

Výdaje

Čerpání 

rozpočtu SF 

2018

Schválený 

rozpočet SF 

2018

Čerpání dle směrnice o SF 100 055,60 160 000,00

Výdaje celkem 100 055,60 160 000,00

Příjmy - výdaje = zůstatek SF k 31.12.2018 133 996,45  

Plnění rozpočtu sociálního fondu za rok 2018 v Kč

 
 
  



 

46 
 

8.7. Monitoring hospodaření obce za rok 2018 
 

Ministerstvo financí každoročně provádí výpočet soustavy informativních a 
monitorujících ukazatelů (SIMU) za všechny obce a vyhodnotí výsledky 
výpočtu. Obce, jejichž ukazatel celkové likvidity bude k 31. 12. daného 
roku v intervalu <0; 1> a zároveň podíl cizích zdrojů k celkovým 
aktivům vyšší než 25%, bývají osloveny dopisem ministra financí a 
požádány o zdůvodnění tohoto stavu a o stanovisko zastupitelstva dané 
obce. 
 

 
 
Obec Zašová ve svém hospodaření roku 2018 nedosahuje rizikových 
hodnot stanovených Ministerstvem financí. Ukazatel celkové likvidity obce 
je 2,66, rizikový interval je <0; 1>. Podíl cizích zdrojů na celkových aktivech 
je 5,35% proti rizikové hranici 25%. Na základě předloženého výsledku 
monitoringu hospodaření Obec Zašová není zařazena mezi obce  
s rizikovým hospodařením. 
 
Zákon o pravidlech rozpočtové odpovědnosti 
 
21. 2. 2017 vstoupil v platnost nový zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech 
rozpočtové odpovědnosti, který upravuje některé parametry v oblasti 
sestavování státního rozpočtu a zejména regulační opatření v souvislosti 
s překročením nastavené míry zadluženosti. Obce a příspěvkové 
organizace zřízené ÚSC jsou veřejnými institucemi, které dodržují při 

2017 2018

1 Počet obyvatel obce 3 037 3 045

2 Příjem celkem (po konsolidaci) 66 752 78 187

3 Úroky 334 357

4 Uhrazené splátky půjčených prostředků 5 451 5 077

5 Dluhová služba celkem (3+4) 5 785 5 434

6 Ukazatel dluhové služby v % (5:2) 8,67 6,95

7 Aktiva celkem 579 050 618 918

8 Cizí zdroje 26 317 33 091

9 Stav na bankovních účtech celkem 23 567 32 526

10 Úvěry a komunální dluhopisy 18 631 13 554

11 Přijaté návratné fin.výpomoci a ostatní dluhy 0 0

12 Zadluženost celkem (10+11) 18 631 13 554

13 Podíl zicích zdrojů k celkovým aktivům v % (8:7) 4,54 5,35

14 Podíl zadluženosti na cizích zdrojích v % (12:8) 70,79 40,96

15 Cizí zdroje na 1 obyvatele (8:1) 8,67 10,87

16 Oběžná aktiva 27 380 46 675

17 Krátkodobé závazky 6 534 17 560

18 Celková likvidita (16:17) 4,19 2,66

Číslo 

řádku
Náze ukazatele

Hodnota v roce 

Soustava informativních a monitorujících ukazatelů hospodaření obce podle údajů 

výkazů FIN 2-12 M a Rozvaha k 31.12.2017 a k 31.12.2018 v tis. Kč



 

47 
 

výkonu své činnosti pravidla transparentnosti, účelnosti, hospodárnosti a 
efektivnosti nakládání s veřejnými financemi a dbají o takový vývoj dluhu 
sektoru veřejných institucí, který nenarušuje dlouhodobě udržitelný stav 
veřejných financí.  
 
 
Nejvýznamnější úprava pro ÚSC je stanovena v §17, kde je uvedeno:  
(1) Územní samosprávný celek hospodaří v zájmu zdravých a udržitelných 
veřejných financí tak, aby výše jeho dluhu nepřekročila k rozvahovému dni 
60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky. 
(2) Překročí-li dluh územního samosprávného celku k rozvahovému dni  
60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky, územní 
samosprávný celek je povinen jej v následujícím kalendářním roce snížit 
nejméně o 5 % z rozdílu mezi výší svého dluhu a 60 % průměru svých 
příjmů za poslední 4 rozpočtové roky. 
(3) Nesníží-li územní samosprávný celek svůj dluh a jeho dluh k 
následujícímu rozvahovému dni převyšuje 60 % průměru jeho příjmů za 
poslední 4 rozpočtové roky, ministerstvo v následujícím kalendářním roce 
rozhodne podle zákona o rozpočtovém určení daní o pozastavení převodu 
jeho podílu na výnosu daní.   
Obec Zašová má tento 60 % průměr za roky 2015 - 2018 ve výši 
39, 707 mil..  Kč. Zadluženost obce (zůstatek nesplacených úvěrů)  
k 31. prosince 2018 byla v celkové výši 13, 554 mil..  Kč. Pokud by si obec 
v následujících letech potřebovala vzít nějaký větší úvěr, musí se vždy 
počítat do následujících rozpočtů se splátkami, které budou splňovat 
podmínku určenou bodem 3, průměry se budou dle bodu 2 přepočítávat 
každý rok, i zadluženost obce se bude aktuálně každý rok snižovat do roku 
2021 minimálně o 5 mil..  Kč dle aktuální smlouvy o splácení úvěru na 
stavbu KD Zašová.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 

 

8.8. Majetek a zdroje krytí 
 

 

Brutto Korekce Netto

Stálá aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 511 414,03 511 414,03 0,00

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 494 066,00 512 536,00 71 462,00 441 074,00

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 

majetek
0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek

Pozemky 39 608 633,00 39 769 213,00 0,00 39 769 213,00

Kulturní předměty 386 484,00 386 484,00 0,00 386 484,00

Stavby 347 773 427,97 427 558 844,32 75 345 112,10 352 213 732,22

Samostatné movité věci a soubory movitých 

věcí
16 130 011,78 28 778 491,82 13 738 687,79 15 039 804,03

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 0,00 9 252 814,48 9 252 814,48 0,00

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hm.maj. 106 295,00 156 295,00 0,00 156 295,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 8 986 666,25 17 665 031,68 0,00 17 665 031,68

Dlouhodobý finanční majetek

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 47 650 739,70 47 650 739,70 0,00 47 650 739,70

Dlouhodobé pohledávky

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00

Oběžná aktiva

Zásoby

Zboží na skladě 175 418,54 195 139,76 0,00 195 139,76

Krátkodobé pohledávky

Odběratelé 243 174,00 245 758,00 280,00 245 478,00

Krátkodobé poskytnuté zálohy 392 228,12 327 160,90 0,00 327 160,90

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 280,00 1 800,00 540,00 1 260,00

Poskytnuté návratné finanční výpomoci kr. 0,00 0,00 0,00 0,00

Pohledávky za zaměstnanci 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Pohledávky za vybranými ústřed.vládními 

institucemi
47 230,00 10 972,00 0,00 10 972,00

Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 184 000,00 1 641 000,00 0,00 1 641 000,00

Krátkodobé zprostředkování transferů 264 621,60 441 036,00 0,00 441 036,00

Náklady příštích období 11 484,15 0,00 0,00 0,00

Příjmy příštích období 0,00 0,00 0,00 0,00

Dohadné účtu aktivní 2 334 061,03 11 020 578,44 0,00 11 020 578,44

Ostatní krátkodobé pohledávky 0,00 103 664,00 0,00 103 664,00

Krátkodobý finanční majetek

Základní běžný účet 23 566 623,21 32 525 634,37 0,00 32 525 634,37

Běžné účty fondů ÚSC 0,00 0,00 0,00 0,00

Pokladna 119 221,00 147 136,00 0,00 147 136,00

Ceniny 26 300,00 1 400,00 0,00 1 400,00

Aktiva celkem 488 515 965,35 618 918 143,50 98 920 310,40 519 997 833,10

Majetek a ostatní aktiva k 31.12.2018 v Kč

Název položky
2018

2017



 

49 
 

Vlastní kapitál

Jmění účetní jednotky a upravující položky

Jmění účetní jednotky  245 921 803,60 246 346 859,20

Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 162 784 380,06 168 397 214,07

Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody -42 816 112,29 -42 816 112,29

Jiné oceňovací rozdíly 0,00 0,00

Opravy minulých období -4 376 110,00 -4 376 110,00

Fondy účetní jednotky

Ostatní fondy 74 052,05 133 996,45

Výsledek hospodaření

Výsledek hospodaření běžného účetního období 20 289 282,49 18 609 786,74

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých období 80 322 046,81 100 611 329,30

Cizí zdroje

Rezervy

Rezervy 352 257,00 552 257,00

Dlouhodobé závazky

Dlouhodobé úvěry 18 630 982,99 13 553 570,69

Dlouhodobé přijaté zálohy  81 982,00 0,00

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 717 704,66 1 424 886,90

Krátkodobé závazky

Dodavatelé 540 952,41 3 282 395,63

Krátkodobé přijaté zálohy 835 410,29 773 942,16

Zaměstnanci 518 440,00 605 044,00

Jiné závazky vůči zaměstnancům 0,00 4 800,00

Sociální zabezpečení 177 804,00 178 268,00

Zdravodní pojištění 79 910,00 84 427,00

Ostatní daně 67 791,00 69 099,00

Daň z přidané hodnoty 76 580,56 229 629,83

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 1 071 140,60 9 335 147,82

Výdaje příštích období 3 760,00 5 300,00

Výnosy příštích období 412 552,00 471 932,00

Dohadné účty pasivní 2 674 428,12 2 510 664,60

Ostatní krátkodobé závazky 74 927,00 9 504,00

Zdroje krytí aktiv (pasiva) k 31.12.2018 v Kč

Název položky 2017 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

8.9. Příspěvkové organizace 
 

Obec Zašová je zřizovatelem dvou příspěvkových organizací – Základní 
škola Zašová, Mateřská škola Zašová. ZŠ vykázala za rok 2018 zisk ve výši 
189,48  Kč a MŠ 53 870,55  Kč.  
Účetní závěrku a rozdělení hospodářského výsledku za rok 2018 schválila 
Rada obce Zašová dne 3. 4. 2019. Hospodářský výsledek ZŠ Zašová ve 
výši 189,48  Kč byl přesunut do rezervního fondu. Část hospodářského 
výsledku MŠ Zašová ve výši 13 870,55  Kč byl přesunut do rezervního 
fondu a část ve výši 40 000 Kč do fondu odměn. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Příspěvek na 

provoz od 

obce

Výnosy Náklady
Hospodářský 

výsledek

hlavní činnost 3 500 000,00 21 340 941,75 21 355 414,90 -14 473,15

hospodářská 

činnost
0,00 967 319,00 952 656,37 14 662,63

celkem 3 500 000,00 22 308 260,75 22 308 071,27 189,48

MŠ Zašová hlavní činnost 1 250 000,00 8 349 968,00 8 296 097,45 53 870,55

Příspěvková organizace

ZŠ Zašová

Výsledek hospodaření příspěvkových organizací v roce 2018 v Kč



 

51 
 

9. INVESTIČNÍ VÝSTAVBA 
V OBCI  
 
9.1. Vize vedení obce 
 

Investiční akce, které by obec ráda zrealizovala v  letošním, v případě akcí 
většího rozsahu i v dalším roce.  
Některé akce budou realizovány jen v případě, že obec získá dotaci, jiné se 
možná přesunou do  dalšího roku. Všechny vyplývají ze Strategického 
rozvojového dokumentu Zašové a Veselé na roky 2018 až 2025, který byl 
schválen v loňském roce.  

1. Komunitní dům seniorů – 19 mil.  Kč, dotace 7, 2 mil.  Kč, realizace 
cca červen 2018 až listopad 2019.  

2. Rozšíření a úprava cesty za klášterem – cca 2 mil.  Kč realizace 
2018, bez dotací.  

3. Rekonstrukce budovy ve Skále – cca 11 mil.  Kč, dotace cca 10 mil..  
Kč, realizace 2018 a 2019 (jen v případě přidělení dotace).  

4. Rekonstrukce hasičské zbrojnice ve Veselé cca 1 mil.  Kč, (dotaci 
z MZe 700 tis.  Kč  

5. Revitalizace klášterní zahrady cca 1 mil.  Kč, dotace cca 600 tis.  Kč, 
(teprve budeme žádat a realizace se bude odvíjet podle podmínek 
dotace z OPŽP).  

Dále jsou to drobnější akce jako vyčištění rybníka v klášterní zahradě, kde 
budeme o dotaci taky teprve žádat, rekonstrukce kapličky u téhož rybníka, 
kde máme již dotaci schválenou a připravujeme zadání zakázky, 
rekonstrukce budovy TJ ve  Veselé za cca 1, 5 mil.  Kč, obnova rajského 
dvora v klášteře za cca 700 tis.  Kč (výměna oken a dveří, návrat 
k historické originalitě objektu), oprava havarijního stavu střechy kláštera 
(projektovaná cena 2 mil.  Kč, akce bude realizována podle finančních 
možností obce), výstavba dětského hřiště u bytovek v Zašové za cca 500 
tis.  Kč, oprava sociálek v knihovně Veselá a další menší, většinou 
udržovací práce na obecních budovách a cestách či chodnících.  
Z projektů pracujeme především na nové cyklostezce – obchvatu Veselé, 
projektu chodníku ve Veselé a na Hliníku (projekt ve fázi před vydáním SP), 
projekt pro ÚR na rozšíření vodovodu na Pasekách, projekt pro úpravu 
cesty ve Veselé v Ráji. Všechny projekty na připravované akce jsou 
průběžně zveřejňovány na obecních webových stránkách. Napsal v jednom 
čísle Zašovských novin pan starosta J. Kubrický.  
 
 
 

9.2. Realizované projekty 
 

Za poslední roky přibývá v obci výstavby. I v roce 2018 tomu není jinak. 
Obec se pomalu rozrůstá, není se čemu divit, za poslední roky obec prošla 
velkými změnami. Sama musím říci, že na to, že jsme vesnice, máme 
spoustu výhod. Máme zde obchody s potravinami, školu, školku, doktory 



 

52 
 

jak pro děti a dorost, tak také pro dospělé, zubaře, jednou týdně tu dojíždí i 
gynekolog. Máme tu velkou sportovní halu, horní a dolní kurty, fotbalové 
hřiště, nové volejbalové hřiště na plážový volejbal, motokrosovou trať, 
novou trať pro bikery, spoustu dětských hřišť apod. Mohla bych tu jmenovat 
nespočet věcí, kterými je Zašová výjimečná.   
Obec začala i hodně žít kulturním životem, který láká nejen zašovany, ale 
také sousedy z vedlejších obcí a měst. Kultura v obci hodně vzrostla 
výstavbou kulturního domu a já jsem moc ráda, že se jí daří. Větší investiční 
akce obec realizovala pomocí dotace. Podařilo se zajistit dotaci a  
vybudovat Komunitní dům seniorů atd. O dotacích a realizovaných 
projektech se teď rozepíši více. 
 
 
 
Revitalizace 3 slepých ramen Stračkového potoka  
Na základě projektové dokumentace zpracované Ing. Pavlem Skalickým 
obec Zašová podala v létě 2017 v rámci programu 115 160 Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny Ministerstva životního prostředí ČR žádost 
o dotaci na obnovu 3 slepých ramen Stračkového potoka. Tato dotace ve 
výši 178 912 Kč, což je 100 % nákladů akce, nám byla v  říjnu přidělena. 
Dodavatelem stavby dle výběrového řízení byla vybrána firma Cobbler s.r.o. 
Obnovené a vyčištěné mokřady od sedimentu přirozeně navazují na 
prostranství ve Stračce a jsou na konci zrealizované naučné stezky Zašová 
– velký okruh. Jejich obnova přispěje k zatraktivnění a zútulnění prostoru 
v blízkosti často navštěvovaného pramene Stračka a především se 
obnovením mokřadu zlepšila retenční schopnost krajiny a podpořila se 
biodiverzita. 

 
 
 
 
Revitalizace zeleně v parčíku u památníku padlých v místní části Veselá 
V červnu tohoto roku probíhaly u památníků padlých ve Veselé práce na 
revitalizaci zeleně. Na tuto akci byl získán příspěvek od Státního fondu 
životního prostředí v rámci Národního programu Životního prostředí ve výši 
168.689  Kč. Celkové náklady akce zahrnující i následnou péči po dobu tří 
let a zpracování projektové dokumentace činily 261.240  Kč.  
Částka 92.551  Kč, byla uhrazena z obecního rozpočtu. Při realizaci byly 
doplněné do zeleně stromy a keřové porosty nenáročné na údržbu, zároveň 



 

53 
 

však zajímavé kvetením a plody, které poskytnou potravu a úkrytové 
možnosti mnoha drobným živočichům. Nově vysázené lípy budou 
v budoucnu tvořit klasickou a v historii hojně využívanou čtveřici líp u 
historicky či kulturně významných míst. Na severním a jižním konci byly 
vystavěny zídky skládané z kamene, sloužící především jako biotop pro 
drobné obratlovce. Plocha je doplněna 2 ks kamenných laviček. 
 
 
 
Areál kláštera v Zašové – kanalizace pro odvod srážkových vod do retenční 
nádrže s přepadem do stávající vodní nádrže 
Realizace projektu spočívající ve vybudování opatření, která budou sloužit 
k akumulaci srážkových vod. Konkrétně se jednalo o vybudování nové 
kanalizace, která odvádí dešťovou vodu z areálu kláštera do retenční 
nádrže. Realizací tohoto projektu došlo k zadržení vody o objemu 8,8 m3. 
Tato zachycená voda bude využívána pro zálivku okolních ploch. Dotace 
byla obci přiznána ve výši 85% uznatelných nákladů (1.481.957,82  Kč). 
 
 
 
 
Dětské hřiště u bytovek 
Na začátku roku jsem byla požádána panem starostou, zda bych nemohla 
svolat rodiče dětí, bydlící v panelových domech a pobavit se s nimi, jaké 
prvky a využití by chtěli pro své děti. Z návrhu vyplynulo, že obyvatelé 
bytovek by chtěli prvky jak pro malé, tak starší děti vyrobené z kvalitní a 
oproti dřevu určitě trvanlivější oceli. Těmto požadavkům bylo ze strany 
vedení vyhověno a po pečlivém výběru z řad rodičů a vedení se mohlo 
s realizací začít. 
Během letních měsíců tak vyrostlo před bytovkami v Zašové nové dětské 
hřiště. Herní prvky jsou vyrobené z oceli, natřené do jasných, a dětmi 
oblíbených, veselých barev. Na celou realizaci vyčlenilo zastupitelstvo 
z  rozpočtu půl milionu  Kč a tato částka byla celá proinvestována. Výkopové 
práce provedl pod dohledem dětí z bytovek pan Václav Dobrozemský, herní 
prvky dodala a nainstalovala firma Bonita Group, úpravy dopadových ploch 
a okolního terénu provedl Klášter Zašová s. r. o. a obecní pracovníci. Hřiště 
je samozřejmě přístupné všem dětem a splňuje požadované normy pro 
veřejně přístupná dětská 
hřiště. Na podzim zde 
obec plánuje vysadit ještě 
z jižní strany pár 
vzrostlejších stromů, aby 
bylo v letních vedrech 
aspoň časem trošku 
stínu, a podle potřeby se 
doplní lavičky, případně 
další prvky. 
 
 



 

54 
 

Nové hřiště na plážový volejbal 
V prostoru nad základní školou a za Orlovnou, na místě bývalého 
asfaltového hřiště, je nově pro veřejnost otevřen pískový areál na plážový 
volejbal a fotbálek. Hřiště je hráčům volně přístupné, síť na volejbal je 
natažena a dá se s ní libovolně manipulovat. Vstup na hřiště s nápoji je 
zakázán, musí se zde udržovat pořádek. Po použití je třeba hřiště uhrabat 
hrablem, které je na hřišti také k dispozici. Hřiště má také svůj provozní řád. 
Vynaložené náklady na tento projekt byly 477 415 Kč. 

 
 
 
KoDuS – komunitní dům pro seniory 
KoDuS je bytový dům, který může obsahovat pouze podporované 
upravitelné byty, nebytové prostory sloužící k zabezpečení funkcí bytového 
domu a povinně též sdílené prostory, mající za účel podporu komunitního 
způsobu života seniorů. Jedná se o nový typ bydlení seniorů, který by se 
měl podílet na vytvoření podmínek pro aktivní přípravu na stáří. Jde o 
bydlení určené především mladším seniorům (od 60let), kteří ještě nejsou 
závislí na pomoci druhých, ale chtějí využít přednosti již zmiňované 
sousedské výpomoci před případnou závislostí na rodině, nebo na 
veřejných či sociálních službách. 
Předmětem projektu KoDuS v obci Zašová byla plánovaná přestavba 
cihlové budovy v areálu bývalého kláštera. Navržené stavební úpravy 
spočívají v realizaci stavby a přizpůsobení dispozice požadavkům pro nové 
využití. 
V dubnu tohoto roku taky skončilo výběrové řízení na výstavbu Komunitního 
domu seniorů v Zašové. Nejlepší nabídku podala firma Commodum 
z Valašské Bystřice. Oproti projektované ceně, která byla 21, 3 mil.  Kč, 
podali nabídku o 1 mil.  Kč nižší. Obec získala na tuto stavbu dotaci z MMR 
ve výši 7,2 mil..  Kč. Paušální výše dotaci na 1 byt byla 600 000  Kč.  
Samotné práce na rekonstrukci začaly letos v červnu a dokončení bylo 
plánováno na 1. července 2019. Zájemci o byt museli však splňovat tyto 
podmínky:  
- nesměli mít ve svém vlastnictví žádnou nemovitost; 



 

55 
 

- nesměli být mladší 60 let; 
- čistý příjem za období posledních 12 měsíců před nastěhováním 

nesměl přesáhnout 1 násobek průměrné měsíční mzdy. 
Obec proinvestovala v roce 2018 na tento projekt částku 8 490 241 Kč. 
  



 

56 
 

 

10. STAV NAŠICH LESŮ 
 
 
Ohlédneme se trošku zpětně. V posledních třech letech jistě většina 

obyvatel Zašové zaznamenala nepříznivý stav lesů v našem okolí – 

zvýšená těžba, suché a vyvrácené stromy, neuklízený klest a rozježděné 

lesní cesty a přibližovací linky. Celá situace byla zapříčiněna souhrou 

několika na sebe navazujících činitelů: 

 srážkovým deficitem, který byl nejmarkantnější v roce 2015, a tím 

pádem poklesem hladiny spodních vod 

 chřadnutím smrkových monokultur nedostatkem vody 

 následným přemnožením podkorního hmyzu (kůrovce) 

 vývraty kůrovcovou těžbou rozvolněných porostů 

 nedostatkem pracovních sil. 

Od začátku roku 2017 začal platit nový hospodářský plán, který nám mimo 

jiné určuje maximální výši těžeb na deset let, která je 17 000m3 (pro 

udržitelnost hospodaření v naších lesích bychom tuto výši neměli překročit). 

Pro názornost závažnosti sucha v lesích uvádím fakt, že za poslední tři roky 

(2015 – 2017) byla obec nucena vytěžit 9.419 m3 kůrovcového dřeva. 

Nyní rok 2018 v číslech: 

 těžba dřeva  – větrná  –  209 m3  
   – kůrovcová – 2479 m3 

 

 holiny – přírůstek   –  z těžby – 2,85 ha 

    – z neúspěšného zalesnění – 0,90 ha  

  – úbytek   – 9,23 ha 

 

 sadba – Smrk 1,05 ha – 3000 ks (z toho 0,30 ha přirozená obnova)  

  – Jedle 3,84 ha – 19200 ks 

  – Douglaska 0,20 ha – 1000 ks 

  – Modřín 0,44 ha – 1300 ks 

  – Dub letní 0,70 ha – 7200 ks 

  – Dub zimní 1,00 ha – 10000 ks 

  – Buk 1,81 ha – 16300 ks 

  – Javor 0,10 ha – 600 ks 

  – Jilm 0,07 ha – 500 ks 

 

 prořezávky / probírky 3,34 ha / 4,20 ha 

 

 nátěr proti okusu – 13,47 ha 

 

 prodej dřeva 2.482.000 Kč 



 

57 
 

Naší obci byly tento rok poskytnuty dvě neinvestiční dotace z Fondu 

Zlínského kraje a to z programu Podpora zmírnění následků sucha v lesích. 

První dotace v rámci opatření 1. „Podpora nákupu prostředků na hubení a 

monitoring lýkožrouta“ ve výši 46.500  Kč byla využita na doplnění 

materiálového vybavení na monitoring kůrovce a asanaci kůrovcového 

dřeva. Konkrétně: 15 ks lapačů, 90 ks feromonových odpadníků PCIT a pět 

hvězdičkových stojanů na lapače. 

Druhá dotace v rámci opatření 3 „Vnášení stanoviště vhodných dřevin a 

zřizování oplocenek a oplůtků“ ve výši 21.000  Kč posloužila na nákup a 

výsadu sazenic plodonosných a vzácných druhů dřevin jako třešeň ptačí, 

jabloň lesní, hrušeň polnička, jilm habrolistý. 

 
 
 
 
 
 

 
  



 

58 
 

11. PRŮMYSL, ZEMĚDĚLSTVÍ 
A OBCHOD 

 
 
11. 1. Zemědělství 
 
Pokud se zaměříme na zemědělství, je třeba vzpomenout VZOD Zašová, 
které sídlí na luhách, směrem na Veselou. Opomenout však nemůžeme i 
JZD na horním konci obce směr Makytí. 
V současné době družstvo hospodaří v katastru obcí Zašová, Veselá, 
Střítež nad Bečvou, Zubří, Vidče, Rožnov pod Radhoštěm a Krhová. Na cca 
1528 ha zemědělské půdy, z toho je 820 ha orné půdy a 708 ha TTP. 
Živočišná výroba aktuálně chová celkem cca 1 500 ks dobytka, z toho cca 
628 ks dojnic plemene Holštýn, cca 567 ks mladého dobytka, cca 42 ks 
býků na výkrm a cca 263 ks masného skotu. Dosahovaná užitkovost 
holštýnského plemene je cca 6 447 447 l mléka za rok a je nad průměrem 
EU. Hlavním výrobním zaměřením Valašského ZOD, družstva je výroba 
mléka. Činnost družstva je převážně zaměřena na zemědělskou výrobu,  
tj. rostlinnou a živočišnou. 
Hlavním úkolem rostlinné výroby je zajištění dostatečného množství 
kvalitních objemných a jadrných krmiv pro vlastní chovná zvířata. Z tohoto 
důvodu pěstuje jetelotrávy, kukuřici, pšenici ozimou, ječmen ozimý, 
z tržních plodin pak ozimou řepku a trávy na semeno. 
Úsekem mechanizace zajištuje družstvo svým strojovým parkem potřeby 
rostlinné a živočišné výroby. Dále pak poskytujeme služby cizím osobám a 
subjektům, a to zejména práce manipulátorem, klubovým nakladačem, 
vyvážení jímek fekál1ním vozem, práce traktorem a jiné. 
Valašské ZOD, družstvo Zašová se v roce 2018 zúčastnilo soutěže o 
nejlepšího zemědělského hospodáře. Tato soutěž je pořádána pod záštitou 
ministra zemědělství ČR. 
Družstvo v naší obci v této soutěži v tomto roce získalo již po páté 1. místo 
v ocenění kategorii krajů Zlínského kraje. 
 
 

11. 2. Průmysl a obchod 
 

V naší obci průmyslovou zónou nazýváme úsek směřující do Veselé. Lépe 
řečeno, průmyslovou zónu nalezneme na Luhách. Zde nalezneme tyto 
firmy, budovy apod.: MIVES, pila Říha, Top wood windows, a. s. – nyní již 
Vekra okna, Grafia Nova, Arsil (budova je již mimo provoz), Mézl a Janíček, 
kompostárnu, firmu Cobbler, VZOD družstvo, TIPOL, Ha-Case. Další firmy, 
které sídlí v Zašové: Pivovar, Sepas, Solnou jeskyni Salza, Vapol. 
Zašová je také známá díky výborným ovčím sýrům, které vyrábí pan Ďurčo 
a výrobou kvalitní zašovské uzeniny, pod taktovkou pana Hudce.  
 
 



 

59 
 

11. 3. Obchody 
 

V Zašové se nachází celkem 6 obchodů. COOP jednota - horní konec u 
autobusové zastávky Stračka. Ve středu obce Delikates Eva Krůpová, 
Hruška a nová prodejna smíšeného zboží v budově bývalé Krčmy u 
Krčmářů, jež provozuje vietnamská rodina. Dolní konec pak obchod u 
Ulrychů, který už neprovozuje paní Ulrychová, ale vietnamská rodina. A 
COOP jednota – dolní konec, naproti soše TGM. Prodejna Telko, zanikla 
úmrtím paní Tomanové. 
 
 

11.4. Činnosti podniků v obci 
 
11. 4. 1. Mézl a Janíček 
 

Sdružení podnikatelů dvou fyzických osob s názvem Mézl a Janíček vzniklo 
v roce 1993 po předchozím 3letém působení v SRN. V roce 2005 byla 
založena společnost Mézl a Janíček s. r. o., která přešla v tuto společnost 
od ledna 2006. V roce 2016 došlo k rozdělení společníků a současně 
k zániku sdružení Mézl a Janíček. Avšak společnost i nadále pokračuje ve 
své činnosti pod stávajícím názvem, kdy jediným vlastníkem zůstal pan 
Janíček. 
Od května 2010 vybudovala firma Mézl a Janíček ve spolupráci s obcí 
Zašová sběrný dvůr, který funguje doteď. Do sběrného dvora mohou lidé 
dovést plasty, papír, kov, dřevěný nábytek, disky a pneumatiky, nápojové 
kartóny, textil, stavební suť (zpoplatněna), zářivky, elektroniku. 
V současné době firma disponuje cca s 30 člennou skupinou zedníků – 
omítkářů. Stálých zaměstnanců sčítá 35 osob. 
Jednatel společnosti je Bronislav Janíček. 
 
 

11. 4. 3. Cobbler s. r. o. 
 

Firma byla založena v roce 1992 jako stavební společnost a od svého 
vzniku se specializuje na tyto činnosti: výstavbu průmyslových a 
zemědělských staveb, přípravou pro územní výstavu, výstavbou 
inženýrských sítí, výstavbou místních komunikací jak pro pěší tak vozidla, 
výstavbou sportovišť, úpravou a opravou vodních toků, meliorací. Od roku 
2000 byla jejich činnost rozšířena o výrobu dřevěných lepených profilů, 
určených pro výrobu oken a dveří.  
Kontaktními osobami a zároveň jednateli společnosti jsou Ing. Pavel Plešek 
a Ing. Dalibor Švec. 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 

11. 4. 4. Vekra okna (TWW okna) 
 

Zkratka TWW znamená Top Wood Windows, má nezastupitelnou roli 
v portfoliu Window Holding jako prémiová značka dřevěných otvorových 
výplní. TWW je specialista pro zakázkovou i sériovou výrobu nejen 
klasických dřevěných, ale i špičkových dřevo hliníkových oken a dveří. 
Existuje na trhu více než 20 let (od r. 1993) a je silnou značkou v regionu 
Morava. Otvorové výplně této značky jsou prodávány prostřednictvím sítě 
externích obchodních partnerů, kterých je více než 70 po celé ČR. V roce 
2018 se firma TWW stala holdingovou společností a nyní vystupuje pod 
názvem VEKRA OKNA. V roce 2018 přijala firma také výzvu TV Prima a 
poskytli své prostory výrobního závodu k natáčení pořadu „Těžká dřina“ 
moderátor Roman Buťa si na vlastní kůži vyzkoušel, každý krok ve výrobě 
takového okna. 
 
 
 
11. 4. 5. Kompostárna 
 

Biologický odpad, který občané Zašové a Veselé vyprodukují, je možné 
bezplatně uložit na kompostárnu, kterou provozuje OÚ Zašová. Občanům 
Zašové a Veselé je také poskytnuto využít vzniklou zeminu pro vlastní 
využití. 
 
 
 
 
11. 4. 6. Grafia Nova, s. r. o. 
 

Tiskařská firma, jež se zabývá polygrafickou výrobou již od roku 1996, 
v roce 2015 se přestěhovala do nově vybudovaných prostor v Zašové. 
V současné době jsou schopni na zakázku vyrobit na jednom místě, letáky, 
plakáty, vizitky, knihy, brožury, kalendáře, katalogy, noviny či jiné tiskoviny. 
Firma také každý měsíc tiskne Zašovské noviny, které chodí do schránky 
občanům Zašové a Veselé zdarma.  
Ve firmě v současné době pracuje 40 zaměstnanců s vysokou kvalifikací, 
praxí a odbornými znalostmi. Jednatelem společnosti je pan Lubomír 
Macháček a pan Ing. Lumír Herec. 
 
 
 

 

11. 4. 7. H-TIPOL Halašta, spol. s r. o. 
 

Firma byla založena bratry Zdeňkem a Milanem Halaštovými v roce 1996 
po dlouholetých zkušenostech a praxi v oboru. A specializuje se na výrobu 
široké řady výrobků z pěnového a extrudovaného polystyrenu. Dnes je 



 

61 
 

společnost prosperující organizací, jenž klade důraz především na kvalitu 
svých výrobků a spokojenost svých zákazníků.  
Jednateli společnosti jsou Zdeněk Halašta a od roku 2014 Jan Halašta. 

 
 
 

11. 4. 8. HaCase 
 

Firma působící na trhu od roku 2008. Zabývá se především výrobou 
kvalitních transportních case. Nejčastěji vyrábějící case pro osvětlovací, 
ozvučovací techniku, mixpulty, klávesy, technické vybavení apod.  Počet 
zaměstnanců 45, roční produkce case 8100 ks. 
Jednatelé společnosti jsou Milan a Martin Halaštovi spolu s Ing. Jiřím 
Holčákem.  
 
 
 
11. 4. 9. MIVES 
 

Vznikla v roce 1992 a od té doby se specializuje na provádění staveb 
zejména v oblasti plynárenství, vodohospodářských staveb a staveb 
s podílem potrubářských a zemních prací. MIVES je držitelem stěžejních 
oprávnění a osvědčení, zejména pro provádění montáží, oprav, revizí a 
zkoušek plynových zařízení. Držitelem certifikátu GAS.  
Jednatelem společnosti je pan Jaromír Matula. 
 
 
 
11. 4. 10. VAPOL CZ  s. r. o 
 

Stabilní velkoobchodní firma v automobilovém oboru se pohybuje na trhu 
už od roku 1991. Jednatelem společnosti je pan David Vachník. 

 
 
 

11. 4. 11. Relaxační centrum Salza 
 

Relaxační centrum manželů Pavly a Pavla Trčkových, které v sobě ukrývá 
solnou jeskyni. Zajít si zde můžete na masáže, tělové a ušní svíce, bio 
pedikúru, navštívit infrasaunu, apod. Od roku 2018 se jedná také o jedno 
z výdejních i podacích míst pro službu PPL a Zásilkovnu. Salza také pořádá 
výstavy, promítání či malé komorní koncerty. 
 
 
 
 
 



 

62 
 

11. 4. 12. Pivovar Zašová 
 

Byl založen v roce 2003 v prostorách bývalé Lipty. Vaří se zde 
nepasterované pivo pod značkou Portáš (pivo strážců z hor). Piva tohoto 
pivovaru se vyznačují tím, že jej pivovar nijak chemicky neupravuje. K jeho 
výrobě je použita pouze voda, slad z Přerovska, kvasnice a žatecký chmel. 
Spolu s místním spolkem Matice zašovská vyrobil pivovar v roce 2018 
licenční pivo Trinitář, který byl uvařen u příležitosti uctění Trinitářského 
kláštera. 
Jednatelem společnosti je Ing. Barbora Pobořilová.  
 
 
 
11. 4. 13. SEPAS a. s. 
 

Tradiční výrobce pěnového polystyrenu (EPS), člen sdružení výrobců EPS 
ČR. Společnost vznikla v roce 1990. Firma zpracovává tradiční izolační 
materiál od jeho výroby až po finální výstup dle požadavků zákazníka. 
Kromě bloků pěnového polystyrenu a následného formátování, disponuje 
firma také lisy ERLENBACH pro lisování polystyrenu pomocí forem. 
Nedílnou součástí výroby je sběr, zpracování a recyklace použitého 
pěnového polystyrenu.  
Ředitelem společnosti je pan Mgr. Štěpán Pustka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

63 
 

12. MÍSTNÍ SPOLKY – 
důležité změny a informace 
oproti předešlým rokům 
 

Něco málo o spolcích na úvod. 
 
OREL – Jednota Zašová - křesťanská Sportovní Organizace – Župa 
Bauerova - má pod záštitou oddíl Bike Team Orel Zašová, bowling, stolní 
tenis. V prostorách této organizace pracuje Mateřské centrum obce, které 
pořádá nejrůznější aktivity pro matky s dětmi ve věku 0 – 4 let, ale i pro 
starší děti – výtvarný ateliér, angličtina hrou (4-6 let). Dále v prostorách 
základny této organizace provozuje Místní akční skupina Rožnovsko, z. s., 
dvě třídy jesliček, které jsou určené pro nejmenší děti, jejichž rodiče pracují.   
 
Zašovjanka - dechová hudba, z. s. – jejíž vznik se datuje k roku 1880. 
Prokazatelně se jedná o nejstarší a nejdéle působící dechovou hudbu na 
Valašsku. Úspěchy a hudební zkušenosti nabyté za dlouhé působení 
v oboru jsou předávány z generace na generaci. Dechová hudba i dnes 
rozdává radost a pohodu a aktivně se účastní kulturních akcí obce Zašová.  
 
Základní kynologická organizace 045 Zašová - zajišťuje výcvik psů všech 
plemen, pracuje s mládeží a dětmi, pořádá klubové závody v obci Zašová, 
pro mateřskou školku předvádí výcvik psů.  
 
SK Zašová 1926 – založená v roce 1926 má širokou základnu zašovského 
fotbalu – mladší přípravka, starší přípravka, mladší žáci, starší žáci, dorost 
a muži. Mladší přípravka, starší přípravka a mladší žáci hrají okresní soutěž 
„C“. Muži pak bojují v krajském přeboru „B“. Tréninky se konají pravidelně 
2x týdně.  
 
Rekreační a sportovní tenis je možno rozvíjet hned u tří spolků - 
Tělovýchovná jednota Veselá oddíl tenisu, Tenisový klub Zašová, 
Tenisový klub Horní konec Zašová.  
Zimní sporty – lyžování a snowbording je možno rozvíjet v Tělovýchovné 
jednotě Veselá oddíl lyžování, která má domovské zázemí v SKI areálu 
Veselá. SKI areál Veselá je příměstské lyžařské středisko, ve kterém 
probíhají lyžařské výcviky základních škol ze Zašové a Valašského Meziříčí, 
pravidelně se zde pořádají závody ve sjezdovém lyžování o pohár Veselé.  
 
Spolek přátel souboru Soláň, místní organizace Zašová – cimbálová 
muzika Soláň spolu se svými tanečníky oživují a propagují místní valašský 
folklór, který navazuje na bohatou tradici místních Valašských zvyků a 
obohacují tak podvědomí mladé generace o národní cítění. Aktivně se podílí 
na kulturním dění obce Zašová. Účastní se mezinárodních folklorních 
festivalů.  



 

64 
 

RÁJ - obec Veselá, o. s. -  velká podpora seniorů ve Veselé. Setkání 
důchodců v Ráji, Silvestr o den dříve, posezení u rybníku ve Veselé spojené 
s chytáním ryb pro děti, apod.   
 
Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec a Myslivecký spolek Veselá – 
Hrachovec, jejichž hlavní náplní je zachování a ochrana přírody, krajiny a 
zvěře včetně péče o trvalý rozvoj těchto hodnot  - společný výkon myslivosti.  
 
Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec- společenské akce „Den pro 
Zašovou“.  Akce ke Dni Země, zaměřená na sběr odpadků z volné krajiny 
v katastru obce Zašová. Jedná se o veřejnou akci, kdy s nástupem jara 
skupiny myslivců a zašovských občanů (společně se zašovskými rybáři, 
klubem důchodců a rodinami s dětmi) projdou předem určené trasy v obci 
a vysbírají povalující se odpadky. Ukončení akce probíhá v mysliveckém 
areálu Makytí, kde je všem sběračům poskytnuto občerstvení. Akce je 
pořádána ve spolupráci s obcí. Pohádkový les - ve spolupráci s obcí 
Zašová. Myslivecké odpoledne – akce pořádaná formou zábavného 
odpoledne pro veřejnost a děti, jako poděkování majitelům honebních 
pozemků, členům Honebního společenstva Zašová – Sovinec za 
vzájemnou spolupráci.  
 
Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec – v červnu pravidelně pořádají 
pro MŠ Veselá a Hrachovec ve Veselé, zábavné dopoledne pro děti, kde 
mají děti přednášku o zvěři a přírodě spojenou s opékáním buřtů. Dále spolu 
s OMS pořádají soutěž o „Zlatou srnčí trofej“ pro děti ve věku 5-15 let. Jedná 
se o poznávání zvěře, zvířecích stop a střelbu ze vzduchovky.  
 
Farní společenství dětí a mládeže při Římskokatolické farnosti 
Zašová- divadelní představení, veřejná vystoupení, sportovní a hudební 
činnost, týdenní letní tábor s účelovým programem, letní táborová setkání 
mládeže.  
 
Český svaz chovatelů Základní organizace Zašová – pořádá každoroční 
výstavu drobného zvířectva na zašovské pouti. Se 46 členy se jedná v rámci 
dvanácti organizací v okrese Vsetín o největší z nich a jednu z největších 
v rámci celého Zlínského kraje.  
 
SDH Veselá – velká základna dětí a členů produktivního i postproduktivního 
věku. Sportovní soutěže v oblasti sboru dobrovolných hasičů, dětský den 
ve Veselé, kde si na své přijdou i senioři. Ve spolupráci s obcí každý rok 
probíhá akce Ukliďme Česko, které se účastní jak senioři, tak rodiny 
s dětmi. 
 
Mezi spolky, které pracují s dětmi patří také MS Český rybářský svaz 
Zašová, Klub her Zašová, z. s., Jethro Zašová z.s., a další. 
 
Tak trochu specifickým spolkem je Místní akční skupina Rožnovsko, z.s., 
který má sídlo v Zašové, ale svoji činnost provozuje na celém území 
Rožnovska a části Valašskomeziříčská. Jeho hlavní činností je poskytování 
dotací obcím, sociálním službám, podnikatelům, zemědělcům i dalším 



 

65 
 

neziskovým organizacím z prostředků Evropské unie, které získal na 
základě realizace strategie LEADER na svém území. Současně Místní 
akční skupina provozuje 6 mikrojeslí a připravuje se na provoz 3 nových 
dětských skupin. 
 
 
   

12. 1. Sbor dobrovolných hasičů Zašová 
 

V letošním roce zemřeli 2 členové sboru a to Olga Janišová a Václav 
Zvoníček. Z přispívajících členů zemřeli Zdeněk Krůpa a Jaromír Zetek. Ze 
sboru vystoupilo 5 členů a 12 nových členů do sboru vstoupilo. Znamená 
to, že k 31. prosinci 2018 registroval sbor celkem 109 členů. V roce 2018 
bylo evidováno v kroužku 26 aktivních mladých hasičů. Věnovali se jim tři 
vedoucí. V prvním týdnu letošního roku proběhla Výroční valná hromada. 
Výbor se v letošním roce sešel celkem na jedenácti výborových schůzích. 
Vše co výbor projednával je řádně zdokumentováno a zaevidováno. 
Delegáti našich hasičů se zúčastnili schůze okrsku a valné hromady okrsku. 
V průběhu celého roku jednotka SDH obce prováděla a zúčastňovala se 
mnoha akcí nejen v obci, ale i v rámci celého okresu. Na těchto aktivitách 
se podílela nejen jednotka SDH, ale i podstatná část jeho členské základny. 
Pokud se má vykázat činnost za rok 2018, je potřeba ji rozdělit do několika 
oblastí a to na zásahy u požárů a jiných mimořádných událostí, pomoc 
občanům a potřebám obce s požární technikou, odbornou přípravu, opravy 
a údržbu požární techniky, údržbu, pořízení věcných prostředků, a také 
nakonec zmíním údržbu budovy hasičské zbrojnice. 
Jednotka v roce 2018 zasahovala u 21 událostí. Z toho 19x u zásahů 
evidovaných prostřednictvím zprávy o zásahu tzv. ZOZ, kdy hrozí 
nebezpečí z prodlení a 2x u ostatních činností, evidovaných prostřednictvím 
zprávy o činnosti tzv. ZOČ. Jsou to případy, které jsou zpravidla předem 
ohlášeny a dohodnuty a následně v domluveném termínu plánovitě plněny. 
Hasiči tento rok mají také nová zásahová vozidla. Po dodávce Ford Transit, 
uhrazené z podstatné části z dotací MV a ZK, je to americký Ford Ranger, 
na který zastupitelstvo uvolnilo finance už v loňském roce. Naši hasiči tak 
mají po dlouhé době tento rok hned dva nové automobily. 

Při výročí 125 let trvání 
tohoto sboru je to jako 
třešnička na dortu. SDH 
Zašová byl založen roku 
1893 z podnětu řídícího 
učitele Jana Taubera.  
Za 125 let existence to byla 
celá řada významných 
okamžiků. 
 
 
 
 

 
 



 

66 
 

12.2. Český svaz chovatelů Zašová 
 

V současné době má 52 členů a je jeden z největších organizací v okrese 
Vsetín a jednou z největších a nejaktivnějších v celém Zlínském kraji. Za 
zmínku stojí, že někteří členové patří k nejlepším šlechtitelům svého 
plemene nejen v kraji, ale i v celé ČR. V roce 2018 proběhly v ZO volby 
nového výboru, jeho složení je následující: Ing. Miroslav Urban – předseda, 
Ivana Kuchařová – jednatel, Miloš Boček – pokladník, Jiří Nejedlý – 
hospodář. ZO má celkem 52 členů, z toho je 18 členů ze Zašové a Veselé 
a pro tento rok mají 10 mladých chovatelů.  V roce 2018 chovatelé 
upořádali 47. Místní výstavu drobného zvířectva. Tuto akci navštívilo více 
jak 600 platících návštěvníků a i množství dětí, které neplatí. Ti zde mohli 
spatřit 258 králíků 54 plemen, 91 holubů 18 plemen a 28 ks drůbeže.  
19 plemen od 62 vystavovatelů z blízkého okolí i ze Slovenska. Čestnými 
cenami se pyšnili i naší chovatelé. Členové ZO obesílali i jiné výstavy, kde 
důstojně reprezentovali, a tím šířili i dobré jméno obce. I v zahraničí získali 
členové ZO mnohá ocenění, stejně tak jako na výstavách vyšší úrovně v 
rámci celé naší republiky. Velké úspěchy s mnoha oceněními sklízeli 
např. Stanislav Mikulenka, Ing. Miroslav Urban, Ing. Jiří Jadrníček, Jiří 
Trtík, Jiří Nejedlý, Lumír Stolařík a mnozí další. Výbor ZO se scházel 1x za 
měsíc. 

 
 
12.3. Senioři Zašová 
 

Že jsou důchodci v Zašové aktivní, si můžeme přečíst v každém čísle 
Zašovských novin. Tam byli na výletě, tam v termálech, tam pomáhali a 
tvořili s dětmi. Naši důchodci jsou prostě aktivní ve všech směrech. 
Důležitou událostí pro tento rok bylo však ocenění a třetí místo v kategorii 
Obec přátelská rodině. Kde jsme i díky místním důchodcům vyhráli částku 
700.000  Kč.  
Klub důchodců – má svou základnu v prostorách Kulturního domu Zašová 
je velmi aktivní organizací, který se schází jednou týdně, má bohatou a 
pestrou náplň své činnosti, aktivně se podílí na obecních akcích. Letos klub 
důchodců slaví 21. výročí založení klubu. V současné době má 52 členů. 
Každý rok pořádají tradiční maškarní bál, společenské hry, dny poezie, jarní 
pranostiky, škračení vajec, velikonoční tvoření s dětmi, tvoření ke dni matek 
s dětmi + oslavy.  
V letních dnech se převážně schází na farské zahradě, kde se aktivně 
zapojují a hrají např. pétangue, pořádají soutěž v šipkách. Jejich hravost 
poukazuje i zájem o kvízy. Na podzim se pak pomalu začínají opět scházet 
v prostorách kulturního domu, kde je opět čekají zajímavé akce. Podzimní 
tvoření, zajímavé přednášky na různá témata, v zimě do klubu důchodců 
chodí i Mikuláš, který naděluje mikulášskou nadílku nejen dětem, ale i 
seniorům. Ve spolupráci s obcí se snaží zachovat tradice a při některých 
kulturních akcích např. pečou bavorské vdolečky na masopustní akci.  
Klub důchodců se neuzavírá před okolním světem, ale má mezi sebou i děti, 
které jsou držitelem  ZTP průkazu, a tyto děti s nimi navštěvují každý týden 
klub. Dále se všichni společně zapojují do mezigeneračních projektů, které 



 

67 
 

obec organizuje. Pomáhají s tvořením pro děti, které vedou. Konkrétně 
třeba při výrobě ptačích budek, výrobě draků či při velké akci jako je 
pohádkový les.  
 
 
 

12.4. Zašovský chrámový sbor 
 

V letošním roce oslavil 100 let od svého založení. Sbormistr Petr zastupuje 
již třetí generaci regenschori Borovičků v Zašové. Současný sbor čítá  
20–30 zpěváků mladého až důchodového věku, nejrůznějších profesí.  
Repertoár je velmi rozmanitý, typu duchovního i světového. Čítá i díla 
skladatelů historických, lidových písní. 
 
 
 

12. 5. Matice zašovská 
 

Tento poměrně nový spolek letos oslavil druhé výročí svého vzniku. Vzniku 
předcházelo především získání trinitářského kláštera do majetku obce. 
Matice zašovská je občanský spolek, jenž se aktivně zajímá o minulost, 
přítomnost a budoucnost trinitářského kláštera. 
Rok 2018 byl pro Matici zašovskou významný a v podstatě úspěšný. Dařilo 
se jí pozvolna probouzet zájem o poutní místo Zašová, navracet ho do 
povědomí širší veřejnosti, o čemž svědčí i větší počet autobusových 
zájezdů a zájemců o komentovanou prohlídku kostela i kláštera.  
Začlenili se do rodiny spřátelených moravských poutních Matic a zvláště po 
úspěšném zorganizování jejich poutního setkání v Zašové získal spolek 
značné renomé. 
Pokračuje ve spolupráci s Evropskou kulturní stezkou sv. Cyrila a Metoděje, 
s webem Církevní turistika a opět se zapojili do akce Dny evropského 
kulturního dědictví. 
V roce 2018 jsme si také s Maticí zašovskou připomněli 820 let trvání 
trinitářského řádu a 290 let od povýšení zašovské trinitářské rezidence na 
plnohodnotný klášter. Místní pivovar proto při této příležitosti vydal ve 
spolupráci právě s Maticí zašovskou speciální edici piva s názvem „Trinitář 
– klášterní třináctka“.  

 



 

68 
 

 

12. 6. SK Zašová 1926 
 

Vedení klubu bylo tvořeno 8 lidmi. Předsedou byl pan Jan Blabla, 
místopředsedou Václav Hanáček ml., který byl také správce areálu. Dalším 
místopředsedou byl Ondřej Koňařík, který byl zároveň šéftrenér mládeže. 
Kontrolní komise: Jiří Nejedlý, Michal Štěpán, Václav Vinkler, který 
vykonával ještě funkci manažera spolku. Dalšími členy výboru byli pan 
Miroslav Košárek a pan Tomáš Golasovský. 
Členská základna mládeže do 19 let sčítala celkem 66 hráčů, dospělých 
pak 48.  
Spolek kromě víkendových zápasů pořádal také kulturní a společenské 
akce. Jednou z nich byl Fotbalový ples, Memoriál Ládi Štěpána či 
Silvestrovský turnaj místních spolků a firem. 
Mužstva, která byla v roce 2018 vedena a zapsána pod SK Zašová: U6 – 
Školička, U8 – Mladší přípravka, U10 – Starší přípravka, U12 – Mladší žáci 
a Muži. 
Možná největších výsledků, a co za zmínku se týče, dosáhli fotbalisti 
Zašové, a to konkrétně děti. Tak pojďme si jejich úspěchy ve zkratce 
připomenout. Jedním z nich je 2. místo z olomouckého turnaje mladších 
přípravek do roku 2007. Hráči z VFA několikrát v roce obsadili pro ně krásné 
4. místo z různých turnajů. I mezi kvalitními týmy, jako například Sigma 
Olomouc, Baník Ostrava, Sparta Praha apod. byli schopni dotáhnout to až 
na 4. místo. 
Sportovní areál: Prakticky celoročně jen s výjimkou zimních měsíců 
probíhala pravidelná údržba celého areálu včetně budov. Areál se skládal a 
nadále i skládá z jedné hlavní hrací travnaté plochy, a dvou tréninkových, 
dále z hlavní budovy šaten a sociálních zařízení, z vedlejší budovy šaten a 
skladu sportovních prostředků a pomůcek, z bufetu a přilehlých stolů 
s lavičkami, z tribuny a ze samostatné budovy na technickou údržbu. Od 
roku 2017 pak i o nově vybudované studny pro zavlažování se dvěma 
velkokapacitníma dešťovýma zásobníky na vodu usazenýma pod zem, jejíž 
práce pokračovaly i v roce 2018. V průběhu roku 2018 byly díky investiční 
dotaci obce postupně přestavbou bývalého bufetu nově vytvořeny tři šatny 
mládeže a proběhla také rekonstrukce stávajících šaten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

69 
 

12. 7. Bikepark Skála, z.s. 
 

Spolek zapsaný v tomto roce. Jedná se o sdružení lidí, které baví jízda na 
horském kole (pumptrack) po trati přes překážky.  
Spolek Bikepark Skála, z.s. pořádá jednou ročně adrenalinový závod The 
Rock Contest. Jde o závod ve sjezdu na horském kole na tratích bikeparku. 
Letošní ročník proběhl 30. června a účastnilo se přes 60 závodníků. Již jsme 
disponovali již profesionální časomírou, měli zajištěné věcné ceny a 
originální trofeje. Podařilo se nám také zajistit několik sponzorů. Na celkové 
organizaci závodů, včetně přípravy tratí a zázemí se podílelo na 15 lidí. 
Součástí akce je také večerní koncert, který probíhal od 19:00 do 22:00. 
Vystoupily 3 kapely z Moravy a sešlo se na 120 návštěvníků. Nejčetnější 
aktivitou spolku jsou brigády, na kterých se členové starají o areál skály, 
udržují jej, čistí a dále staví nové překážky pro kola a udržují ty stávající. V 
roce 2018 těchto brigád proběhlo na 80. Začalo se již v lednu a pokračovalo 
přes celé léto, kdy se vytvořila rozjezdová rampa a brigády probíhaly i 7 dní 
po sobě. Na brigádách se samozřejmě podíleli i mladiství, kteří se učili, jak 
mají skoky vypadat a přišli do kontaktu s manuální prací — lopata a kolečko. 
Mimo brigády se spolek schází v rámci tréninku, jenž však nebývá  
organizovaný, nebo časově vymezený. Park je otevřen za hezkého počasí 
bez omezení, zákaz jízdy na tratích je pouze při špatných klimatických 
podmínkách a při probíhajícím tréninku jezdců na motokrosové trati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

70 
 

 
12.8. Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí z.s. 
 

Zdenka Bořutová — předseda, Nikol Haikerová — místopředseda. 
Centrum pro rodinu se snaží nabízet pro-rodinné aktivity v celém 
regionu děkanátu Valašské Meziříčí. Svou činností se snaží 
podporovat zdravé fungující rodiny a nabízí podporu a pomoc při 
řešení krizových stavů v rodině. Pořádá přednášky a kurzy o výchově 
dětí pro rodiče, pro manžele duchovní obnovy, manželské večery, 
víkendové akce pro rodiny, tábory pro děti, odpočinkové a kreativní 
aktivity pro maminky a děti, rodinné poradenství, apod. Malá shola 
se schází 2x měsíčně k nácviku písní a 1 neděli v měsíci v 10:30 děti 
zpívají při mši. 
 
 
 

12.9. Farní společenství dětí a mládeže při Římskokatolické 
farnosti 
 

Vedoucí: Borovičková Eva, Borovička Štěpán, Šimčík Jiří. Farní 
společenství letos nacvičilo divadelní hry: „Pokoj lidem dobré vůle“ a „Světlo 
s Arsu“. Pořádá letní tábory a filmový večer s opékáním špekáčků v Zašové. 
Spolčo se schází pravidelně každý pátek v 16.00 hodin na faře. Setkání je 
ukončeno mší svatou v 18.00 hodin, kterou děti doprovázejí zpěvem. Při 
aktuálním nácviku divadel a jiných vystoupení je to častěji i několikrát týdně, 
podle potřeby, okolo 130 x ročně. 
 
 

 

12.10. Jethro Zašová 
 

Členové: Dušan Čaňo – předseda, Miroslav Vrabec – místopředseda, Ondřej 
Petřek, Michal Štěpán, Martin Kovář, Petr Brlica – členové výboru. 
Spolek tradičně po celou sezónu trénuje v tělocvičně základní školy. Možnost 
vyzkoušet si zahrát s Jethrem má široká veřejnost ze Zašové. V létě pravidelně 
pořádají společenské setkání a tenisový turnaj s jinými spolky především Fotbal 
Zašová, TK horní Konec, Fotbal Staří Páni. Pravidelně informují své členy a 
širokou veřejnost prostřednictvím webových stránek a obecní skříňky. 
Organizace funguje již 14 rokem. Členové se zúčastňují pravidelně turnajů v 
malé kopané (futsalu) v rámci okolních měst a vesnic, ale i v rámci ČR. Např. 
letní turnaj Peri cup Praha, letní turnaj Hutisko Solanec, letní turnaj Huslenky. 
 
 
 
 
 
 
 



 

71 
 

12.11. Klub her Zašová, z.s. 
 

Členové: Mgr. Čáňová Dagmar člen výboru, Koláček Milan — člen výboru, 
Malina Zdenek — člen výboru. Stav základny k roku 2018 je 12 členů s 
trvalým pobytem v obci Zašová, 3 odstoupili, 1 se přihlásil. 
Tréninky dětí – šachový kroužek probíhá každý týden v prostorách kulturního 
domu, kde probíhají i jednou do měsíce šachové turnaje. 
 
 
 

12.12. Místní organizace českého rybářského svazu Valašské 
Meziříčí, místní skupina Zašová 
 

Členové: Hudec Vlastimil. – předseda, Janiš Antonín – jednatel, Chumchal 
Milan – pokladník, Poruba Michal, Křenek Ondřej, Němec René, Šimurda 
Martin, Španer Adam – členové výboru. Také rybáři se podíleli na různých 
kulturních akcích. Pořádali rybářský ples, který byl v tomto roce dvacátým 
ročníkem. Při akci den pro Zašovou každoročně uklízejí potok, pořádají 
mnoho akcí pro děti např. dětské rybářské závody, rybářský výlet, dětský 
den na rybníce apod. V roce 2018 proběhla rekonstrukce střechy klubovny 
a údržba okolí rybníka. Spolek se schází každou sobotu v období duben – 
červen a září – říjen vždy od 9. – 10 hod.  Jednou za měsíc probíhá schůze 
výboru. 

 

 

 
 
 
 



 

72 
 

 
12.13. Myslivecké sdružení Zašová — Sovinec z.s.  
 

Členové: Čáň David, Ing. (myslivecká stráž, finanční hospodář MS Zašová 
— Sovinec), Čáň Pavel, 
Hajda Oldřich, Konupka Jiří, Ing. (předseda MS Zašová — Sovinec), 
Konupka Martin, Ing. (hospodář MS Zašová — Sovinec), Macháček 
Václav, Poruba Michal, Ing. (místopředseda MS Zašová — Sovinec), 
Poruba Petr, Ing. (myslivecká stráž), Poruba Stanislav (Zašová 459), 
Poruba Zdeněk (myslivecká stráž, jednatel MS Zašová — Sovinec), 
Špůrek Stanislav (kontrolor MS Zašová — Sovinec), Uher Jaroslav, 
Vlček Ondřej,  
Vlček Martin, Kovář Pavel, Mikolájek Jan.  
Sdružení pořádalo v roce 2018 hned několik akcí. Za zmínku stojí den pro 
Zašovou. Letos proběhl ve spolupráci s obcí již 7. ročník zaměřený na sběr 
odpadků z volné krajiny v katastru obce Zašová. Jedná se o veřejnou akci, 
kdy s nástupem jara skupiny myslivců a zašovských občanů projdou 
předem určené trasy v obci a vysbírají povalující se odpadky v okolí těchto 
tras. Všechen odpad bývá průběžně ukládán v pytlích na dohodnutá 
svozová místa a jsou svážené do připravených kontejnerů. Sdružení se 
také účastní několikrát do roka honů, odborných seminářů, výstav, 
zkoušek apod.  
V roce 2018 probíhala v Mysliveckém areálu Makyti rozsáhlá 
rekonstrukce. Zastřešeni Unimo buňky, rozšíření zastřešení chaty a nová 
střešní krytina a stavba nového přístřešku na sezení. 

 



 

73 
 

12.14. Spolek přátel souboru Soláň, místní organizace Zašová  
 

Členové souboru se aktivně účastní nejen pravidelných nácviků v KD Zašová, 
ale všech společných souborových aktivit. V roce 2018 se účastnili mnoha akcí 
a vystoupení — z celkového počtu 35 veřejných vystoupení to bylo 8 velkých 
koncertů, 6 společných vystoupení a dva festivaly.  
 
 

 
12.15. DUBOVÝ ŠTÍT Zašová zapsaného pod Sarkander z. s. 
 
Vedoucí oddílu je Martin Filustek.  Spolek sídlí v areálu bývalého kláštera, 
kde má svou klubovnu.  Spolek se v roce 2018 účastnil několika soutěží a 
spolupracoval s oddílem - Zlaté šípy Valašské Meziříčí. 
 
 
 

12.16. Stáj Unity z. s.  
 

Členové: Jana Ondřejová – předseda, Jiří Randus – místopředseda, 
Daniela Chovančíková – člen výboru. 
Úspěchy spolku, které stojí za zmínku, byly: 1. místo v kategorii Mladý 
chovatel – Eliška Boráková, 1 místo v kategorii Driving – Jana Ondřejová, 
1. místo v kategorii – Lilie Rosendals Magic, 1. místo – Mladý vychovatel, 
First Ridden (Lenka Ondřejová), apod. 
 
 
 

12.17. Tenisový klub horní konec Zašová 
 

Spolek dvakrát ročně pořádá turnaj neregistrovaných hráčů ve čtyřhře s 
účastí 24 hráčů tj. 12 dvojic (větší množství není možné z kapacitních 
důvodů), každoročně pořádají výjezd na Velký Javorník a to nejen pro členy 
sdružení. Členové hrají turnaje v okolních městech, letos se účastnili turnajů v 
Rožnově (finálová účast), Stříteži (vítězství), Val. Meziříčí, Olomouci, 
Havlíčkově Brodu (semifinále), kde reprezentují nejen spolek, ale i obec. 
Během sezóny se pravidelně schází minimálně 2x týdně, kdy trénují a hrají 
mezi sebou. 
Členové hodně času tráví údržbou areálu, jelikož byl postaven již v roce 
1980, je stále na čem pracovat. Nejvíce problematická byla budova, která 
je dřevěná a mnohé části ji dosluhovaly. V posledních letech byl totiž velký 
problém s vodou. Letošní rok bylo vybudované Wi-Fi zdarma v celém 
areálu. 
 
 
 
 



 

74 
 

12. 18. Tenisový klub Zašová, z. s. 
 
Počet registrovaných členů 80. 
Činnost klubu je celoroční. V březnu začíná činnost brigádami na přípravu 
kurtů. Brigády potom pokračují během roku až do konce listopadu. 
Většinou jsou tak 4x za měsíc.  
Letos členové odpracovali okolo 1000 hod. Od dubna do října probíhaly 
každý den tréninky. Každé družstvo má 2x týdně trénink po dvou nebo 
po třech hodinách. Je to podle věku. V zimním období od listopadu do 
března probíhají tréninky v zašovské hale a v hale v Rožnově pod 
Radhoštěm 3 x týdně. Celkem 1080 hodin. V roce 2018 proběhla 
rekonstrukce kurtů a vybudovala se v areálu studna. 
Turnaje, kterých se klub účastnil: Zašová Open, tenisové dny a týden 
otevřených kurtů, dětský den, partner cup, Memoriál Milana Dořičáka, 
Kloboukový turnaj, turnaj mladších žáků, turnaj starších žáků, Family 
Cup- turnaj rodičů s dětmi, halový turnaj dětí, jarní a podzimní nábor dětí, 
Mikulášská nadílka, vánoční oddílový turnaj děti. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

12.19. Kynologický oddíl (ZKO ZAŠOVÁ 045) 
 

Členové: Karel Kočíb (předseda), Petr Ondřej (jednatel), Josef Bátrla (člen 
výboru), Ladislav Petřek (hospodář), Jindřiška Havlátová (pokladník), 
Cyprová Michaela (kontrolní revize) 
V červnu ZKO dětem první třídy ze základní školy Zašová ukázali na 
cvičáku výcvik a zadržení pachatele. Při této akci byly děti seznámeny i 
s tím, jak se chovat ke psům a jak se bránit při útoku psa.  

Září — den plný her nejen se psy- akce pro děti jakéhokoliv věku. Nejen 
děti se mohly seznámit s výcvikem psů, loveckým výcvikem, zadržením 



 

75 
 

pachatele. Různorodostí plemen, ale i zasoutěžit, kdy na konci dostaly 
odměnu. Zakončení proběhlo při opékání špekáčků. Děti měly také 
možnost se seznámit s koňmi, kteří jsou vedle cvičiště a svézt se — 
díky výborné spolupráci s panem Miroslavem Španerem. 
Členové ZKO absolvovali také mnoho soutěží. Za zmínku stojí  1. místo    
Ladislava Petřeka v soutěži Memoriál 3 karpy ve  Veřovicích,  2. místo 
Zuzany Mikulenkové  - Loukov a složení zkoušky ZVV . 
Výcvik probíhá každou neděli a dle potřeby členů- např. intenzivní 
výcvik před přípravou na závody a zkoušky. Celoročně a dle potřeby 
probíhá psí školka, kterou si paní Janíčková domlouvá individuálně. V 
lednu bylo pro členy uspořádané vítání jara- posezení na Horalu v 
Rožnově pod Radhoštěm. V květnu brigáda na cvičáku- zakončena 
škračenicí. V srpnu měli možnost si zasportovat na kole - výlet do 
Hustopeč nad Bečvou. Září výcvikový víkend v Loukově. Poté dětský den. 
Listopad tradiční výšlap na Javorník, kdy jsou zváni i přátelé pejskařů. 
Prosinec výroční schůze. A završil to tradiční výšlap na Lhoty, kdy 
byla zvána i veřejnost. 
Tento rok spolek ZKO nevěděl, jak to budeme mít s pozemkem. 
Majitel loňský rok zemřel a nový majitel pozemku čekal, až bude 
hotová pozůstalost. Na vyjádření čekali půl roku. Poté se snažili co 
nejvíce věcí sehnat u členů- např. nové posezení u ohniště, kdy dřevo 
na lavičky dodal Petr Ondřej. Jinak členové na brigádě upravovali 
povrch pronajatého pozemku, natírání překážek a úklid v buňce a 
maringotce, kde mají uskladněné pomůcky k výcviku. 
 
 

 
12.20. Zašovjanka — dechová hudba z.s. 
 

Členové: Ing. Špůrek Pavel — (kapelník), Ing. Macháček Dušan — zástupce 
kapelníka, Ing. Zvoníček Václav 
(zemřel v roce 2018), Hajda Jaroslav, Brhel Jaroslav, Mikulenka Zdeněk, 
Zeman Vladimír, Foltýn Jaromír, Mocková Marta, Kubját Miroslav, Borovička 
Tomáš, Nováková Anna, Borovička Miroslav. 
Dechová hudba má pravidelné zkoušky v hudební zkušebně v kulturním 
domě v Zašové. Zde se připravuje na svá vystoupení. Během roku dechovka 
obměňuje a doplňuje svůj repertoár, připravuje se na koncertní 
vystoupení, v plánu dechové hudby je i pořízení vlastní aparatury a 
jednotného oblečení na koncertní vystoupení. V roce 2018 dechová 
hudba odehrála 25 veřejných vystoupení (z toho 11 pohřbů). Účinkovala 
jak v Zašové, tak ve Veselé a v Rožnově p/R. V roce 2018 odehrála 
dechová hudba tyto veřejné akce (mimo pohřbů) : hra o pouti 8. července 
před KD, průvod Božího těla kolem kostela, kácení máje, pochovávání basy 
– končiny, Anenská pouť v RpR, Hasičský výlet v Hažovicích, Hubertská 
neděle v RpR, výročí 100 let vzniku ČSR v Zašové a Veselé, hra na 
Zašovské hody v kostele, hra na Střítežské hody v kostele, hra na 
Svatomartinské hody ve Veselé (mše + průvod + hra v sále), rozsvícení 
vánočního stromu v Zašové, vánoční koncert na rožnovském náměstí. 
  



 

76 
 

13. Přehled kulturních, 
společenských akcí v Zašové 
 
V letošním roce proběhlo zhruba 156 akcí pořádaných obcí Zašová a 
místními spolky. Během roku se v kulturním domě protáhlo spoustu 
známých herců a zpěváků. Vyprodaný koncert byl například u Evy 
Urbanové, Hany Holišové a New Time Orchestra.  
 

13.1. Plesová sezóna: 
 
První měsíc v novém roce je vždy 
v Zašové ve znamení plesové sezóny. 
Prvním plesem, který se v našem 
Kulturním domě konal, byl Valašský 
bál pořádaný tanečním souborem 
Soláň, a to 6. ledna. Tématem plesu 
pro letošní rok byl kosmobál aneb 21. 
cimbál.  
Další týden se naši spoluobčané mohli těšit na ples fotbalistů, který byl jako 

předešlý ples zcela vyprodaný. 
K poslechu a tanci zahrála skupina 
TRIO GRACIA, která bavila 
návštěvníky do ranních hodin. 
Druhá polovina měsíce patřila pak 
hasičskému plesu a plesu lidovců. 
Oba tyto plesy také stojí za 
zmínku. Tyto taktéž tradiční plesy 
byly i tento rok plné veselých lidí, 
kteří se vydrželi bavit až do rána. 

Hasičům zahrála skupina DUO ALFA BLUES a ples lidovců pro letošní rok 
sáhl na hudební skupinu KIKS BRASS a vystoupila zde také country taneční 
skupina ELDORADO. 
V únoru pak proběhly další 
dva plesy. A to rybářský a 
lyžařský ples.  
Lidé stále dovedou projevit 
empatii, když u jejich dveří 
zaklepou koledníci. Výsledky 
letošní Tříkrálové sbírky totiž 
v Zašové a Veselé dopadly 
dobře. Tuto sbírku 
organizovala tradičně 
Charita Valašské Meziříčí. 
Smyslem této celonárodní 
akce je vykoledovat finanční prostředky na pomoc potřebným, kteří se ocitli 
v nečekané složité situaci a zdravotně i sociálně znevýhodněným občanům. 
Letos se na celém území působnosti Charity Valašské Meziříčí vybralo 



 

77 
 

celkem 2 294  031  Kč. Z toho v Zašové a Veselé 133 573  Kč. Více 
informací o kousek dál v kronice. 
 
 
 

13.2. Končiny 
 

V roce 2018 
obec spolu 

s některými 
spolky obnovila 
tzv. končiny. Co 
to vlastně 
končiny jsou? 
Začalo se 

masopustem. 
Tím je část roku 
mezi svátkem 

Tří králů a Popeleční středou, kterou začíná postní doba před Velikonocemi. 
Na Valašsku to byl čas muzik, bálů, draní peří, přástek i sousedských 
besed. A byl to i čas, kdy si mohli lidé na hospodářství trochu odpočinout. 
Jarní práce dosud nenastaly a z minulého roku dokončovali jen drobné 
práce. 
Nejveselejší dny byly poslední dny masopustu, kterým se na Valašsku 
říkalo fašank nebo končiny. Od neděle odpoledne do úterní půlnoci si každý 
dopřával zpěvu, tance a pokud možno i dobrého jídla a pití. Vždyť právě 
v těchto dnech bylo taky nejvíce zabíjaček.  
Součástí závěru masopustu byly, a dodnes mnohde jsou, obřadní obchůdky 
s rejem maškar. Masky tančily u každého domu s hospodyní i hospodářem., 
aby úroda byla bohatá a hospodářství se dařilo. Vykoledovali si tak koblihy, 
„boží milosti“, vejce, kořalku apod., které společně zkonzumovali během 
večerní zábavy. V průvodu nesměl chybět medvěd. 
Veselé a rozverné 
masopustní období se 
uzavíralo večerní 
zábavou, na kterou 
zvávala muzika hrající na 
návsi. Touto večerní 
zábavou masopust končil. 
Na ní byla v parodii 
pohřbu za „velkého“ pláče 
ze sálu vynesena basa a 
„slavnostně“ pohřbena. 
Proto 11. 2. nechyběly 
před hasičárnou 
zabíjačkové speciality od Hudců a smažené koblihy od našich babiček a 
dědečků z Klubu důchodců. V čele průvodu hrála dechová hudba 
Zašovjanka a návštěvníci spolu s různými folkloristy ze Zašové, kteří byli 
převlečení v různých maskách šli průvodem od Kulturního domu 



 

78 
 

k hasičárně, obecnímu úřadu za panem starostou, k bývalému panu 
starostovi p. Zvoníčkovi, kolem škol taktéž k bývalé starostce (v té době 
místostarostce) pí. Mikoškové, na faru a skončilo se pochováváním basy a 
společným hodováním. 
 
 
 

13.3. Rezervační systém 
 

V březnu jsme si poprvé mohli vstupenky rezervovat online na stránkách 
www.kultura.zasova.cz. Věřím, že většina to uvítala, tak jako já a možnost, 
nakoupit či zarezervovat si vstupenky na vybranou akci vám udělala radost. 
A hned jste mohli vyzkoušet, zda systém funguje jak na rezervaci vstupenek 
na divadlo, tak cestománii. 
Pokud zůstaneme u cestománie, kterou jste mohli vidět v měsíci dubnu. 
Procestovali jsme spolu Potrugalsko s Bárou Sobotkovou ze Zašové a 
Filipem Křenkem, kteří v Lisabonu žili půl roku. Dozvěděli jsme se, že 
Portugalsko je ráj surgařů, kachniček, portského vína a v ulicích zní stále 
hudba a proudí život.  

 
 
 

13.4. Zašovské slavnosti + fotosoutěž 
 

Za větší zmínku stojí Zašovské slavnosti, které patří k největší kulturní akci 
obce. Letos se chystal již 14. ročník a tak se první zářijovou sobotu mohli 
občané Zašové i okolních vesnic těšit na známé tváře. Od roku 2014 
probíhá při zašovských slavnostech také Love FOOD gastrofestival 
s řemeslnými trhy. Na slavnostech probíhalo tradičně předávání cen obce 
a vyhlášení fotosoutěže a objevily se zde poprvé vratné plastové kelímky, 
které nahradily ty jednorázové. 
Do fotosoutěže se přihlásilo celkem 17 dospělých a 3 zástupci mládeže. 
Vítězné fotografie vybírala odborná porota ve složení Marek Tihelka, Věra 
Davidová a Jaroslav Polášek z celkového množství 50 doručených 
fotografií. Na stupně vítěz se dostaly fotografie těchto autorů: 1. Stanislav 
Mikulenka, 2. Jan Blabla, 3. Eva Mertová. V kategorii mládeže za své 
fotografie byli ocenění tito soutěžící: 1. Adéla Dorušková, 2.-3. Čeněk 
Pavlica. 
 

 

 
1. místo – Stanislav 
Mikulenka („Před bouří“) 
 

http://www.kultura.zasova.cz/


 

79 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
2. místo – Jan Blabla („Ty 
zašovské končiny“) 
 

 
3. místo – Eva Mertová 
(„Kouzlo zimy na 
Valašsku“) 
 

 
1. místo – Adéla 
Dorušková („Útěk do 
bezpečí“) 
 

 
2. místo – Čeněk Pavlica 
(„Večerní svatostánek“) 
 
3. místo – Čeněk Pavlica 
(„Zašovská ochránkyně“) 
   ↓ 



 

80 
 

13. 5. 100. výročí vzniku samostatného Československa 
 

Významné výročí v tomto roce bylo u příležitosti 100. výroční vzniku 
samostatné Československé republiky. Nový stát Československá 
republika se poprvé na mapě Evropy objevil 28. října 1918. U jejího zrodu 
byli Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš a Milan Rastislav Štefánik. 
V Zašové se u této příležitosti obec ve spolupráci se spolky a místními 
občany uskutečnila ve dnech 28. 10. v KD Veselá a 28. 10. v KD Zašová 
výstavu zapůjčených historických materiálů vztahující se k začátku 
minulého století. Na jaře byla také zasazena lípa nad Orlovnou, která by 
měla být dětským symbolem tohoto výročí. Na podzim tohoto roku, pak byla 
u lípy umístěna pamětní deska. Také tradiční Svatomartinské veselení 
probíhalo v duchu masarykovského odkazu. Dále i dětský světýlkový 
průvod na tuto památku nezapomněl a průvod se tentokrát šel k památníku 
T. G. Masaryka, kde byl na tuto počest položen věnec a děti zazpívaly 
tradiční národní písně, jako např. Ach synku, synku. 

 
 
 
 

 

 



 

81 
 

14. Z činnosti místních 
institucí 
 
V naší obci najdete hned několik subjektů, týkající se školství. Naše obec je 
zřizovatelem Mateřské školy, která se dělí na MŠ Zašová a MŠ Veselá. Dále 
pak jednu základní školu, která je devítiletá.  
V Zašové také působí taneční škola B-Art, která má sídlo právě zde 
v Zašové, ale hlavní působení je ve Valašském Meziříčí. A ZUŠ Alfréda 
Radoka Valašské Meziříčí, nabízí v současné době v Zašové výuku hry na 
hudební nástroje pro děti školního věku. Předškolní děti přijímají do 
přípravného studia, na které navazuje výuka hry na vybraný hudební 
nástroj. V naší obci škola vyučuje hru na housle, klavír, akordeon, kytaru a 
dechové nástroje. 
V naší obci od roku 2017 také fungují jesličky, jejichž zřizovatel je MAS 
Rožnovsko.  
 
 
 

14. 1. Základní škola 
 

Řídí se vzdělávacím programem, který platí od 1. 9. 2017. Vzdělávací 
program se nazývá „Škola pro každého – škola pro všechny“ 
Ředitelem školy: Mgr. Jaromír Krčmář 
Zástupce ředitele: Mgr. Kateřina Martinková 
Výchovný poradce: Mgr. Rosana Kolomazníková 
Hospodářka školy: Mgr. Ludmila Nohavicová 
Školník: Petr Bechný 
Správce sportovní haly: Miroslav Rajnoch 
Třídní učitele pro jednotlivé kmenové třídy: 
1.A PaedDr. Nohavicová Svatoslava 
1.B Mgr. Hyjánková Ludmila 
2.A Mgr. Zábrucká Emília  
2.B Mgr. Kohoutková Jana 
3.A Mgr. Podzemná Martina 
3.B Mgr. Čížová Pavlína  
4.A Mgr. Vašková Jana 
4.B Mgr. Vaiglová Dita 
5. ročník Mgr. Marečková Mirka 
6.A Mgr. Hendrychová Šárka 
6.B. Mgr. Kolomazníková Rosana 
7. ročník Mgr. Juřicová Bohuslava 
8.A Mgr. Randusová Yveta 
8.B Mgr. Dopiráková Věra 
9. ročník Mgr. Schmidt Denis 
 
 
Netřídními učitelé byli: 



 

82 
 

Mgr. Miloslav Vymazal, Mgr. Lucie Pavelková, Mgr. Petra Pavelková.  
Asistent pedagoga: Lucie Košárková, Ing. Helena Surá. 
Školní klub a družinu vede paní Drahomíra Opálková, dalšími 
vychovatelkami jsou M. Norková, A. Marková a Mgr. Špůrková.  
O každodenní úklid se starají A. Fajfrová, I. Hambálková a M. Mikulenková. 
Školní jídelnu nadále vede paní Iveta Bechná. Školní jídelna poskytuje jídlo 
celkem 425 strávníkům. Kuchařkami jsou: Jana Urbanová a Lenka 
Krpelová. Pomocnými silami v kuchyni Pavla Koláčková a Petra Danielová. 
 
Celkem ve školním roce 2017/2018 navštěvovalo základní školu 293 žáků. 
Z toho na 1. stupni bylo 186 žáků a na 2. stupni 107 žáků. Do první třídy 
nastoupilo 38 dětí, které byly rovnoměrně rozděleny do dvou kmenových 
tříd po 19 žácích. 
 
 
14. 1. 1. Hospodaření školy 

Účetní závěrku a rozdělení hospodářského výsledku za rok 2018 schválila 
Rada obce Zašová dne 3. dubna 2019. Hospodářský výsledek ZŠ Zašová 
ve výši 189,48  Kč byl přesunut do rezervního fondu.  
 

 
 



 

83 
 

14.1.2. Akce ZŠ 
 

Zápis do 1. třídy 
Zápis od první třídy pro školní rok 2018 /2019 proběhl ve středu 11. 4. 2018 
od 13.00 hod. do 17.00 hod. v učebnách I. stupně. K zápisu bylo zapsáno 
37 dětí, dodáno bylo 5 žádostí o odklad a do první třídy nastoupilo v září  
35 dětí. 
 
 
Přijímací zkoušky na střední školy pro školní rok 2018/2019 
 

Do 1. kola přijímacího řízení mohl v letošním roce uchazeč o studium ve 
střední škole podat dvě přihlášky. 
Zájemci o maturitní obory měli povinnost absolvovat jednotnou přijímací 
zkoušku připravenou „Centrem pro zjišťování výsledků vzdělávání“ – 
CERMAT. Zkouška se skládala ze dvou didaktických testů, z českého 
jazyka a literatury a z matematiky. 
Procentuální úspěšnost umístění žáků 9. tříd po 1. kole přijímacího řízení 
odpovídala číslu 100 – všech 17 uchazečů bylo přijato na zvolený studijní 
či učební obor střední školy.  
 Letos byl největší zájem o maturitní obory SPŠ stavební ve Valašském 
Meziříčí. Maturitním oborům dává přednost 76 % žáků 9. ročníku, učebním 
oborům pak 24 %. 
Atmosféru přijímacích zkoušek si úspěšně vyzkoušely i dvě žákyně pátého 
ročníku na osmiletém oboru Gymnázia v Rožnově pod Radhoštěm, stejnou 
úspěšnost zaznamenal jeden žák 7. ročníku na šestiletém oboru Gymnázia 
ve Valašském Meziříčí. 



 

84 
 

Školní úspěchy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

85 
 

14. 2. MŠ Zašová  
 
Naše mateřská škola se nachází ve středu obce Zašová, v sousedství 
základní školy. Ve školce jsou vybaveny tři třídy: motýlci, berušky a 
sluníčka. Interiér budovy je každým rokem vyzdoben dětskými výtvarnými 
pracemi. V přízemí budovy se nachází třída „motýlků“, s hygienickým 
zařízením, školní jídelna, ředitelna a šatny dětí. V prvním patře jsou pak 
třídy dvě. A to třída „Berušek“ a třída „Sluníček“. V podkroví budovy jsou 
pak obecní byty s vlastním vchodem. 
Prostředí kolem školky, je velmi krásné. Nachází se zde prostorná školní 
zahrada, kde můžeme najít 2 pískoviště, dřevěné průlezky, houpačky, altán, 
šplhací stěnu, skluzavku. 
Poplatky za mateřskou školu činní v roce 2018 300  Kč na dítě za měsíc. 
Tato částka je stanovena na základě vynaložených, neinvestičních nákladů 
MŠ. Děti předškolního věku jsou od této úplaty osvobozeny. 
 
Pokud se zaměříme na kontaktní údaje, je důležité napsat, že: 
Zřizovatelem mateřské školky je Obec Zašová, v ředitelně se pak můžeme 
obracet na paní Milenu Repperovou, která vede školku i ve Veselé. Vedoucí 
školní jídelny je paní Martina Mičolová. Dětem vaří paní Dagmar Oravová a 
paní Soňa Surovcová. Účetnictví vede Miroslava Krupová. 
V naší školce jsou třídy věkově smíšené. Tedy v každé třídě najdete děti ve 
věku od 3 do 6 let. Pokud se zaměříme na třídu motýlků v roce 2018 se nic 
oproti loňškým rokům nezměnilo. Třídu s dětmi mají na starosti paní učitelky 
Ivana Špůrková a Nikola Frňková. Třída se nachází v podlaží budovy a to 
v pravém křídle.  
V třídě berušek s dětmi pracují paní učitelky Martina Hajdová a Bc. Markéta 
Tözsérová. Tuto třídu nalezneme v prvním patře budovy. 
Poslední třídou, kterou najdeme v naší mateřské škole je třída pod vedení 
paní učitelky Elišky Štěpánové a Vlasty Mikulenkové. Tuto třídu najdeme 
pod obrázkem Sluníček, a jako berušky, sídlí v prvním patře budovy.  
Každá třída se skládá z šatny, sociálního zařízení, hrací části a části na 
spaní. Sociální zařízení se skládá z několika kusů wc záchodů a umyvadel. 
V každé třídě najdeme také spoustu hraček. 
 
Jak probíhá den v naší MŠ 
Provoz školky je zahájen v 6.30 hod a končí v 16.00 hodin.  
Činnosti jsou vždy přizpůsobeny aktuálním potřebám, situacím a 
možnostem dětí. 
6:30 – 9:45 
V této době se schází děti. Dělá se výběr činností dle volby a přání dětí, 
individuální péče o děti, hygiena, svačinka, cvičení a pohybové aktivity, 
ranní kruh. 
Řízené činnosti – poznávací, smyslové, komunikativní, literární, pohybové, 
hudební, výtvarné a pracovní. 
9:45 – 11:30 
V tuto dobu se provádí hygiena a děti v tuto dobu chodí ven. 
11:30 – 12:00 
Hygiena a oběd. 
12:00 – 14:00 



 

86 
 

Hygiena, příprava na odpočinek, předčítání pohádek, zpěv ukolébavek, 
odpočinek, klidové činnosti. 
14:00 – 16:00 
Opět jsou děti vedené k hygieně. Podává se svačinka. Odpolední zájmové 
činnosti, pohybové aktivity, individuální vzdělávací činnosti. Děti postupně 
chodí s rodiči domů. 
 
Zápis 
Zápis do školky pro školní rok 2018/2019 proběhl ve dnech 15. a 16. května 
2018. Od 8:00 hod do 15.00 hod. 
Pro MŠ Veselá to bylo úterý 15. 5. 2018 
V MŠ Zašová to poté proběhlo ve středu 16. 5. 2018. 
K zápisu bylo potřeba doložit rodný list dítěte a potvrzení od lékaře, že dítě 
je způsobilé k nastoupení do mateřské školy. Dále rodiče s sebou museli 
přinést žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání. Na tomto dokumentu byl 
i formulář pro lékařské potvrzení. Vše bylo možné vytisknout z webových 
stránek MŠ nebo si jej rodiče mohli osobně vyzvednout ve školce. 
Na základě zápisu bylo do školky nově přijato 29 dětí.  
Celková kapacita všech dětí je 84. 
Akce ve školce 
V roce 2018 školka pořádala mnoho akcí pro děti v rámci školky. Avšak se 
zaměstnanci školky podílely i na velkých akcích pořádající obecním 
úřadem. Mezi tyto větší akce patří maškarní karneval, drakiáda.  
Školka se snaží dětem zařizovat pestrý program, proto mají děti zvlášť 
program ve svých vlastních třídách, ale také společně. 
 
 
 
 
14. 2. 1. Hospodaření MŠ 
 

Příspěvek na provoz od obce dělal v roce 2018 1 250 000,-. Výnosy činily 
částku 8 349 968  Kč a náklady 8 296 097,45. Účetní závěrku a rozdělení 
hospodářského výsledku za rok 2018 schválila Rada obce Zašová dne  
3. dubna 2019. Část hospodářského výsledku MŠ Zašová ve výši 13 870,55  
Kč byl přesunut do rezervního fondu a část ve výši 40 000 Kč do fondu 
odměn. 
 



 

87 
 

14. 3. Mimoškolní vzdělávání 
 

V obci máme dvě umělecké školy ZUŠ B-Art a ZUŠ Alfréda Radoka. 
Výuce na hudební nástroje, zpěvu a tanci se věnují vyučující v prostorách 
školy a sálech KD každý den v týdnu.  
 
 
 
14. 3. 1. ZUŠ B-Art 
 

Základní umělecká škola B-Art nabízí dětem 3 obory – hudební, taneční a 
literárně-dramatický.  
Taneční obor nabízí komplexní vzdělávání ve vlastním propracovaném 
výukovém programu obsahující klasický umělecký tanec i moderní 
současné styly. V průběhu studia se tak žáci vzdělají ve všech tanečních 
odvětvích. Od taneční gymnastiky, akrobacie, přes klasický tanec a moderní 
tanec, až po dnešní taneční styly – break dance, street dance. 
Literárně-dramatický obor, jeho základem výuky jsou tvořivé činnosti – 
dramatické, mluvné, pohybové, slovesné, vybavující žáky potřebnými 
dovednostmi pro přirozený, kultivovaný projev. 
Mezi největší úspěch v tomto roce byla pro ZUŠ B-Art premiéra projektu Tři 
bratři, která proběhla v březnu 2018 v KD Zašová.  
 
 
 
14. 3. 2. ZUŠ Alfréda Radoka 
 

Pracoviště ZUŠ Alfréda Radoka působí v Zašové již více než 10 let. Děti se 
mohou pohodlně v budově Základní školy Zašová v odpoledních hodinách 
učit hrát na hudební nástroj, nebo se věnovat kresbě a malbě ve výtvarném 
oboru. Předškolní děti mohou navštěvovat hudební přípravku. 
 
 
 

14. 4. Mikrojesle Zašová 
 

Od 1. 7. 2017 provozuje Místní akční skupina Rožnovsko, z.s. mikrojesle v 
5 městech a obcích. Jejich provoz pokračoval i v průběhu celého roku 2018. 
Mikrojesle Rožnovsko byly vybudovány a jsou provozovány v rámci projektu 
Pilotní ověření péče o nejmenší děti v mikrojeslích v ČR. Projekt je zacílen 
na snížení rozdílů v postavení žen a mužů na trhu práce, a to 
prostřednictvím vybudování mikrojeslí, které jsou koncipovány jako veřejná 
služba péče o děti. Posláním mikrojeslí je zajištění péče pro děti od šesti 
měsíců do čtyř let. V jednom časovém okamžiku může být v mikrojeslích 
pečováno nejvýše o 4 děti, přičemž počet zapsaných dětí, které mohou 
mikrojesle v průběhu měsíce navštěvovat, může být větší. Rodiče mohou 
být cílovou skupinou pouze tehdy, když oba splní a doloží kritéria vazby na 



 

88 
 

trh práce. V rámci péče se zaměřujeme na podporu rozvoje dětí cestou 
přirozené výchovy, položení základů učení, zdravotních a sociálních návyků 
na základě jejich schopností, zájmů a potřeb s ohledem na věk a 
individuální potřeby dítěte. Místní akční skupina Rožnovsko, z.s., provozuje 
šestery mikrojesle v těchto obcích a městech: Zašová (2 skupiny), Valašské 
Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm, Hutisko-Solanec a Horní Bečva.  
Od 1. 7. 2017 nastoupilo do mikrojeslí 6 pečujících osob na plný nebo 
poloviční úvazek a další jako brigádnice. Postupně se počet pečujících osob 
podle potřeby rozšířil na 7 pečujících osob na plný a 3 na poloviční úvazek. 
Další pečující osoby vypomáhají v době dovolených a nemocí a jsou 
zaměstnány na DPP. Všechny pečující osoby splňují kvalifikační a odborné 
požadavky na profesionální péči o děti do zahájení školní docházky. 
Provozní doba zařízení je 7:00 - 15:00 hod. Harmonogram dne zahrnuje 
pohybové a tvůrčí aktivity, vycházky, osobní hygienu a odpočinek 
přizpůsobený schopnostem, aktuální věkové skladbě, potřebám dětí a 
počasí. Vzhledem k tomu, že zařízení není svými možnostmi, charakterem 
a věkovým rozptylem dětí přizpůsobeno k vaření jednotné stravy na místě, 
dodávají dětem stravu rodiče. Péče v mikrojeslích je zdarma, rodiče 
dodávají pouze hygienické a toaletní potřeby, stravu, nápoje, případně další 
nezbytné potřeby. V roce 2018 docházelo do Mikrojeslí Rožnovsko celkem 
75 dětí. 
 
 
 

14. 5. Dětský domov 
 

Činnost DD se řídí především zákonem č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní 
nebo ochranné výchovy ve školních zařízeních, vyhláškou č. 438/2006 Sb., 
obecně platnými právními předpisy, a vnitřním řádem DD.  Děti jsou 
přijímány na základě předběžného opatření nebo rozsudku soudů. 
Případně na základě smlouvy o dobrovolném pobytu, jedná-li se o dosažení 
zletilosti a přípravě na budoucí povolání. 
Nejvyšší povolený počet lůžek v DD je stanoven na 24, tzn. tři rodinné 
skupiny. Součástí zařízení je  jídelna s kapacitou 40 míst. Připravuje 
celodenní stravu pro děti a také zajišťuje stravu svým zaměstnancům. 
Dětský domov Zašová je příspěvková organizace Zlínského kraje. Byl 
založen dne 1. ledna1995. Zařízení se nachází v centru obce Zašová, 
v klidné části mimo hlavní komunikaci. Součástí areálu je velká zahrada 
v majetku zařízení.  Ředitelem je Mgr. Lubomír Krhut, zástupce ředitele  
Bc. Aleš Zwettler. Dětský domov má celkem 17 interních zaměstnanců. 
Z toho 8 pedagogických a 9 nepedagogických. 
Dětský domov prošel na konci roku 2018 významnou personální změnou. 
Nově jmenovaný ředitel rozhodl z důvodu špatně nastavené personální 
obsazenosti o reorganizaci. Tímto rozhodnutím byl   navýšen počet 
pedagogických zaměstnanců o 2 vychovatele a zároveň došlo ke snížení 
počtu nepedagogických zaměstnanců o 2 hospodyně-uklízečky. 
K 31. 8. 2018 bylo v DD celkem 15 dětí, z toho 2 dívky. Naplněnost DD 
v průběhu roku kolísá podle počtu nových dětí a odchodu dětí. Počet dětí 
se snižuje i vzhledem k negativním postojům k ústavní výchově ve 
společnosti, zkreslování informací o činnosti dětských domovů i zvyšování 



 

89 
 

se počtu problematických dětí, které páchají trestnou činnost nebo jsou 
drogově závislí. Tito již nepatří do dětských domovů. 

 
 
14. 5. 1. Hospodaření DD 
 

Příjmy (zaokrouhleno na koruny) 
CELKOVÉ PŘÍJMY 10 822 872,- 

Ú 602  Výnosy z prodeje služeb (stravné)        87 017,- 

             Výnosy z prodeje služeb 
(ošetřovné,PnD)      

    181 875,- 

Ú 648  Čerpání fondů     131 832,- 

Ú 649  Ostatní výnosy z činnosti        10 134,- 

Ú 662 Úroky                  6,- 

Ú 672 Provozní dotace na vzdělávací 
výdaje 

 7 724 008,- 

            Provozní dotace  2 688 000,- 

 

 
Výdaje (zaokrouhleno na koruny) 
 

CELKOVÉ VÝDAJE 10 806 418,- 

Ú 501 Spotřeba materiálu    959 920,- 

Ú 502 Spotřeba energie   355 483,- 

Ú 503 Spotřeba vody      21 000,- 

Ú 511 Opravy a údržba      75 069,- 

Ú 518 Služby    472 581,- 

Ú 521 Mzdové náklady + OON 5 778 410 Kč 

Ú 524 Zákonné sociální a zdravotní pojištění 1 911 672,- 

Ú 525 Zákonné pojištění odpovědnosti      24 106,- 

Ú 527 Zákonné sociální náklady    156 827,- 

Ú 549 Ostatní náklady    123 724,- 

Ú 551 Odpisy majetku    349 202,- 

Ú 557 Náklady z odepsaných pohledávek      14 533,- 

Ú 558 Náklady z dlouhodob.drobného 
majetku  

    542 564,- 

Ú 512 Cestovné       13 327,- 

Ú 542 Jiné pokuty a penále         8 000,- 

 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2018 
Hospodářský výsledek  +  16 454 Kč 

 
 
 
 
 
  



 

90 
 

15. OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
15. 1. Obecní úřad 
Budova obecního úřadu se nachází ve středu obce Zašová, parcela č. 830/1 
k. ú..  
Korespondenční adresa, kontakty:  
Obec Zašová 
č. p. 36 
756 51 Zašová 
IČ: 00304476 
DIČ: CZ00304476 
telefon: +420 571 634 041 
elektronická podatelna: podatelna@zasova.cz 
ID datové schránky: fdzbaew 
Bankovní spojení: KB a. s. Valašské Meziříčí, číslo účtu: 684 249 
0277/0100. 
 
Provozní doba obecního úřadu: 
Pondělí 8.00 – 11.30,  12.30 – 17.00 
Úterý   8.00 – 11.30,   12.30 – 13.30 (po tel. domluvě) 
Středa  8.00 – 11.30,  12.30 – 17.00 
Čtvrtek  8.00 – 11.30,   12.30 – 13.30 (po tel. domluvě) 
Pátek   8.00 – 11.30,   12.30 – 13.30 (po tel. domluvě) 
 
Zaměstnanci: 
Starosta obce: Bc. Jiljí Kubrický 
Místostarosta obce: Ing. Anna Mikošková (do 1. 11. 2018) 
   Vlastimil. Těhan (od 1. 1. 2018) + hajný obecních lesů 
Matrika: Ing. Eva Krčmářová 
Od září začala matriku přebírat Ing. Sabina Rajnochová. Do konce roku byla 
zaměstnaná na DPP. Od roku 2019 byl plný úvazek rozdělen na dva 
poloviční. 
Stavební technik: Stanislava Prasličáková 
Podatelna, evidence obyvatel: Ing. Gabriela Kociánová 
Ekonom: Mgr. Taťána Daňková 
Poplatky, pokladna: Jarmila Vykoukalová 
Asistent Obecního úřadu: Ing. Tereza Podzemná 
Manažer cest. ruchu, kultury a sportu: Mgr. Marcela Janišová 
Asistent cestovního ruchu, kultury a sportu, redakce Zašovských novin: 
Petra Wernerová (záskok za mateřskou dovolenou) 
Zahradník: Roman Kliment 
Správce kulturního domu Zašová, knihovna: Veronika Koňaříková 
Informační centrum, ICafé: Barbora Tongelová 
 
V roce 2018 byly přes dotace zaměstnankyněmi obecního úřadu také Alena 
Dvorská (konec smlouvy 31. 12. 2018) a Eva Škrabánková (konec smlouvy 
28. 2. 2019).  
 
 

mailto:podatelna@zasova.cz


 

91 
 

15. 2. Poplatky za svoz odpadu 
 

Poplatky za svoz odpadu zůstávají stejné, jako tomu bylo minulý rok. Tedy 
400 Kč za osobu. Poplatek za psa činní 200 Kč, důchodce a občané bydlící 
na pasekách platí za psa 100 Kč. Poplatky jsou upraveny ve vyhlášce 
1/2016. 
 
 

15. 3. Zašovské noviny  
 

Obecní zpravodaj vycházejí od roku 1994, tedy už dlouhých 25 let, kdy je 
začal psávat pan Poruba. Čísel v dnešní době mají zašovské noviny celkem 
11 za rok. Noviny ve schránce najde každá rodina žijící v obci každý měsíc 
k 1. daného měsíce. Pouze prázdninové měsíce mají jedno dvojčíslo.  
 Každý výtisk obsahuje úvodní slovo starosty Bc. Jiljího Kubrického, 
následují usnesení ze schůzí Zastupitelstva obce Zašová a usnesení ze 
zasedání Rady obce Zašová. Nechybí tu také zprávy z naší ZŠ, MŠ, 
farnosti, rubrika ze společenské kroniky našich občanů – jubilanti, zemřelí, 
vítání dětí, srazy jubilantů, sportovní záležitosti v obci, zprávy z obecních 
knihoven, uplynulé a připravované kulturní akce, inzerce a reklamy na 
poslední stránce.  
  Redaktorem novin je v roce 2018 paní Mgr. Marcela Janišová, příspěvky 
se můžou zasílat na obecní úřad nebo elektronicky na noviny@zasova.cz. 
Grafickou úpravu novinám dělá pan Jakub Sobotka. Tisk provádí firma 
Grafia Nova, s. r. o.. Zašovské noviny se tisknou na lesklý křídový papír, 
přičemž první dvě a poslední dvě strany jsou v barevném provedení.  
Články schvaluje redakční rada, tvořena členy, které schválila rada na svém 
zasedání viz. kapitola výpisy usnesení rady obce.  
Počet stran v roce 2018 bylo nejméně šestnáct, nejvíce dvacet šest, 
nejčastěji jsme však mohli nalistovat dvacet stran. Avšak dostali jsme se 
v jednotlivých číslech i na dvacet dva a dvacet čtyři stránek. 
Komerční inzerce je zveřejňována pouze v případě, zbývá-li místo. 
Fakturace je prováděna vždy po vydávání ZN). 
Zašovské noviny je možné stáhnout v elektrické podobě na www.zasova.cz 
Ceník inzerce na další straně. 
 

mailto:noviny@zasova.cz
http://www.zasova.cz/


 

92 
 

  
 
 
 

15. 4. Obecní knihovna Zašová 
 

Rok 2018 v číslech 
- registrovaných čtenářů – 107 
- z toho do 15 let – 22 
- návštěvníku v knihovně celkem – 3 304 
- výpůjčky celkem – 3 760 
- svazků celkem – 6 582 
- dospělí – naučná literatura – 1 826 sv., 20 svazků koupeno v roce 2018 
- dospělí beletrie – 3 006 sv., 55 svazků koupeno v roce 2018 
- děti – naučná literatura – 355 svazku, z toho 4 svazky koupené 2018 
- děti beletrie – 1 395 svazků, 55 koupeno v roce 2018 
Knihovna v Zašové je otevřena každé pondělí a středu od 13.30–18.00 hod.  
Během roku bylo nakoupeno 156 svazků nových knih a dary 9 ks. V roce 
2018 proběhla v knihovně revize knihovního fondu, bylo zrevidováno 6 455 
knih.  



 

93 
 

Kromě knih jsou v nabídce k zapůjčení rovněž časopisy: dTest, FOOD, 
čtyřlístek speciál a čtyřlístek. 
V roce 2018 obdržela obecní knihovna ze střediska regionálních služeb při 
MVK Vsetín 3 výměnné cirkulační soubory nových knih, celkem 342, které 
má zapůjčeny na dobu 12 měsíců a 1 soubor zvukových knih na CD – 22 
titulů. 
Knihovna v Zašové uskutečnila celkem 26 akcí pro veřejnost, a to: 
1. 2.   cestománie – přednáška 
14. 3.  Čtení anglických knížek – pro děti 
16. 3.  Noc s Andersenem 
11. 4.  cestopisná přednáška manželů Špillarových 
18. 6.  2x pasování prvňáčků 
13. 9.  cestománie – Papua 
11. 10. cestománie s Jiřím Márou 
25. 10. cestománie – Gruzie 
7. 11.  autorské čtení: Novotného dítě 
6. 12.  cestománie – Kyrgyzstán 
V pondělí odpoledne probíhá v knihovně tvoření, v roce 2018 proběhlo 15x 
tvoření, např. výroba škrabošek, valentýnské tvoření, pletení z pedigu, 
korálkování, Velikonoční tvoření, tvoření ke Dni matek, výroba lampionů, 
adventní tvoření, zdobení perníčků. 
 
 

15. 5. Doprava v obci 
 

V obci je několik spojení MHD. Z autobusových zastávek konečná, stračka, 
škola, zdravotní středisko, železniční stanice je možné se několikrát za den 
dostat jak ve směru Rožnov pod Radhoštěm, tak také ve směru Valašské 
Meziříčí. Některé spoje také zajíždí do Veselé či jedou přes Střítež nad 
Bečvou a Vidče do RpR. 
Pokud někomu nevyhovuje autobusové spojení má možnost využít spojení 
vlakové. České dráhy posílají již nějaký ten rok na ,,rožnovce“ vlaky jménem 
regionova či shark.  
 
Pro místní seniory obec Zašová v roce 2015 jako první v regionu zřídila 
senior taxi, které působí do dnes. A mezi seniory se uchytilo na jedničku. 
Pan Luboš Škrobák, který denně vozí seniory ke svým doktorům, na úřady 
apod. je pro místní občany spolehlivým řidičem. Obec pro tyto účely ke 
konci roku 2018 se souhlasem zastupitelstva pořídila částečně i z dotace 
automobil na elektropohon. Ve výběrovém řízení vyšel nejlépe elektromobil 
Nissan Leaf za 696 tisíc korun bez DPH. Dotace ze ŠFŽP v rámci aktivity 
na podporu alternativních způsobů dopravy byla ve výši 250 tisíc korun.  
Vzhledem k tomu, že elektromobil byl pořízen a bude využíván výhradně 
jako Senior taxi, DPH obci vrátil finanční úřad. Škoda  Roomster, která byla 
do konce roku 2018 využívána, jako vozidlo pro seniory v majetku obce 
zůstává a bude sloužit pro jiné potřeby. 
  



 

94 
 

16. UDÁLOSTI NAŠÍ OBCE 
V ROCE 2018 
 
Významná ocenění 
Zlínský kraj každoročně oceňuje dobrovolníky, kteří se nezištně a 
dlouhodobě věnují práci s mládeží. Naše obec na toto ocenění pro rok 2018 
navrhla paní Annu Novákovou, pana Vladislava Šuvadu a Mgr. Šárku 
Henrychovou. Všichni tři zmiňovaní byli nominování, protože by si vyhrát 
určitě zasloužili. 
Pro rok 2018 nakonec ocenění za naši obec získala paní Anna Nováková, 
která v letošním roce oslavila významné jubileum. V Baťově vile ve Zlíně ji 
radní Zlínského kraje předal ocenění za její celoživotní práci s dětmi.  
 
Tříkrálová sbírka 
Charita Valašské Meziříčí uspořádala letos již 18. ročník tradiční Tříkrálové 
sbírky. Smyslem této celonárodní akce je vykoledovat finanční prostředky 
na pomoc potřebným, kteří se ocitli v nečekané složité situaci a zdravotně 
i sociálně znevýhodněným občanům. Na území působnosti Charity 
Valašské Meziříčí se do koledování zapojilo celkem 354 skupinek 
koledníků, což znamená, že do této sbírky se dobrovolně zapojilo 
minimálně 1 416 osob. V Zašové se koledovalo v sobotu 6. ledna 2018. 
Letos se potřetí podařilo na celém území působnosti Charity Valašské 
Meziříčí překročit hranici 2 miliónů korun. Celkem se od dárců vykoledovalo 
2 294 031  Kč (tj. o 225 195  Kč více než loni). Z toho v Zašové a ve Veselé 
133 573  Kč. Část těchto peněz putuje na domácí a zahraniční projekty 
Arcidiecézní charity Olomouc. Místní charitě zůstává 58 % z vybrané 
částky, které budou použity na přímou finanční pomoc pro lidi, kteří se 
ocitnou v nečekané tíživé situaci. 
Dále na finanční spoluúčast na plánované rekonstrukci budovy na ulici 
Zámecká ve Valašském Meziříčí, ve které sídlí služby pro lidi bez domova 
– Terénní služby, Denní centrum, Noclehárna a Centrum sociálně 
materiální pomoci.  
Plánována je výměna elektroinstalace a osvětlení, rekonstrukce podlah 
včetně položení nových podlahových krytin, vytvoření důstojného zázemí 
pro zaměstnance služeb (WC a sprcha) a zateplení celého objektu. Část 
výtěžku bude použita na pokrytí provozních nákladů Centra sociálně 
materiální pomoci, jehož úkolem je bezplatně poskytnout, na základě 
vydané poukázky, materiální (potraviny, šatstvo) a ve zvlášť naléhavých 
případech i finanční pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. 
Posledním projektem, který bude podpořen z financí Tříkrálové sbírky, je 
oprava druhé části komunikačního systému sestra – pacient v Charitním 
domě pokojného stáří ve Valašské Bystřici, čímž se zvýší pocit bezpečí 
obyvatel domova. Vedení Charity Valašské Meziříčí tímto upřímně děkuje 
všem, kteří se do sbírky jakkoliv zapojili. Děkujeme rovněž obcím, městům 
a farnostem za vstřícnost a ochotu při realizaci této rozsáhlé sbírky. Všem 
za pomoc při organizaci a za příspěvky do kasiček patří ještě jednou velký 
díky. 
Zašová vybráno 133 573,- 



 

95 
 

Rezervační systém 
V březnu tohoto roku nás obec ve zpravodaji informovala o možnosti 
rezervací a placení vstupenek na koncerty a divadla online. Vše probíhá na 
stránkách www.kultura.zasova.cz. 
 
AED (Automatický externí defibrilátor) v Kulturním domě v Zašové 
Vedení obce se rozhodlo zakoupit AED kvůli zvýšenému počtu lidí při 
kulturních akcí probíhající v kulturním domě. Částka na jeho pořízení se 
pohybuje okolo 60 tisíc  Kč. Avšak samotný přístroj nedokáže zachránit 
člověku život, a tak svolalo vedení obce praktickou ukázku použití 
defibrilátoru při poskytnutí první pomoci. A to jak zástupce všech spolků, tak 
i širokou veřejnost. Ve středu 5. dubna tedy zašované pod vedením pana 
Františka Škroníčka a Iva Oravy viděli, jak vše funguje v reálném životě. 
 
Kabelovka oslavila 20 let 
V roce 1998 se začala stavět obecní kabelovka. První službou však byla 
dodávka analogové televize a obecního infokanálu. Dnes tato síť umí 
mnohem víc. Kromě analogové televize je k dispozici digitální a internetová 
televize, rychlé připojení k internetu a telefonní služby. Vše běží pod 
obchodní značkou ValachNet.cz společnosti TKR Jašek, s. r. o.. 
 
Pozemkové úpravy 
Katastrální pracoviště VM oznámilo v zářijových Zašovských novinách, že 
v k.ú. Zašová byla zahájena revize údajů katastru nemovitostí. V souvislosti 
s ní od srpna 2018 do konce října 2018 probíhaly pochůzky v terénu, kterou 
prováděli pracovníci katastrálního úřadu. Všechny nesrovnalosti byly vždy 
projednány s vlastníky. 
 
Zašová šetří přírodu 
Jelikož rostoucí spotřeba plastu je v dnešní době alarmující, rozhodla se i 
obec šetřit přírodu. Nahradila jednorázové cateringové kelímky vratným, i 
když plastovým kelímkem s logem „ V ZAŠOVÉ TO ŽIJE“. Kelímky si 
zašované mohou pořídit a nosit si na každou akci svůj nebo zálohovaný 
kelímek vrátit (záloha činní 50 Kč). 
 
Cena obce 2018 
Slavnostní ceremoniál předávání ceny obce proběhl 1. září na Zašovských 
slavnostech, kde z rukou pana starosty a paní místostarostky přebral 
ocenění pan Vladimír Žemla a paní Danuše Trtíková. Ceremoniálu se také 
zúčastnil hejtman Zlínského kraje pan Jiří Čunek. Kulturní komise 
navrhovala radě obce 7 našich spoluobčanů, z nichž radní vybrali právě tyto 
dva občany. 
Paní Trtíková obdržela cenu za uchování a rozvoj tradice Zašovských 
kytiček. Pan Žemla pak za dlouhodobou práci v obecním kulturním, 
společenském a sportovním dění. 
Mimořádně byla letos na slavnostech udělena i Cena starosty za hrdinský 
čin při záchraně lidského života Dominiku Sýkorovi. 
Šestiletý Dominik si na dovolené v Egyptě, kterou trávil s rodiči, všiml 
v bazénu malého dítěte, které se nehýbá. Jako první zavolal pomoc a 
okamžitě k němu plaval. 2,5 leté dítě už bylo v bezvědomí. Nakonec rychlá 

http://www.kultura.zasova.cz/


 

96 
 

reakce Dominika a 7 min. resuscitace zachránila malému Egypťánkovi 
život. 
 
Zašová – Obec přátelská rodině 
Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR vyhlásil soutěž „Obec přátelská rodině a seniorům 2018“. Naše obec se 
opět přihlásila a získala ocenění jako Obec přátelská rodině.  
Ve III. kategorii, obce od 3001 – 10000 obyvatel, jsme obsadili 3. místo. 
S projektem, jehož hlavní myšlenkou byl komunitní život napříč 
generacemi, rozdělen do několika částí tak, aby obsáhl všechny aspekty 
života rodiny, vynesla obci dotaci ve výši 700.000  Kč, která se z části 
použila na mzdy pracovníků obce, a zčásti byla využita na prorodinné 
aktivity, 
 
Přeshraniční spolupráce Zašová – Korňa 
I v tomto projektu obec uspěla. Program s oficiálním názvem Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republika s projektovou žádostí „Zašová – 
Korňa přeshraniční spolupráce“. 
Celkové náklady projektu činí 28549,42 €, výše dotace 20000 €. Předběžná 
realizace projektu je stanovena na období září 2018 až srpen 2019. Projekt 
je zaměřen na zvýšení kvalitní úrovně přeshraniční spolupráce místních a 
regionálních aktérů. V rámci této spolupráce vznikla publikace o historii i 
současnosti obou obcí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

97 
 

17. ZDRAVOTNICTVÍ V OBCI 
 

17. 1. Praktický lékař pro děti a dorost 
 
K 1. 3. došlo ke změně v ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost, kdy 
ordinaci po MUDr. Marii Grégrové v Zašové i ve Valašském Meziříčí 
přebrala MUDr. Barbora Plandorová. Tím pádem došlo i ke změně 
telefonního čísla do Zašové. Nové tel. je: 571 116 586. Zdravotní sestra 
zůstala stejná, a to Eva Beňová. 
Ordinační hodiny v Zašové 
Pro nemocné:   Po:   7.00 –   9.00 
     Čt: 10.30 – 12.00 
Poradna:    Čt: 12.30 – 14.00 
Preventivní prohlídky  St: 12.30 – 14.00  
 

17. 2. Praktický lékař pro dospělé 
 
Doktor: MUDr. Alena Levová 
sestra: Marie Pospěchová 
tel.:   571 634 666 
Ordinační hodiny: 
Po: 7.00 – 12.00  12.00 – 14.30 
Út: 7.00 – 12.00  12.30 – 14.30 
St:    12.00 – 18.00 
Čt: 7.00 – 12.00 
Pá: 7.00 – 12.00 
 
 

17. 3. Gynekologie 
 
Doktor: MUDr. Jaroslav Měřínský 
sestra: Marie Ondruchová 
Ordinační hodiny: 
St: 8.00 –  8. 30 poradna 
 8.30 – 12.00 gynekologie 
 

17. 4. Zubní ordinace a dentální hygiena 
 
MUDr. Petra Kreuzová, soukromý zubní 
lékař 
Tel.: 776 559 688 
Ordinační hodiny: 
Pondělí:  13.00 – 16.30 
Úterý:     8.00 – 13.30 
Středa:    8.00 – 13.30 
Čtvrtek:    8.30 – 13.30 
Pátek:     8.00 – 12.00 
 
   

Mgr. Radka Nováková 
DiS., dentální hygiena 
Tel.: 606 508 327 
Ordinační hodiny: 
Pondělí: 7.00 – 17.00 
Pátek:  7.00 – 17.00  



 

98 
 

18. Poděkování: 
 
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří mi ochotně poskytli 
potřebné informace, fotografie a podíleli se tak na sepsání kroniky pro rok 
2018.  
 
 

19. Zdroje čerpání: 
 
1) Pracovníci obecního úřadu 
2) Zašovské noviny 
3) Internetové stránky obce (www.zasova.cz) 
4) Internet 
5) Zástupci místních organizací a spolků 
 
Použité fotografie poskytly spolky, obecní úřad, vlastní zdroje. 
 

20. Přílohy 
 
Nedílnou součástí této kroniky je příloha. 
Příloha č. 1  Fotokniha ze společenských a kulturních akcí  

pořádaných obcí Zašová a místními spolky (2018) 
Příloha č. 2  Statut Zašovských novin platný účinností od 1. 6. 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zasova.cz/


 

99 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zápis sestavila a do kroniky zapsala Bc. Eliška Radílková. 
 
 
Kronika byla projednána a schválena Zastupitelstvem obce Zašová 
usnesením č. ……… dne 21. února 2023. 
 
Svým podpisem potvrzuje Mgr. Jiljí Kubrický. 
 
 
 
 
 
Podpis a razítko:   …………………………  


